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“Kontaktas su mėnuliu”
Išlindo yla iš maišo
Maskoliams nepatiko . . .
Kiti vėjai Brazilijoj

Juozas Tysliava
Radaras, kurio leidžiamomis 

ir atgal grįžtančiomis bango
mis karo metu būdavo galima 
nustatyti priešo laivų buvimo 
vietą, dabar — dienos tema.

Šio stebuklingo aparato švie
sos greitumu leidžiamomis 
bangomis armijos signalų sto
čiai, JBelmar, N. J., pasisekė pa
siekti mėnulį.

Atsimušusios į 
grįžo atgal po 
kundės.

Tuo tarpu nuo
nulio — 238,857 mylios.

Vadinas,
114 mylių.

mėnuli bangos 
pustrečios se-

žemės iki me-

ten ir atgal — 477,-
£ *❖ 

susisiekti su mėnu-Pavykus 
liu,” kai kurie linksmesnių vi
durių žmonės jau pradėjo kal
bėti apie erdvės laivus. ir . . . 
skridimą į kitas planetas.

štai, spaudoje jau siūloma 
organizuoti 10 milijonų dolerių* 
fondą “skridimui į mėnulį fi
nansuoti.”

Mat, su atomine energija ir 
su radaro aparato pagalba da
bar nuskristi į mėnulį, tai — 
kaip dvi šutintos bulvės su ko
pūstais suvalgyti.

žodžiu, visi “loja,” žiūrėdami 
į mėnulį.

Keista, kad nė vienas iš tų 
mandrapypkių nepaaiškina, 
kaip jie, nuskridę į mėnulį, 
grįš atgal ...

*
Velionis Rooseveltas nuolatos 

tvirtindavo, kad jokių slaptų 
sutarčių nebuvę pasirašyta Te
herane, nei Jaltoje.

Bet, štai, šiomis dienomis ėmė 
ir išlindo yla iš maišo.

pareigas Acheson pareiškė, kad 
Jaltoje buvę slaptai susitarta 
dėl Kurilų salų atidavimo ru
sams.

Ir ‘tai buvo tada, kai 
dar nė negalvojo skelbti 
japonams, žodžiu, atsitiko 
kaip toje pasakoje —

“Motin, užkaisk puodą — aš 
einu medžioti . . .”

rusai 
karo 
taip,
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BAVARIJOS RINKIMUOSE LAIMĖJO

Komunistų partija gavo mažiausia balsų
Amerikos okupacinėje zo

noje, Vokietijoje įvyko savi
valdybių rinkimai. Tai pirmi 
laisvi rinkimai Vokietijoje po 
13 metų. Rinkimų komisijas 
sudarė patys vokiečiai, vietos 
gyventojai. Rinkimai vyko į 
kaimų ir įmestų savivaldybes. 
Vokietija, prieš Hitlerį buvo 
laikoma demokratijos pavyz
džiu, bet ji to vardo ir gar
bės neteko, naciams atėjus į 
valdžią.

Amerikiečių kontroliuoja
moje zonoje, kurį apima^veik 
visą Bavariją, rinkimus lai
mėjo visuomeninė krikščionių 
sąjunga. Dešinieji socialdemo 
kratai liko paskutiniais. Kaip 
visada taip ir dabar Vokieti
jos rinkimuose pasireiškė ne
priklausomos grupės, o juo 
labiau asmenys, šie, vadina
mi nepartiniai ka’ndidatai su
rinko daugiau balsų nei buvo 
tikėtasi, daugiau, negu komu
nistai, gavę mažiausia balsų. 
Tai parodo senų vokiečių įta
ka ir autoritetą.

Rinkimuose, kaip papras
tai Vokietijoje, neapseita ir 
be incidentų. Vokiečių infor
macijos biuras DANA prane
ša, kad Heiibornne buvo su
imtas komunistų veikėjas, nes 
jis davęs neteisingas infor
macijas rinkimų komisijai. 
Wiehau mieste buvo suimtas 
net pats miesto meras už tai, 
kad jis neteisingai norėjęs pa- 

edetF* socialdemokratams. Besu 
drai, rinkimai vyko geroje 
tvarkoje. Rinkimuose, kaip' 
špėjama, dalyvavo apie 80-

90% visų turinčių teisės bal
suoti.

šiuose pirmuose po ilgo lai
ko laisvuose rinkimuose vo
kiečiams pasikartojo istorija. 
Kai Klaipėdos krašte įsisteigė 
hitlerininkų partija, to kraš
to seimelio rinkimų vyriausia 
komisija atėmė teisę naciams 
būti renkamais arba sąrašų 
rėmėjais. Dabar /Bavarijoje 
net pusei milijono atimta tei
sė balsuoti. Kada lietuviai; 
kratydamiesi nacių įtakos ne
leido naciams balsuoti, tai net 
anglai piktinosi. Dabar isto
rija pasikartojo: patys ame
rikiečiai neleido hitlerinin
kams kišti pirštų į demokra
tinius rinkimus.

Iki šiol dar trūksta plates
nių žinių apie, laimėjusią par
tiją, bet iš senų laikų ’ Bava
rijoje dominavo ; žinoma ba
varų liaudies partija. Toji 
partija Vokietijos- politiniame 
gyvenime vaidino didelį vaid
menį; nes, paprastai, Reichs
tage turėdama apie 30 atsto
vų ir rimtų vyrų, nusverdavo 
balsavimus ir valdžios suda 
rymą.

Lewis grižo i 
Federation of Labor

Vienybės 60 metų jubiliejaus proga, vasario 2 
Lyceum salėje, Brooklyne įvyks didžiulis ko

Po dešimties metų vėl pa
siekta darbininkų unijų vieny
bės. Mainierių vadas Lewis 
vėl grįžo į A. F; L. Jį pereitą 
savaitę pakvietė grįžti Ameri
can Federation of Labor pre
zidentas William Green. Jis 
pakvietė J. L. Lewis sąjun
gom pasmerkdamas CIO, kaip 
komunistinę Maskvos agentū
rą. J. L. Lewisigrįžus į A. F. 
L., amerikoniško galvojimo 
darbininkų frontas sustiprėjo. 
Tuo norima paįęirsti komunis
tuojantį CIO veikimą Ameri
koje. Kartu A. F. L. preziden
tas pareiškė, kad jo unija ne-| 
dalyvaus Londone sudarytoje 
darbininkų sąjungoje, nes ten 
ne tik savo įtaką, bet ir vieš- 
pataikavimu pasireiškė vergau 
.ančių Rusijos darbininkų at
stovais besivadiną bolševikų 
agentai. , - > -I - . . < . .
■ „ • , ’ ' • ■■

Sušaudytas buvęs
Vengrijos premjeras

šiomis dienomis kalėjimo | 
kieme, Budapešte, sušaudy
tas buvęs Vengrijos ministras 
pirmininkas Lasilo de Bar- 
dossy. Jį pasmerkė mirtį už 
tai, kad jam būnant Vengri-U d Io<X V 1X1XU.O ir VČUUZUU& &UU4- — *» •>------- ~

rymą. Vokietijos demokrati-' J°s ministru pirmininku, tas 
jos žydėjimo laikais toji par-’j kraštas stojo Veldėti jos pusė-
tija rechui yra davusi žymių 
vyrų, kaip Stressemanną, 
Kurtių ir kitus. O dabar rin
kimus laimėjus Visuomeninė 
krikščionių partija nėra kas 
kita, kaip buvusi bavarų liau
dies partija. Tuo būdų Vokie
tijoje, arba jos dalyje 'Bava
rijoje, atgimė toji partija, ku
rią Hitleris pirmiausia sten
gėsi sunaikinti.

je. Vykdant minties bausmę, 
šalia stovėjo kunigas,! žudo
masis atsisakė nįio akių užri
šimo. Paskutinis ■ jo šūkis bu
vo : “Dieve gelbėk Vengriją 
nuo tų banditų!**

Neramumai^

4 ieną, Labor
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Teroras Palestinoje
Šiomis dienomis pietinėje 

Palestinoje teroristai užpuolė 
britų aviacijos stovyklą. Apie 
penkiolika teroristų,, apsiren
gusių britų lakūnų unformo- 
mis, išsiveržė į stovyklą ir pa
grobė apie 200 kulkosvaidžių 
ir didelį kiekį amunicijos. Ka
riuomenės būriai ir policija, 

beveik 
atė- 
šiol

vydamiesi teroristus, 
visus pagrobtus ginklus 
mė. Teroristai, betgi, iki 
dar nesulaikyti.

Vyr. komisionierius Sir 
Alan Cunningham, bijodamas 
naujų ekscesų, dabar išleido 
įsakymą, kuriame grasinama 
masiniais areštais ir net mir
ties bausmėmis visiems tiems, 
kurie ir toliau bandys terorą 
tęsti.

Kaip žinoma, Palestinoje 
eina kova tarp žydų ir arabų. 
Pastarieji griežtai priešingi 
žydų planams savo valstybei 
Palestinoje įkurti. Iš savo'pu
sės žydai taip pat neatsilie
ka. Britai, turėdami Palesti
nos mandatą, stengiasi 
kyti tvarką krašte.

palai-

Rusai kopinėja 
čeku uranijų

Vienintelės uranijaus - ka
syklos Europoje yra Čekoslo
vakijoje. Ir, štai, kaip dabar 
patirta, šias kasyklas operuo
ja sovietų specialistai. Kasyk
las saugoja čekų kareiviai. 
Pasirodo, kad šias kasyklas, 
esančias netoli Jachymov, kai
mo, jau seniai slaptai kopinė
ja rusai. ; .

Tik dabar paaiškėjo, lęodėl

f SMURTO LEGALIZAVIMO IŠVAKARĖSE
AMERIKOS LIETUVIŲ MISIJA IR

LIETUVIŲ TAUTOS MISUA 
stengiamasi prie to pamažu 
pripratinti. Per pasaulinę 
spaudą pradėta leisti neoficu 
jalios ar tik pusiau oficijalios 
žinutės, jog Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių iš anglo
saksų pusės pripažinimas so
vietams esąs jau visai nebe
tolimas ir maždaug nuspręs
tas dalykas,’

Tuojau po šių Naujųjų Me
tų tokios žinios buvo pa
skleistos visoje Europoje iš 
Washingtono.

Po poros savaičių jau ofi
cialesnė ir tikslesnė žinutė 
buvo paskleista pasauliui iš 
Londono, naujajai Tautų Są
jungai atidarymo posė
džiams susirinkus. Atideng
tas Molotovo noras Lietuvą, 
Latviją ir Estiją matyti, kai
po sovietines respublikas, sė
dint nariais toje sąjungoje, 
tuo būdu- dar bent trimis bal
sais padidinant skaičių vasa
lų, kurie kaip marijonetės 
klusniai kilnotų rankas “už 
Gromyko ir 
lymus...

(Laiškas iš Europos)
Dėkoju Vienybei, kad 

praėjusių metų rudenį nepa
gailėjo man vietos išdėstyti 
kai kurioms Europos lietuvių 
nuomonėms svarbiais mūsų 
tautai klausimais.

Tai lietė daugelio Europos 
lietuvių pažiūras į Amerikos 
Lietuvių Misiją ir Amerikos 
Lietuvių Tarybą — dvi ryš
kiausias organizacijas, pasi
stačiusias tą patį pagrindinį 
tikslą, bet -veikiančias atski
rai ir dažnai skirtingomis 
priemonėmis.

Tai lietė, gal būt, viso pa
saulio tikrų lietuvių patriotų 
pažiūrą — troškimą matyti 
iš vieno veikiant visas gyvą
sias lietuvių tautos pajėgas, 
kur jos bebūtų, šiame lem
tingame laikotarpyje, kai yra 
ant kortos padėtas Lietuvos 
valstybės ir lietuvių tautos li
kimas.

gi

Magna Charta, kuriai Roose- ■ 
veltas lygino Atlanto čarterį, 
grąžinta atgal į Londoną.

Bet kur Atlanto čarteris, ku
ru tas . pats Rooseveltas lygino 
Dešimčiai Dievo įsakymų? . . .

Kaip žinote, Mozė sudaužė 
Dievo įsakymus todėl, kad žy
dai garbino aukso veršį.

Bet Atlanto čarteris.....
Amžiną atilsį dokumentui, 

kuriam pasirašyti, Rooseveltas 
su Churchillu nerado rašalo . . .

# *
*

Maskoliams labai nepatiko 
Irano skundas, įteiktas Jungti
nių Tautų konferencijai, Lon
done.

Pasiaiškinę dėk Irano, so
vietai, be abejonės, bus klausia
mi, ką jie veikia Estijoje, Lat
vijoje, Lietuvoje ir kitur.

štai kodėl Gromyko su Ma- 
nuilskiu pasiskubino britus 
skųsti dėl Indonezijos ir Grai
kijos ...

Bet čia įvyko tai, kas įvyko: 
“dai j amu v mordu — ja javo 
znaju . . - ...
( Graikai su indonezais papra
šė britus ir toliau pasilikti . 
jų kraštuose.

♦ ♦
♦

Noujoji Brazilijos konstituci
ja būsianti panaši 1891 
konstitucijai, laidavusiai 
siems piliečiams politines 
ves.

Kaip žinoma, 1937 metų
stitucija, kuri teisingai vadi- 

, narna fašistine, |as teises buvo 
atėmusi,

Tai buvo diktatoriaus Var
go konstitucija, dėl kurios, be
rods, nemaža vargo turėjo ir 
lietuviai, netekę savo spaudos.

Išvargusi 
be abejonės, 
demokratijos

metų 
vi

lais-

kon-

Vargą, Braziliją, 
pasuks tradiciniu 
keliu.

Amerikos Lietuvių Taryba iš
siuntinėjo spaudai pareiškimą, 
kuriam duota labai būdinga, 
bet kartu ir demagogija dvel
kianti antraštė:

“Tautininkai atmetė Ameri
kos Lietuvių Kongreso pasiū -

Claire Booth Luce rezoliucija JAV kongrese
Claire’ForeignKongreso atstovė

Booth Luce Atstovų Rūmuose 
pasiūlė rezoliuciją, kurioje 
prašomas Valstybės Departa
mentas ištirti ir palengvinti 
sunkią antrojo pasaulinio ka
ro išvietintų - žmonių būklę. 
Rezoliucija perduota Užsiei- 
nių Reikalų Komisijai. Sena
torius Arthur Vanderberg, iš 
vykdamas į Jungtinių Tautų 
Organizacijos konferenciją, 
Londone tą pačią rezoliuciją 
pasiūlė Senatui;

Po pirmojo pasaulinio ka
ro ršvietintiems žmonėms bu
vo išduoti vadinami Nanseno 
pasai. Rezoliucijoje siūloma, 
kad tokie pat indentifikaci- 
jos pažymėjimai būtų išduoti 
ir šio karo išvietintiems asme
nims.

Organizacijos ir asmenys, 
kuriemš rūpi, kad išvietintų 
žmonių padėtis būtų legali
zuota, ragifiami rašyti Atsto
vų Rūmų ir Senato Užsienio 
Reikalų Komisijų pirminin
kams, už rezoliucijų praveda
mą. Laiškus ir telegramas ad
resuoti taip: The Honorable 
Sol Bloom, Chairman of the

Affairs Committee 
of’ the House of Representat
ives, Washington, D. C. ir The 
Honorable Tom Connally, 
Chairman of the Foreign Re
lations Committee of the 
Senate, Washington, D. C.

Kongr. Claire Booth Luce, 
be to, prašo, kad laiškų ir te
legramų nuorašai būtų pasiųs
ti jai, kad vėliau ji galėtų 
juos panaudoti diskusijose.

Senatorius Wagner 
priėmė katalikybę

Senatorius Wagneris, kuris 
šiuo metu serga influenca ir 
guli ligoninėje, šiomis dieno
mis priėmė Romos katalikų 
tikėjimą.

Wagneris, kuriam dabar 68 
metų amžiaus ir kuris, mažas 
būdamas, atvyko iš Vokieti
jos, kilęs iš liuteronų šeimos, 
bet vėliau perėjęs į metodistų 
tikėjimą. Tokiu būdu senato
rius Wagneris jau antrukart 
keičia savo religiją.

Tuo tarpu visame tame pa
reiškime ALT nepateikia * nė 
vieno fakto, kuriuo būtų gali
ma tokią antraštę pateisinti.

Dar visai neseniai ALT buvo 
pasiųstas raštas, kuriame, tarp 
kita ko, sakoma:

“Veikios subendrinimo deta
les privalėtų nutarti ALT ir 
ALM-LVS atstovai, susirinkę 
artimoje ateityje.**

Kodėl Amerikos Lietuvių Ta
rybos vadai skubinosi su šiuo 
pareiškimu, tai tur būt tik jie 
vieni težino.

Komunistai nori 
pašalinti Browderi 

ft ' "

' Neseniai. |vykuriama, New 
Yorko apskrities komunistų 
partijos suvažiavime buvo pa
reikalauta pašalinti iŠ parti
jos buvusį jos vadą Earl 
Browder, “nuėjusį tarnauti 
kapitalistams...”

.. ........... I .. . -... .
Numatoma, kad Jungtinių 

Tautų Organizacija savo cent
ru vis dėlto pasirinks Hyde

čilėje kilo neramumai, ku
rių pasėkoje 5 žmonės užmuš
ti ir 77 sužeisti. Neramumai 
kilo, valdžioje- pakeitus du 
žmones ir paskelbus šešiom 
dienom įgulos stovį. Is gau
namų pranešimų galima su
prasti, kad Čilės valdžia per
sitvarkė, norėdama suvaržy
ti kraštutinius kariuosius. Ne
ramumai Čilės sostinėje, San
tiago, kilo kaiptik tuo metu, 
kai kraštutinieji turėjo masi
nį' mitingą. Mitingas buvo su-

LENGVATOS VETERANAMS
New Ybrko valstybės sena

te siūloma priimti įstatymas, 
pagai kurį veteranams būtų 
išmokama po dolerį už kiek
vieną ištarnautą armijoje ar 
laivyne dieną. Be to, siūloma 
priimti kitas įstatymas, kuriuo 
būtų atleisti karo veteranai 
nuo namų mokėjimo mokes
čių.

Ių': ministras Jan' Masaryk an
dai šitaip pareiškė: “Čekoslo
vakijos ūranijus nebus naudo
damas griovimo tikslams.*’

Kaip žinoma, uranijus yra 
ta medžiaga, be kurios neį
manomas atomo skaldymas.

Himleris norėjęs 
išduoti Hitlerį

Vėliausieji tardymo 
niai parodė, kad Gestapo vir
šininkas Himleris, norėdamas

d a vi

navęs nužudyti Hitlerį ir jo 
lavoną įteikti
karo vadovybei. Tame sąmok
sle, sakoma, dalyvavęs ir Hit
lerio svainis, kuris paskutinę 
valandą buvęs suimtas ir su
šaudytas. Apie visą tą sąmok 
slą Hitleris patyręs praeitų 
metų balandžio 28 d. Tuo iš
aiškinama, kodėl Hitleris sa
vo testamente pasmerkė ir iš 
nacių partijos pašalino Himm

sąjungininkų

Amerikos kariuomenės vadovybė Japonijoje turi nema
ža rūpesčio su japonais, netekusiais savo namu. Tokių 
japonų, kuriuos amerikiečiams tenka repatrijuoti ir ap
gyvendinti kitose vietose, yra keletas milijonų. Paveiks
le matoma, kaip du Amerikos kareiviai plauja vieną toki 
benami japonišką.

APLINKYBĖS 
VIS KEIČIASI

Nei šių žodžių rašytojo, nei-
- - Ta proga 

per Maskvos 
Byrnes davęs Molotovui for
malų pažadą be niekur nieko 
Baltijos^ valstybes netrukus 
pripažinti > sovietinėmis 
publikomis ir tuo būdu 
baigti šį ilgai nusitęsusį 
kalą. Tik ponas Bevinas 
dėl eilės priežasčių (kai 
rie; pilietybės, laivų, pinigų 
kUbsimal...) parodęs 'karko- ~ 
kio rezervo. Dabar Londone 
Byrnes - .Bevin tą klausimą 
turėję galutinai išspręsti...

Mūsų padėtyje tuo trapu 
yra neįmanoma patirti visų 
tamsiųjų užkulisių paslaptis. 
Bet budri akis ir patyrimais 
išblaivintas protas jau nuo 
pat Teherano konferencijos 
laikų galėjo pastebėti slepia
mą klastą dėl Baltijos valsty
bių likimo ir atkaklias mūsų 
krašto okupanto pastangas 
pasiekti, kad ir visi kiti di
dieji šio karo sąjungininkai 
pagaliau pasirašytų nepri
klausomųjų Baltijos valstybių 
nusmaugimo notarijalinį do
kumentą.

daugelio kitų Europos lietu
vių nuomonės nuo praėjusio 
rudens visais šitais įklausi- 
mais nėra pasikeitusios.

Tačiau savaitė po savaitės, 
mėnuo, pb mėnesio keičiasi 
aplinkybės. Sukasi laiko gir
nos ir mala, ką į jas beria di
dieji malūnininkai. Padėtis 
plėtojasi pagal iš anksto nu-

galima 
naujų

Misijos.

likimo klau- 
priemonių jį 
į Amerikos 
Kongreso ir

vykiai įneša daugiau aiškumo 
šviesiųjų ir tamsiųjų jėgų po
kerio žaidime.

Nuo to laiko ir Amerikos 
lietuvių veikime buvo 
užregistruoti keletą 
faktų.

Amerikos Lietuvių
posėdžiai Washingtone ir la
bai- pozityvi pastanga suak
tualini Lietuvos 
simą, surandant 
įnešti svarstyti 
Jungt. Valstybių
Senato atitinkamas komisijas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
sušauktas Kongresas Chica- 
goje ir ją remiančių sluogs- ’ 
nių plati valios ir pasiryžimo 
manifestacija varyti akciją už 
nepriklausomos, laisvos, de
mokratinės Lietuvos valstybės 
išsaugojimą ir sudarymą są
lygų jai atsistatyti.

Šalia to, paaiškėjo, kad ir 
Lietuvos nepriklausomybės 
priešai taip pat nesnaudžia ir 
yra gavę įsakymus neva lie
tuvių visuomenės vardu, ar
dyti ir paraližuoti bendras 
tautiečių pastangas už lais
vės gražinimą Lietuvai ir jos 
reikalų gynimą tarptautinėje 
arenoje. Tokių įrankių priešui 
tebėra pavykę rasti lietuviš
kai dar tebekalbančios Ame
rikos visuomenės sluogsniuo- 
se. Jie buvo susirinkę Pitts, 
burge ir, kad pasityčiojimas 
iš veidmanystės ir sveiko pro
to būtų pilnas, ten įsteigė 
“Lietuvių demokratinį cent
rą,” kurio tikslas triukšmingai 
varyti propagandą, kad Lie
tuva amžiams būtų palikta 
Rusijos pavergtų tautų junge.

Tai dar ne viskas!
RUOŠIMASIS LEGALIZUOTI 
LIETUVOS OKUPACIJĄ

Lietuvos okupantų ir kitų 
apgailėtinų bei trumparegiš
kų bolševizmo pakalikų pa
stangos siekia toliau, šian
dien jos pradedamos vis dau
giau atskleisti su visu jų Šal
tu ir nuogu begėdiškumu.

Kad

j talios,

Višinskio pasiū-

atidengta, jog 
konferenciją p.

res-
už
rėk 
dar 
ku- .

’- ft

KAD EUROPĄ 
SUNAIKINTI 
iš mūsų čia negali

tos pastangos nepasi- j 
iš karto perdaug bru- 

tarptautinė opinija

ATRODO 
NORIMA

Niekas 
tvirtinti, ką tikrai atneš ry
tojus. Sprendžiant iš šių pa
kartotinų mėginimų pripra
tinti tarptautinę opiniją prie 
pasirengimo galutinai ‘ už
smaugti Baltijos valstybių 
laisvę raudonųjų Maskvos ca
rų kilpoje, galima prileisti, 
kad lyg būtume jau šio negir
dėto smurto paskutinio lega
lizavimo išvakarėse.

Matyt, kad Europą nu
spręsta sunaikinti. Kas dar 
šiek tiek ryžtamasi iš jos pa
likti. tai yra tik keli Eurazi
jos pusiasiai. Bet ir juose da
roma viskas, kad tik geriau 
pustysi raudonosios mielės — 
viso kontinento bolševikinės 
revoliucijos pyragai. Kur tų 
mielių-dar permaža, ruošia
masi jų prikrėsti su kolekty
vinių tarptautinių demaršy 
samčiais. Juk ir naujosios 
Tautų Sąjungos ką tik Londo
ne sukurta politinė ir saugu
mo (!) komisija atiduota pir
mininkauti buvusiam komin- 
temo pirmininkui Manuils- 
kiui. šiandien kažkokios neva 
“Ukrainos respublikos” dele
gacijos vadui.

Jei j narius hutų jau pri
imta Bulgarija, tai gal šiai'

{komisijai jau pirmininkautų
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LIETUVIŲ VEIKLA AMERIKOS SOSTINĖJE
WASHINGTON, D. C. —Įvykis lietuviams. Nenuostabu, 

I kad kun. Giedros paskyrimas 
sutiktas dideliu 
tenkinimu ne 
bet ir kitur.

Grįžusioms 
kariams, buvusiems ilgame
čiams Draugijos nariams: (B. 
Sienutui ir J. Vaiciekauskjji 
suruošta pagerbimo vaišės. Pa 
starasis yra kartu ir buvęs 
Draugijos pirmininkas.

Vienas artimiausių Draugi
jos uždavinių yra ruošimasis 
tradiciniam Lietuvos Nepri
klausomybės apvaikščiojimui 
vasario 16 d. proga. 1 
tvarkėje taip pat drabužių 
Lietuvos pabėgėliams vajus.

Draugijos reikalais nau
jiems nariams patartina kreip 
tis arba į kun. J. Giedrą, ar
ba į Draugijos pirmininkę O. 
Gavelytę.

♦ c*
Tarp kitų įvykių sostinėje, 

paminėta Vai. Matelio didelė 
auka BALF, atsiliepiant į lie_l 
tuviškų knygų vajų. Jo paau
kota 250 svarų knygų bei 
žurnalų, jų tarpe pilni Židinio 
ir Naujosios Romuvos kom
plektai...

Matelių šeimos taip pat re
aguota laiškais į atatinkamas 
ištaigas bei asmenis ryšyje su 
tariamais gandais šių metų 
pradžioje apie Nepriklauso
mos Lietuvos pripažinimo at
šaukimą.

Iš mažųjų pasaulio paminė
tina prieš Kalėdų šventes Kas 
jeckų Gabrieliaus, nepilnų še
šių metų, sveikinimas per ra
diją ilgom ir trumpom ban
gom kartu su kitų tautų vai
kais. Sveikinta lietuvių kalba 
Lietuvos berniukai ir mergai
tės Amerikos vaikučių vardu 
ir anglų kalba Lietuvos vai
kučių vardu sveikinta Ameri
kos berniukai ir mergaitės.

Niekad vietos lietuvių drauJ 
gija neturėjo tiek ir taip jau
kių iškilų, kaip pereitą vasa
rą. Nei vienais metais nebu
vo Washingtone pademonst
ruota lietuviškų tautinių šo
kių ir lietuviškos dainos taip 
skaitlingomis progomis, ka« 
pereitais metais. Draugija bu
vo faktinai ruošėja tiek pro
gramos tiek pačių vaišių do
vanai Amerikos kariams 
Alexandria, Va., dviem atve
jais. Be to, astuonių lietuvai
čių šokėjų grupė demonstra
vo lietuvių liaudies šokius 
bendrame liaudies šokių fes
tivalyje, Constitution Hali, 
Washingtone. Išimtinai su lie
tuviška programa pasirodė 
Forest Glen Soldiers Con
valescent Home, Fort Mead, 
Md., ir Stage Door Canteen, 
Washingtohe.

Draugijos įvairios sekcijos 
veikė pereitą pusmetį. kaip ir 
anksčiau. Suruošta sėkmingai 
pora bingo partijų.

Didelis draugijai nuostolis 
buvo kun. Jurgelaičio, jauno 
domininkono, išvykimas į Pe
ru keleriems metams specia
lizuotis ispanų kalboje. Jam 
draugija suruošė gražias iš
leistuves. Draugija taip pa gy 
vai atjaučia kun. J. Prunskio 
pasišalinimą iš savo tarpo. 
Draugiją prieš pat šventes iš
tiko ir didelis džiaugsmas: 
jos ilgametis ir nenuilstamas 
kapelionas, kun. J. Giedra, 
paskirtas Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčios Washingtone kle
bonu. Tai pirmas kartas, kad 
lietuvis kunigas paskiriamas 
nelietuviškos parapijos klebo
nu Amerikos sostinėje ir dar
gi parapijoj taip pagarsėju
siai įdėliai jo pirmtakūno, kun. 
J. K. Cartwright veiklos, pla
čiai žinomos už vyskupijos ri
bų. Tai istorinės reikšmės į-

CHICAGOS LIETUVIU ŽINIOS

lietuvių tau- 
šešioliktoji 

šventė. Pra- 
minėdavome 

mažesniais

VASARIO 16
Kol gyva bus 

ta, tol Vasario 
bus mums svarbi 
eityje tą’ šventę 
su didesniais ar
pasirengimais. Bet šiemet tą 
šventę privalome minėti su 
rū patingi ausi u atsidėjimu.
Mat, Lietuvos priešai jai no
ri kryžių statyti. Tad rody
kime -pasauliui, kad lietuvių 
tauta tebėra gyva ir kad ji 
ųę nesirengia žengti j grabą.

rikos Lietu- 
kooperiiojant Mar- 

- gučiui ėmėsi iš anksto planuo
ti tinkamą Vasario šešiolikto
sios minėjimą. Sudarytasis 
planas jau sėkmingai vykdo
mas. Turėsime šaunų pokylį 
vidurmiesčio viešbutyje — 
Morisson Hotel. Meninę pro
gramos dalį išpildys Margu
tis, o kitą dalį — Lietuvos 
Misijos vadai. Žymūs Ameri
kos vyriausybės pareigūnai 
specialiai iš Washingtono at* 
vyksta dalyvauti mūsų iškil
mėse.

Kadangi šiemet Vasario 
Šešioliktoji — šeštadienį, tai 
dėl patogumo ir didesnio pa
sisekimo jos minėjimas nuke
liamas į sekmadienį, vasario 
17 d. i

Chicagiečiai, Vienybes akai 
tytojai, dėl rezervacijų poky
liui prašomi kreiptis į Margu
tį, 6755 So. Western Ave., tel. 
Grovehill 2242.

Kitų kolonijų lietuviai, ne
atsilikite nuo chicagiečių. Kur 
tik yra šiek tiek lietuvių, ten 
minėkite Vasario šešioliktąją. 
REMIA REZOLIUCIJAS

Plačiai Amerikos lietuvių 
visuomenei bus svarbu ir įdo
mu sužinoti, kad Chicagos A- 
merikos Legiono Dariaus Gi-

rėno. Postas vienbalsiai nuta
rė remti Amerikos kongrese 
įneštas rezoliucijas, reikalau
jančias grąžinti Lietuvai ne
priklausomybę. Postas tą rei
kalą remia ne vien žodžiais, 
o taipgi darbais ir lėšomis. 
Posto nar^ų laiškai su prašy
mais stoti už mūsų rezoliuci
jas pasieks visus senatorius ir 
kongresmonus. Postas yra ga
lingiausia ir jtakingiausia 
Chicagos lietuvių organizaci- 
ja.Postas yra rodyklė Chica
gos lietuviams. Gerame dar
be Postą pasekė ir Lietuvių 
Vaizbos Buta^ ir Lietuvių Ad
vokatų Draugija. Ir šios or
ganizacijos pasistatė sau už 
pirmaeilį darbą veikti, 
rezoliucijos kongrese 
priimtos.
OLIS — KANDIDATAS

Toliau svarbu ir |domu
čiąjai Amerikos lietuvių vi
suomenei žinoti, kad Chica
gos republikonai įvertino Ame 
rikos Lietuvių Misijos pirmi
ninką advokatą Antaną Olj ir 
pastatė jį kandidatu į Sanita
ry District trustisus. Chicagos 
lietuviai nesigailės nei darbo, 
nei lėšų, kad adv. lOlis tą gar
bingą vietą laimėtų.

Boston Realty Trust 
INSURANCE SERVICE 

veda 
adv. Joseph B. Gailius 

817 E St. (Broadway kam p., 
South Boston, Mass . 

Tai.: SOU 2732

SILVER CAFE, Inc.
S. ZAVADSKAS, *a».

Vitų South Bostono lietuvių 
kelio galas

324 W. BROADWAY, 
So. Boston, Mass.

| DETROITO LIETUVIU DIENOS
MARIJA SIMS

geroka krūva laiškų 
amerikoniškais pašto 
Tai laiškai iš kelių 
šalių ir jie, rodos,

LIETUVIŲ ATODŪSIAI
Pas mane ant stalelio jau 

susidėjo 
ir ne su 
ženklais. 
Europos
gyvai alsuoja mūsų brolių — 
sesučių kvapu, jie, rodos, pa
dų jų krauju, pačia gyvybe, 
jaraŠyti. Jų ašaromis sutepti. 
Ir taip, rodos, gyvai jų skun
dai mums, užjūrio broliams, 
perduodami. Jų iškentėti sie
lų atodūsiai gyvai atsimuša į 
mūsų jausmus. Tie broliai, 
tos sesutės siekia mus, čia ra
miai gyvenančius, savo meile, 
savo protu, savos tautos gi
minystės kraujo šaukimu.

O ir mes' su jais vienija
mės laiškais, svajonėmis, gi
lia užuojauta, ilgesiu... Mes 
norime suprasti jų kalbą, jų 
padėtį, jų vargą ir su jais kar 
tu liūdėti dėl tėvynės, dėl 
kenčiančių žmonių, dėl žuvu
sių mylimųjų... Mes laukiame 
jų .laiškų, mes juos su džiaug 
smu sutinkame ir guodžiai 
skaitome, rodome savo drau
gams...

Štai, viename laiške rašo
ma: “Per keturis metus nie
ko nežinojau nei apie savo 
kraštą, nei apie savus. Namiš
kiai mane jau mintyse palai
dojo, maldas atkalbėjo, o aš, 
štai, po keturių metų esu svei
kas ir gyvas. Jau kelintu kar
tu keliuosi iš numirusių, tai, 
manau, gyvensiu šimtą metų. 
A... kaip būtų gera visai šei
mai kada susirinkti po vienu 
stogu!.. Bet čia šeimyninė 
laimė — tik svajone paliko. 
Nežinom kur sesutė M., gal 
žuvus, o gal, kaip ir aš, kada 
atsiras”.

Kitas rašo šitaip): “Gal būt 
Jums p. B. papasakojo, kad 
yra toks žmogus V., laimin
gai išsikrapštęs iš nacių kon
centracijos lagerio, 
kada aš ramiai sau 
saugi j Švedijoj, visi 
venti pavojai ir kančios digs- 
ta užuomaršoj. Tik kai suži
bėjo Kalėdų eglutės visuose, 
šv. kampuose, iškilo vėl visoj 
šlykštybėje pereitų metų Ka
lėdos lagery, kai aikštėj, gre
ta Kalėdų eglutės, pakorė SS 
— manai dėl įsplūdžio ir po
ra kalinių, kurie iškabojo 
per visas šventes.”

Tai tik mažos ištraukos iš 
poros laiškų. O daug tokių 
laiškų, daug tokių gyvų fak
tų iš mūsų tautiečių išgyve
nimo.

Dabar, 
sėdžiu 
pergy-

subarė. “Aš 
numezgiau, o
R. Miknienė 

bent kuo gir-

Mirė M. Bružauskas
NEW BRITAIN, CONN. — 
Sausio 5 d. mirė čia ir apy

linkėje plačiai žinomas cho
rų vedėjas muzikas Petras 
Bružauskas. Velionis, nuo pat 
atvykimo į šį kraštą, lavino
si muzikoje ir eilę metų va
dovavo tautiniam chorui Wa
terbury. Vėliau jis vargonin- 

Hartford, Conn. Aplei- 
muzikos sritį, 
Britaine buvo 
krautuvę. 1939

kavo 
dęs velionis

• atidaręs 
m. velio-
Vaizbos 

gal buvo

batų 
nis vadovavo Liet. 
Buto chorui. Tai 
paskutinė jo veikla muzikos 
srityje.

Gaila, netekus gabaus, są
moningo ir malonaus veikėjo.

Velionis paliko žmoną ir 
dukterį.

Dr. M. J. Colney

Smailienė sako: “Tai to aš 
tik ir laukiau. Jau esu prisi
taisiusi visokių daiktelių, tik 
pasiųsti nežinau kaip. Dabar, 
bendrai dirbant, kaip tik bus 
proga išmokti”.
BALF SKYRIUS 
DARBUOJASI

BALF 76 skyrius, kaip tik 
dabar pilnoje darbymetėje. 
Narės pradėjo mėgsti vilno
nius megstinius. Andai susto
jau pas Gužauskus, p. Gu
dauskas ir sako savo' žmonai: 
Parodyk svečiams, ką numez. 
gei!” Na, kuo čia dabar gir_ 
siesi!” žmona 
dar tik vieną 
mano kaimynė 
jau penkis, tai
tis...” P. Gužauskienė paro
dė megstinį ir jis puikiai nu- 
mėgstąs, gerų vilnų, gražios 
žalios spalvos. Aš tik pagal
vojau, kad šios geros moterys, 
lyg tos bitelės Lietuvos pie
vose, trūsia, dirba rūpinasi. 
Joms neapeina, ar jas kas ži
nos, ar kas pagirs... Jos dir
ba iš širdies šventą darbą.

Šis skyrius ypač daug pasi
darbavo drabužių rinkime ir 
dabar jos ir maisto produktus 
renka ir tuo tikslu vakarus 
rengia.
MASYTĖS “ŽMONIŠKUMAS”

Aną sekmadienį iš bolševi
kų radijo pusvalandžio advo
katė Musytė - pranešinėjo ži
nias. Tarp kita ko, pranešėja 
apgailestavo, kad dabar a- 
merikiečiamą*, Vokietijoje ten 
ka maitinti virš trijų šimtų 
tūkstančių lietuvių, kurie esą 
“haciai”. Mergina kalbėjo to 
kiu tonu, kad, rodos, ji imtų 
ir visus tuos “nacius” iškapo
tu.

Berods, taip kalba visi Lie
tuvos Nepriklausomybės prie
šai, visi bolševikai ir jų pa
kalikai, pardavę savo lietuviš
ką sielą raudonajam Mask
vos imperializmui. Ir tai, va
dinas, “žmoniškumas”... Do
ras žmogus, ypač moteris, net 
savo priešui, net šuneliui, ne
pasigailėtų duonos kąsnio. 
Bet Masytė... Deja.

įsidėmėkite: tai ta pati Ma
sytė, kurios kandidatūrą bol
ševikai yra išstatę SLA sekre
toriaus vietai...

LVS ŠELPS
LVS 6 skyr. susirinkime, 

sausio 20 d., paskirta pinigi
nė auka siuntimui pakietėlių 
Lietuvos pabėgėliams. Sky- 

Iriaus nariai pasižadėjo sudė
ti maisto ir skyriaus pinigais 
apmokėti išsiuntimą. Bus siun 
čiama tiesioginiu būdu, per 
paštą. Skyriaus narės turi pa
kankamai žinių,, kad pakietė- 
liai gerai nueina įkirtiesiems. 
Jau bus galima siųsti su tam 
tikrais leidimais ir amerikie
čių okupuoton Vokietiejon. 
Tad visos narės ir nariai, pa
sistenkite. Masto mes siusi
me, nes didžiumoje maisto 
pageidaujama.

Supakavimo ir išsiuntimo 
darbus sutiko atlikti šie na
riai; A. Rinkūnas, St. Dou. 
van, M. Smailienė, H. Rauby 
ir M. Sims. Tikimės 1? dau
giau talkos susilaukti. Vilkie
nė, kuri dabar Floridoj, taip 
pat tam sumanymui pritarė 
ir produktų man įteikė. P. |

T amulio Foto st ūdija
Portretai, vestuvių grupės, 

555 STATE STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT 

Tel. 8-8570

Vasario 16 minėjuos
WATERBURY, QONN.

Lietuvos nepriklausomybės 28 
sukakties minėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario 17 d. Šv. 
Juozapo Mokyklos Auditori
joje, 7:00 vai. vakare. Kal
bės miesto meras John S. 

Į Monagan, Marianapolio Ko
legijos profesorius kun. Juo
zas Dambrauskas iš Thomp
son, Conn., A. L. Tarybos 
Centro valdybos narė Alena 
Devenienė, ir adv. F. J; Ba- 
gočius iš Boston, Mass.

Į rengimo komisiją įeina: 
garbės pirm. kun. J. J. Va- 
lantiejus, adv. C. V. Balan
da, J. Bernotas, Elena Deve
nienė, Al Francis, P. Joku- 
bauskas, J. Kairys, Tarnas 
Matas, Antanas Orantas, Jo
kūbas Trečiokas, adv. F. D. 
Zailskas, Morta Zailskienė ir 
A. J. Aleksis.

Muzikalę 
pateiks šv. 
jos chroras, 
Aleksiui. Po 
kiai.

krugęlFo 
Degtinės Krautuvė 

Mes turime Įvairiausios rūšies 
vyno, alauš ir degtinės

* Prieinamos kainos 
Green ir John Street 

Kampas 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-9658

Dr. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

THOMAS MATAS
Real Estate 
81 Fox Street 

WATERBURY, CONN.

programo dalį 
Juozapo parapi- 
vad. komp. A. J. 
programos — šo-

Helen Padaigytė

WATERBURIO LIETUVIU ŽINIOS
Lnp klubo bankietas

Sausio 19 d. Liet. Nepr. 
. Pol. Klubas savo salėje, 48 

Green St., turėjo 42 iš eilės 
metinį bankietą. Bankietas vi
sais atžvilgiais buvo įdomus. 
Svečių buvo net iš tolimesnių 
miestų, kaip šilkai iš New 
Haven ir kiti. Programa buvo 
tokia jauki, 
-nepastebėjo, 
praėjo.

Programą'- 
vicepirmininkas Jonas Janu- 
šaitis, pakviesdamas kun. Va
lantieji! pasakyti maldą. Vė
liau, visiems pasisotinus, klu
bo pirmininkas T. Matas tęsė 
programą. Kalbėjo miesto mė 
ro -atstovas J. Fitzmaurice, 
kun. Valantiejus, policijos vir

Laidotuvių Direktoriai 
J. MARKEVICZ IR SŪNŪS 

Paikiai įrengta koplyčia, 
Profesonališkas patarnavimas 

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT 

Tel. 5-92229

LIETUVIŲ UŽEIGA
BRONIUS DAUJOTĄ, mv. 1 

ČIA SUSIRENKA VISI 
NEW HAVENO LIETUVIAI 

113 CHAPEL STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street, 
UNION -CITY. CONN.

TH.: N.eeMwk 4M«

RESTAURANAS 
RAYMOND WOLUNS/ mi. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR. CONNECTICUT 

fMznio rd. — 833 
Nonų ” —308

Laidotuvių Direktorius 
ANTANAS VENSKUNAS 

665 STANLEY STREET, 
NEW BRITAIN. CONNECTICUT 

Tdrfoatt 1702

kad svečiai ne 
kaip vakaras

atidarė klubo

šininkas Wm. J. Roach, vyr. 
inspektorius J. Bendler, alder- 
monas Edw. Lasky, Wm. 
Wasson, šerifas Albert Fran
cis, adv. Clarence Balanda, 
dr. M. J. Colney, Alb. Marce- 
lynas, Al. Aleksis, veteranas 
ir pagarsėjęs Yale, universite
to futbolininkas Fr. Barzi- 
liauskas, Cal. Povilionis, J. 
Jasulevičius, Edw’. Bakutis. 
LEGIONIERIAI

Liet. Leg. Postas sausio 15 
d. išsirinko naują valdybą, į 
kurią įėjo: J. W. Stankus, 
kun. A. Cabitor, A. Kunca, A. 
Dzimidas, Wm. šukaitis, J. 
Janušaitis, C. Slokus.

Kitas legioninkų Susirinki
mas—vas. 12 d., 48 Green St.

Dr. M. J. ColneyARROWHEAD RESTAURANT
Edward Jennings Zdančiukas, sav.

Įvairios rūšies gėrimai ir valgiai.. K
Puiki vieta, pavyzdingas patarnavimas

208-212 EAST MAIN ST., NEW BRITAIN, CONN
Telefonas: 6887.QUALITY MARKET

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 
pirmos imsies maistą.VIKTORAS ABECIŪNAS

356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN

Telefoną? 1481.

PAUL’S RESTAURANT
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CHAS. STRIKULIS
Maisto Krautuve 

851 Bank Street 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 4170

Nelaimės valandoje šaukite

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside St. 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-7411

LIQUOR STORE
Šalę Capitol teatro

Importuoti ir vietiniai 
VYNAS. LIKERIAI. ALUS

Pristatome i namus 
Freddie ir Rudy Lcrz, sav.
850 Bank Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4268

Highland Market 
Įvairūs maisto produktai 

A. Besasparis, sav.
840 Highland Avenue 
WATERBURY,' CONN.

New York Kepykla
M. ir A. Krinsky, sav.

73 Kingsbury Street
WATERBURY, CONN.

Mėsinė ir Grosernė 
John Massimo & Sons 

318 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN. 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

Bendler’s Drug Store
Paruošami visoki receptai 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
kampas

Bank St. ir Congress Ave, 
WATERBURY, CONN.

Highland Pharmacy

Pildomi receptai 
AUKŠTOS RŪŠIES LIKERIAI 

A. R. Shobrinskis, sav.
575 Highland Avenue 

(kampas Washington Ave.) 
WATERBURY, CONN. ,

John Deliniks ir Sūnus
Laidotuvių Direktoriai

ir Notaras
17 Congress Avenue
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-6181

BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Jushkaitis, sav.
71 S. Leonard Street 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 4-0534

Joe’s Tire Shop
Armstrong Tires

J<*e Samosha. sav.
241 N. Main Street

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-2414

BRASSCO
BOTTLING CO., Inc.

Įvairios sode s
B. Kasparavičius. sav.

24 E. Liberty Street &
21 Bond Street ’ 

WATERBURY, CONN.
Telefonas 5-1217

COLONIAL 
BOTTLING WORKS 

Įvairūs gaivinantieji gėrimai 
sodė — ginger ale 

Jonat Kltkna, sav. 
WATERBURY, CONN.

pa-

Laikas nuo imajfĮa pasiramsčiuodamas,

pasaulyje. Ir jie per tai kaipfmas *r Poniškumas buvo kiek

buvo ne-

ko, recen-

tikros pa-

žumalo kritikai kal-

ir toks ke- 
kultūrbolše-

atnaujinti pa- 
eifiasi? — Vėl

“trečiuo- 
gale pa-

YRA KUR NORS . . . 
Tarp nakties ir dienos

ir pama- 
traukia nai-

Yra kur nors 
dabar diena skambi kaip varpo aidas, 
šviesi kaip pasakoj šviesios svajones veidas, 
ir pasitikt aš jos einir, einu . . .

Yra kur nors 
dabar naktis juoda kaip skausmas juodas, 
ir žemėje, ir sieloj, ir danguj šalna ir gruodas, 
ir amžina mirtis ten bus.

nes
danguje — at-

Yra kur nors 
dabar visų tautų gyvybės pasmerkimas, 
ir tie balsai bedugnėj dingsta kimūs, 
ir neregės jie ryto pro grabus.

recenzija
įspūdį ir

nei liŲefatų. nei šiaipjau ra
šančių sluogsniuose.

'Bet kasgi gali būti A. Val- 
kiniškis?

Pradžioje linksniuotos ke-
provokacinis ir pranašavo

“poe-

interna-
išleido ir suredaga.

Tarybinių poetų,” dainuo-

J^Joezija^

knygas ir paklojo 
teisėją. Septynios 

reiškė septynias di-

tik pasiekia daugiausia vai
sių: per pieną, literatūrą, kul- audrą...

y.

%

K

B

t

1946 m., vasario 1 d.

Vinco Krėvės tragedija
LIETU VISK AS LAV ALIS AR BOLŠEVIKŲ MAURAS?

(Tęsinys)
Jei Krėvė ir kompanija dir

bo iš idealizmo ir daugmaž 
bolševikiškai 
da, kai dėl 
apčiuopiamo 
Liudas Gira 
vėliau — ir

apsisprendė ta- 
to nebuvo jokio 
išrokavimo, tai 
pradėjo žymiai 
iš karto už pi

nigus. O paskui galutinai su- 
niekšėjo dėl pinigų, karjieros, 
o gal ir dėl silpnaprotiškumo. 
Gira protiškai niekad nebuvo 
normalus, jo ir galva nuolat 

ligo-dreba, jis yra nerviškas 
nis . . . ‘ /
KULTŪRBOLŠEVIZMO
IŠKAMŠA

Tas naujasis Krėvės žurna
las buvo aiški ir jau nebedvi- 
prasmiška “Šarūno” autoriaus 
demonstracija.

Visas žurnalas, o ypač jo 
straipsniai ir kronika buvo 
taip suredaguoti ir parinkti, 
kad reklamavo daugumoje ko
munistinius autorius, skelbė 
kominterno suorganizuotą

jtūrbolševizmo iškamša užkuli
sinių dirigentų rankose (tai 
gali būti, -bet Krėvė čia nesi
duos už nosies vedžiojamas, 
nes ligi šiol Šarūno dar nie
kas už nosies ne vedžiojo) ?
SMŪGIS Iš Už KAMPO

Palieta tokių neaiškumų 
alyva gal būtų ^gai telkšoju
si, jeigu už vieno ar poros 
mėnesių staiga ji nebūtų bu
vusi negailestingai padegta.

Pažangos !B-vės leidžiama
me, tautininkų ideologijai ar
timame Vairo žurnale 1936 
m. vasarą pasirodė ilgas 
strapsnis apie Literatūrą, ar
ba apie lietuvišką kultūrbol- 
ševizmą po universiteto prie
danga.

Straipsnis buvo parašytas 
ne piktai, bet gana ironiškai. 
Ten buvo smulkiai išnagrinė
tas visas Literatūros turinys 
— straipsniai, eilėraščiai, net 
smulkiausios kronikos žinutės 
ir iškamantinėta jų prasmė. 
Visur atrasta aštresnės ar

ba nesąmones ir prąsimany- 
mus. Maža to, jo kritikai yra 
juodašimčiai, menkos moralės! 
dangstosi po slapivardėmis ir 
yra tik žvalgybininkais, ku
riuos Krėvė pavadino rusiškai 
— “donosčikais.” Be to, pats 
pikčiausias jo kritikas iš Vai
ro esąs persimetėlis, t. y. nuo 
vienos politinės ideologijos 
prisimetęs prie kitos, vadina
si, aiškiai negerbtinas ir ne
moralus žmogus.

“Donosčikams” ir persime-
tėliams Krėvė visai neatsaki- ■ Iši 
nėsiąs. Ta proga jis atitinka- j 
mai užpuolė ir Vairo redak
torių, tokius straipsnius skel
bianti savo žurnale, — to pa
ties Humanitarinių 
fakulteto profesorių 
Tamošaiti 
ševikų 
tuotas, 
paskui

Kiek
Vairo, rodo toks faktas.

IRecenzijai pasirodžius, prof j 
Tamošaitis sutiko gatvėje!liaudies frontų idėjas, puo- ‘silpnesnės, atviros ar netiesio- 

lė ne tik “fašistinius,” bet ir.
visokius “buržuazinius” rašy
tojus. Ir propaganda prieš 
nacizmą čia buvo vedama 
tam ir taip, kad po ta prie
danga būtų parankiau skelbti 
komunistines idėjas...

Nėra jokio neaiškumo dėl 
to, ko šiame žurnale siekė 
Radžvila,- Venclova, Cvirka, 
Neris... Ši grupė turėjo aiškų 
tikslą, metodus ir taktiką — 
skelbti leninizmą ir bolševiz
mą neva kultūrinėmis urie- 
monėmis. Turėdami sunkumų 
viešai politiškai reikštis, jie 
naudojo tam literatūrą ir 
kultūrą. Ištikrųjų juk eilėraš
čiais ir apysakomis .bolševiz
mo idėjų skelbimui dažnai 
galima daug daugiau pasitar
nauti ir daug daugiau neap
dairių šalininkų patraukti, pa 
imti žmogų iš vidaus ir ne
jučiomis, — negu atviros ko
munistinės propagandos straip 
sneliais ar sausais Stalino 
mokslo išvedžiojimais.

Šį metodą komunistai in
telektualai naudoja visame’

mokslų i 
Izidorių j 

Lį (per pirmąją bol-i 
okupaciją buvo " areš-: 
laikytas kalėjime ir - 

išdeportuotas Sibiran;.’ i Krėvė buvo įniršęs ant

turą, tarsi nejučiomis, skel
bia komupizmą, kurį vadina 
“nauju humanizmu 
žu į savo bučių 
vias žuvytes...

Toks metodas 
lias vadinasi — 
vizmas.

“Literatūros” žurnalas kaip 
tik ir buvo gryniausias tokis 
kultūrbolševizmo produktas. 
Ir juo geriau užmaskuotas, 
juo autoritingesnis, ”kad 
pateiktas beveik universiteto 
žmonių vardu!

Daug kam, o gal ir visiems 
buvo tik smarkių neaiškumų 
dėl paties redaktoriaus Krė
vės tikrojo vaidmens. Niekas 
stačiai nenorėjo nė minties 
prileisti, kad Krėvė būtų pa
sidaręs — bolševikas! Jo žur
nalo bolševikiški bendradar
biai atrodė kažkoks nesusipa- 

' timas, gal tik klasta ar ap
gaulė, — ir niekas neabejojo, 
kad nuo antrojo numerio Krė 
ve šia prasme susitvarkys ir 
nedelsdamas apsivalys nuo 
Staliniškų utėlių.

Todėl “Literatūrai” išėjus, 
tik Lietuvos Aidas parašė dau 
giau iš pareigos vieną rezen- 
ciją, kur pareiškė šiokio to
kio nusistebėjimo nauja Krė
vės kompanija universiteto 
prieglobstyje. Bet dalykas la
bai neaštrino, skandalo nekė
lė... Buvo vasaros laikas, žmo 
nės išvažinėjo atostogų, ir 
taip Krėvės “Literatūra” ko- 
gero būtų buvusi galutinai pa
likta ramybėje,' idant tęstų 
toliau savo gudrų darbą.

Pats klausimas taip ir liko 
neatsakytas: ar Krėvė tikrai 

x su bolševike j o (bet tai negali 
būti!), ar jis pasidarė tik kul-

ginęs agitacijos prieš tuomet 
Lietuvoje vyravusią santvar
ką. Visur ar beveik visur at
rasta neabejotinos bolševiki
nės propagandos.

Po viso to apžvalgininkas 
Literatūrą pavadino 
ju internacionalu” ir 
klausė:

— Kas šį “trečią 
cionala 
vo?

Jo atsakymas buvo forma
lus:—

— Išleido Vytauto D. Uni
versiteto humitarinių mokslų 
fakulteto profesorių draugi
ja. Suredagavo fakulteto pro
fesorius ir pats to fakulteto 
dekanas Krėvė-Mickevičius.

Aišku, galiausiai buvo pa
reikštas švelnus nusistebėji
mas, ligi kol dasivystė mūsų 
lietuviškasis kultūros gyveni
mas, kad jau ir po valstybi
nio universiteto priedanga ne
besivaržant skelbiamas atvi
riausias ■ kultūrbolševizmas.

Ir daugiau nieko. Bet pats 
tariamasis recenzijos ramu-

KRĖVĖ NUSTEBINANČIAI 
REAGUOJA

Vairo recenzija apie Lite
ratūrą sensacijos pradžioje, 
nesudarė, bet Kauno kultūri
niuose sluogsniuose 
mažai kalbų.

Bendrai paėmus, 
sukėlė nepalankų
mažai terado pritarimų. Nie
kas iš esmės nbsiginčijo dėl re 
cenzijos autoriaus iškeltų fak
tų, bet mestieji Krėvei įtarimai 
visiems atrodė nepatikėtini ir 
net nemandagūs. Kaipgi ga
lima šitaip užsipulti patrijo- 
tiškiausią, tautiškiausią ir di
džiausią Lietuvos rašytoją, 
universitetoto profesorių ir 
Humanitarinių mokslų fakul
teto dekaną, žmogų, neabejo
tinai daug užsipelniusį Lietu
vai ir jos kultūrai! 4

Buvo tikima, kad čia įvyko 
kažkoks apgailėtinas nesusi
pratimas, kad p.ats Krėvė ne
dels paaiškinti tiesą ir tinka
mą! atsakys Vairo neprausta
burniams, be kita
ziją paskelbus po slapivarde, 
taigi nedrįsus nė 
v ar d ės pasirašyti.

Ir iš tikrųjų, rudeniop išė
jo antrasis Literatūros nume
ris, kuriame Krėvė atsakė sa
vo kritikams — Lietuvos Ai
dui ir Vairui.

Atsakymas buvo be galo iš
didus, ne mažiau brutalus ir 
beveik sencasingas.

Krėvė iš esmės nesigynė 
nė dėl vieno jam daromo prie
kaišto, kad išleido ir sureda
gavo kulturbolševikišką žur
nalą. Jis to klausimo neanali
zavo ir nė nekalbėjo.

Jis tik trumpai pareiškė 
kad jo

praeinantį Krėve ir, kaip pa- "Pelėsiais ir kerpėms apaugus aukštai Trakų, štai, garbinga pi- 
prastai, jį pasveikino, pakel- • • • 
damas skrybėlę. Krėvė į pa-: ' 
sveikinimą visai neatsakė ir; 
praėjo pro šalį. Paėjėjęs ke-| 

atsigrįžo ^r nu-

NAUJI TARYBINIAI POETAI
Mūsiškių bolševikų spau

da pastaruoju metu pradėjo 
vis dažniau spausdinti naujus 
“tarybinės Lietuvos” poetų 
poezijos kūrinius. Dabar ša
lia žinomų išgamų komunistų 
autorių, pasirodo ir naujų

norima parodyti, kad ir tokie 
“inteligentai,” kaip senukas 
Grigonis, susirūpinęs dar bent• ■ « 
metus pratęsti savo silpną 
gyvybę, remia sovietų oku
pantus...

'Šalia Grigonio, rodosi Ame 
rikos maskolių 'spaudoje ir 
kažkoks A. Churginas. Jis ra
šo smarkių maršų dainas, la
bai gražia lietuvių kalba. 
Sprendžiant iš tų maršų turi
mo ir autoriaus pavardės at
rodo, kad tai yra arba koks 
rusas, ar žydelis ar kaukazie
tis. Bet rašo lietuviškai, taigi, 
ir jis atstovauja naują “tary- 

[ “ne- bynę lietuvišką poeziją,” net 
Per gerą, dvide- amerikiečiams.

lius žingsnius
stebusiam Tamošaičiui piktai 
prašvokštė:

— Su tokiais žmonėmis aš 
nesveikinu! L

O tai buvo kolegos, to 
ties fakulteto profesoriai.
KAS KRĖVĖS PRIEŠAS?

Užėmus Krėvei tokią išdi- jančių graudžią giesmelę Lie- 
džią ir piktą poziciją, dabar tuvos okupantams, pasirodo, 
daug kas susidomėjo: — o: dabar yra pripažintas net ir 
kasgi yra tas tikrasis ir neva-; toks Matas. Grigonis. Tai ne- 
lyvasis Krėvės priešas, Vairo j laimingas ir bailus senukas 
recenzijos autorius? ; džiovininkas. Kam jis nėra

Vairo recenziją pasirašė A. savo negabią plunksna daina- 
Valkiniškis. Tai neabejotinai vęs himnų, bet toliau provin- 
buyo šlapivardė. Kaunas ir cijos 'aikraštėlių niekad 
visa Lietuva nebuvo tokie di- Į prasimušęs.” ~ _
deli, kad žmonės vienas kito šimtį metų dainavo jis kata-' 
daugiau ar mažiau nepažino-; lixams, paskui socialistams: rbdvtis dar ir trečias 
tų. XO tokios pavardės žmo-{ir liaudininkams, paskui vėl;tas” — Augustas Gricius. Tie 
gaus, Ugi šiol nebuvo girdėti ‘ tautininkams, pirmesniems rujsa jis ra£0 proza, ne eilėmis,

sams okupantams, o paskui 
mėgino net vokiečiams, o da
bar pasirodo vėl žeria ant
riems Rusijos okupantams. 
Šis eilekalys, turis kažkokį ne

lios pavardės. Bet vėliau apsi-; nugalimą norą rašyti 
stota prie vienos. Pats Krėvė visą laiką Lietuvos 
ir ypač jo marksistai bendra- ! raščius užversdavo savo 
darbiai neabejodami tvirtino: pzijjų” šlamštu, lygiai 
Valkiniškis tikriausiai yra —: kadaise jo didžiausias 
jaunas žurnalistas Bronys kūrentas Lietuvoje 
Raija... {Vitkauskas, neseniai.

Jų įrodymai buvo labai pa- garsintus Amerikoje savo sa_ 
našūs į tiesą. Recenzetu buvo • votjškajs “pareiškimais.” 
ir tokią recenziją parašyti ga- i Tas nelaimingas rašeiva 
Įėjo tik Raila. Studentavin^) Grigonis dabar pripažintas 

keletą metų, vertu reprezentuoti net Ame
rikoje naują “tarybinę poezi- 

Lietuvoje su ta pavarde

TEISMAS DANGUJE
Vienos mažos, neturtingas’kuo patenkintas, 

valstybės prezidentas, priešų
I užpultas ir netekęs valdžios, 
! pasitraukė iš gyvųjų tarpo — 
apsigyveno danguje, čia jam 
visko užteko ir jo takai ro
žėmis kloti buvo. Bet tai ne
daug jį telinksmino. Jis ilgė
josi savo pavergtos šalies ir 
vargstančių savo žmonių. Bū
damas ūkininko ^ūnus ir iš 
mažens pratęs anksti keltis, 
sunkiai dirbti, jis danguje ne
galėjo būti be darbo. Todėl, 
šventadienio rytais jis išeida
vo pasivaikščioti, o šiokiomis 
dienomis pasiimdavo dalgį ir 
eidavo į lankas šienauti.
. Vieną sekmadienio rytą, 
kaip paprastai, atsikėlė anks<- 
ti ir išėjo į laukus. Jis ėjo ru
gių takeliu, o angelai skrai
dė aplink jį ir giedojo dan
giškas meliodijas. Priėjęs ber
žynėlį, jis atsisėdo ant žaliuo
jančios pievelės. Atbėgo zui
kutis ir prisiglaudė prie jo

■ dešinės. Atriaumojo liūtas, 
palaižė jo rankas ir atsigulė 
iš kairės, šakomis atšokavo, 
voverutė ir atsisėdo prieš jį. 
Jis iš eilės visus paglostė. 
Dabar jam buvo taip miela, 
taip malonu gyventi, nes tie
sa, meilė ir taika čia viešpa
tavo.

Kodėl žemėje žmogus yra 
baisesnis už šitą liūtą, kuris* 
čia guli sale manęs? — klau
sė jis savęs. Kodėl žemėje 
žmogus labiau bijo žmogaus, 
nei šita voveraitė, sale gulin
čio liūto? Kodėl žemėje žmo
gus nepasitiki žmogumi taip, 
kaip šitas zuikutis čia pasitiki 
liūtu ? Kodėl maldavimas — 
“būk valia tavo kaip danguje 
taip ir ant žemės” taip ilgai 
neišklausomas?

Taip besvajojant ir besi
klausant paukščių , čiulbesio, 
nė nepajuto, kaip atėjo lai
kas eiti pusryčių. Jis vėl pa-, 
glostė žvėrelius ir rengėsi ei
ti. Staiga jis pamatė nepažįs
tamą šlubą žmogų, kuris, laz- 

žings-

— Nesuprantu — tarė tur
tingiausios šalies prezidentas. 
Aš maniau, kad tavo žmonės 
geriausiai gyvena. Juk jie 
kiek aš žinau, turi gražiausių 
pasakų, įvairiausių šventėmis 
apeigų štai šiandien Sekmi
nės. Kiek ten pas jus tų šven
čių metu grožio ir puošnumo! 
Net gyvulėlius jūs ten papuo- 
šiate — karvėms vainikus pi
nate... O ar mano turtingoj 
šaly kas panašaus yra? Ten 
Sekminių veik niekas nežino. 
Pas mus visi tik skuba. Pini
gas, turtas, >— viskas kūnui, 
o dvasiai nieko. Grįžkim at
gal, kaip minėjau, — jūsų pa
sakos man labai patiko. Kaž
kada tu dar žemėje būdamas, 
pora man jų esi pasakęs. Bū
tų malonu ir dabar nors 
trumpą pasakaitę išgirsti — 
lyg paprašė, sėsdamas turtin
gos šalies prezidentas. 

f

Neturtingos šalies preziden
tas, patenkintas, nusišypsojo, 
užsirūkė cigaretą ir pradėjo:

Matau, prezidentas, pamė
gai mano šalies pasakas, bet 
šiuosyk pasakos aš jums ne
sakysiu. Papasakosiu tikrą at
sitikimą iš netoJimos praei
ties. Buvo taip: Turtingas ū- 
kininkas, prisikrovęs didelį ve 
žimą įvairaus maisto, važia
vo į turgų. Kelyje užpuolė jį 
didelis piktas šuo. Pradėjo 
gasiai loti Ir pulti arklius. 
Norėdamas numalšinti šunį ū- 
kininkas turėjo numesti duo
nos gabalą. Bet ūkininko bū
ta labai šykštaus — nenorė
jo iš savo vežimo nieko duotis 
Jis laukė ateinančios su taf- 
bele moteriškės — elgetos. 
Kai elgeta prisiartino, jis išė
mė iš jos ‘ tarbos paskutinį 
duonos gabalėlį ir atidavė lo
jančiam šujiiui. Vėliau sėdo į 
vžimą ir nuvažiavo. Ir šitas 
ūkininkas save visada laiky
davo teisingiausiu iš teisin
gųjų.

— Niekšas' — nelaukda
mas pasakojimo galo, sušuko 
turtingiausios šalies preziden
tas, — nors mano šalies teis
mai įvairiems niekšams ne

niavo į jį.
—- Labas rytas, prezidente,

— tarė nepažįstamas.
_ Labas — atsakė prezi-Lb.aisūs’ bet šitokiara pasigailė- 

dentas.
— Nepažįsti manęs?—klau 

sė nepažįstamasis, — įsižiū
rėk gerai, pažinsi, — dar pri
dėjo. ?

— Pasikeitęs — tarė nu
stebintas prezidentas. Esi tur 

leidžiamas i tingiausios šalies prezidentas

sa, jis rašo proza, ne eilėmis, 
bet jo rašinių toks turinys, 
kad jie visiškai r nusipelno 
“poezijos” vardo? žinoma, 
tuo atveju, jeigu poezija va
dinti visokias fantazijas ir 

nieko bendro 
neturinčius su gyvenimo re
alybe.

Brooklyno maskolių bolše
vikų lietuviškai 1_______
dienraštis, spausdindamas to 
“poeto” Griciaus kurinius, 
linksmai ctuoda suprasti, jog 
jisai nebuvo savo laiku enka
vedistų ištremtas į Sibirą, 
kaip “nacistinė spauda .rašiu
si ...”

A. Gricius, buvęs liaudinin
kas, o paskiau vienas iš Lie
tuvos Aido redaktorių, perė
jęs į bolševike oficiozą Tiesą 
technikiniu redaktoriumi, už 
antisovietinius pareiškimus ir 
“neištikimybę” 1941 m. birž. 
mėn. su žmona ir keliais ma
žais vaikais buvo enkavedistų ’ 
gyvuliniuose vagonuose tikrai 
ištremtas į Sibirą. Bet po po
ros metų, dėl jam vienam ži
nomų sumetimų (taip pat ži
nomų ir raudonajai ochran- 
kai...) jis pradėjo kalbėti per 
Maskvos radiją, pranešdamas, 

. jog jis su Raudonarmiečiais į 
Lietuvą dar grįšiąs. Beje, jis 
dar tvirtino, jog enkavedistų 
nebuvęs ištremtas, o tik “e- 
vakuotas” nuo vokiečių agre
sijos! Visiems, gerai žinan
tiems netolimą praeitį, buvo 
daug juoko iš tokių paka
ruokliškų komentarų.

Dabar šisai asmuo Lietu- ■ 
von yra tikrai grįžęs ir, kai
po okupantų agitacijai nusi
pelnęs, dirba “raudonojo švie 
timo darbą.” Dabar jis į Ame 
riką rašo poeziją apie Lietu
vos teatrų pasakiškus atgimi- 

• mus ir kitokią neregėtą kul- 
! tūrinę pažangą Stalino pas- 
parėję. Žinant tikrąją padėtį 

i ir sąlygas, kuriomis turi dirb- j 
ti “užsitarnavę tarybiniai

eilė- ‘svaičiojimus.
laik-
“po-
kaip
kon-

Arėjas
ėmęs

laikais, prieš
Raila buvo “trečiafrontinin-
kas, jaunas kairys literatas, i ją/’ Lietuvoje su ta pavarde 
atėjęs iš futuristinio žurnalo Hr bolševikams turėtų būti ne 
— Keturių Vėjų. į patogu viešai rodytis, bet A-

(bus daugiau) -menkoje tai nėra rizikos, čia

Ar taip?
—Taip — atsakė. •
— Nežinojau, kad ir Tam

sta, pone prezidente, jau esi 
čia.

— Taip, jau esu čia, 
visi teisingieji 
sakė.

— Malonu 
žintį, kaip
klausė neturtingos šalies pre
zidentas.
" —Ačiū , labai gerai — at
sakė turtingiausios šalies pre
zidentas.

— O kaip jums einasi, pre
zidente?

— Savo gyvenimu nesi
skundžiu — atsakė neturtin
gos šalies prezidentas — jei 
ne sunkus likusių žemėje bro
lių gyvenimas, būčiau visu

Yra kur n<frs
dabar baltai pražydęs visas sodas, — 
ir čia žydes pavasaris, man rodos, . 
ir čia skambės daug vasaros dainų.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

nininkai,” visa ta Griciaus po
ezija atrodo tokia idijotiška, 
kad gaila laikraštyje vietos, 
kurios reikėtų, norint tas vi
sas nesąmonių ir pliauškalų 
marias asenizuoti.

Griciaus “poezija” yra cha 
rekteringa išraiška tos pasi- 
šlykštėtinos komedijos ir 
skaudžiausios dramos, kurią 
turėjo pergyventi ir dabar iš 
naujo kartoja ne vienas Lie
tuvos kultūrininkas. Paskuti
nį, gal rūstų, bet teisingą žo
dį pasakys netolima ateitis. 
Lietuvių tauta savo karžygiš
koje kovoje už laisvę tiksliai 
atseikės pelus nuo grūdų. O 
tuo tarpu reikia registruoti į- 
vairius tos dramos faktus.

jimo nebūtų — dar pridėjo.
Atskrido balandėlis, snape

lyje nešinąs laišką ir padėjo’ 
šalę turtingiausios šalies pre
zidento. Atplėšęs ir perskai
tęs laišką, turtingiausios ša
lies prezidentas nustebo ir 
net susirūpino. Laiške buvo 
pasakyta: rytojaus dieną skir 
tu laiku, turi stoti prieš didį
jį teisėją dėl neaiškios į dan
gų patekimo priežasties ir ki
tų kaltinimų.

— Būk mano liudininku ir 
gynėju — paprašė turtingiau
sios šalies prezidentas.

— Su mielu noru — atsakė 
neturtingosios šalies preziden
tas.

Rytojaus dieną, skirtu lai
ku, teismo salė prisirinko pil- 
nutė publikos, čia buvo ma- 

’tyti visi šventieji ir patri j ar
eliai su ilgomis barzdomis ir 
plikais pakaušiais. Čia buvo 
Petras su raktais, Jurgis su 
dzida, angelas sargas su kar
du ir kiti dangaus gyventojai. 
Teismo salė buvo gana dide
lė, tik — keisčiausia — nebu
vo jokios šviesos., {Bet nuo 
perlų, deimantų ir įvairių auk 
sinių, papuošalų blizgėjimo 
čia nebuvo tamsu.

Angelas sargas mostelėjo 
kardu duodamas ženklą, kad 
ateina teisėjas, publika atsi
stojo. Įėjus teisėjui, salėje pa
sidarė tiek šviesu, kad že
miško žmogaus akys neišlai
kytų. Atsisėdus teisėjui, sep
tyni angelai atnešė septynias 
dideles 
priešais 
knygos 
džiasias nuodėmes.

Teisėjas valandžiukę rim
tu veidu žiūrėjo į publiką. Jo 
dešinėje sukėsi 
— Marsas, nes 
gyventojų.

žemė, kairėje 
abejuose yra 

švietė
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LIETUVIŲ VEIKLA AMERIKOS SOSTINĖJE
WASHINGTON, D. C. —Įvykis lietuviams. Nenuostabu, 

I kad kun. Giedros paskyrimas 
sutiktas dideliu 
tenkinimu ne 
bet ir kitur.

Grįžusioms 
kariams, buvusiems ilgame
čiams Draugijos nariams: (B. 
Sienutui ir J. Vaiciekauskjji 
suruošta pagerbimo vaišės. Pa 
starasis yra kartu ir buvęs 
Draugijos pirmininkas.

Vienas artimiausių Draugi
jos uždavinių yra ruošimasis 
tradiciniam Lietuvos Nepri
klausomybės apvaikščiojimui 
vasario 16 d. proga. 1 
tvarkėje taip pat drabužių 
Lietuvos pabėgėliams vajus.

Draugijos reikalais nau
jiems nariams patartina kreip 
tis arba į kun. J. Giedrą, ar
ba į Draugijos pirmininkę O. 
Gavelytę.

♦ c*
Tarp kitų įvykių sostinėje, 

paminėta Vai. Matelio didelė 
auka BALF, atsiliepiant į lie_l 
tuviškų knygų vajų. Jo paau
kota 250 svarų knygų bei 
žurnalų, jų tarpe pilni Židinio 
ir Naujosios Romuvos kom
plektai...

Matelių šeimos taip pat re
aguota laiškais į atatinkamas 
ištaigas bei asmenis ryšyje su 
tariamais gandais šių metų 
pradžioje apie Nepriklauso
mos Lietuvos pripažinimo at
šaukimą.

Iš mažųjų pasaulio paminė
tina prieš Kalėdų šventes Kas 
jeckų Gabrieliaus, nepilnų še
šių metų, sveikinimas per ra
diją ilgom ir trumpom ban
gom kartu su kitų tautų vai
kais. Sveikinta lietuvių kalba 
Lietuvos berniukai ir mergai
tės Amerikos vaikučių vardu 
ir anglų kalba Lietuvos vai
kučių vardu sveikinta Ameri
kos berniukai ir mergaitės.

Niekad vietos lietuvių drauJ 
gija neturėjo tiek ir taip jau
kių iškilų, kaip pereitą vasa
rą. Nei vienais metais nebu
vo Washingtone pademonst
ruota lietuviškų tautinių šo
kių ir lietuviškos dainos taip 
skaitlingomis progomis, ka« 
pereitais metais. Draugija bu
vo faktinai ruošėja tiek pro
gramos tiek pačių vaišių do
vanai Amerikos kariams 
Alexandria, Va., dviem atve
jais. Be to, astuonių lietuvai
čių šokėjų grupė demonstra
vo lietuvių liaudies šokius 
bendrame liaudies šokių fes
tivalyje, Constitution Hali, 
Washingtone. Išimtinai su lie
tuviška programa pasirodė 
Forest Glen Soldiers Con
valescent Home, Fort Mead, 
Md., ir Stage Door Canteen, 
Washingtohe.

Draugijos įvairios sekcijos 
veikė pereitą pusmetį. kaip ir 
anksčiau. Suruošta sėkmingai 
pora bingo partijų.

Didelis draugijai nuostolis 
buvo kun. Jurgelaičio, jauno 
domininkono, išvykimas į Pe
ru keleriems metams specia
lizuotis ispanų kalboje. Jam 
draugija suruošė gražias iš
leistuves. Draugija taip pa gy 
vai atjaučia kun. J. Prunskio 
pasišalinimą iš savo tarpo. 
Draugiją prieš pat šventes iš
tiko ir didelis džiaugsmas: 
jos ilgametis ir nenuilstamas 
kapelionas, kun. J. Giedra, 
paskirtas Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčios Washingtone kle
bonu. Tai pirmas kartas, kad 
lietuvis kunigas paskiriamas 
nelietuviškos parapijos klebo
nu Amerikos sostinėje ir dar
gi parapijoj taip pagarsėju
siai įdėliai jo pirmtakūno, kun. 
J. K. Cartwright veiklos, pla
čiai žinomos už vyskupijos ri
bų. Tai istorinės reikšmės į-

CHICAGOS LIETUVIU ŽINIOS

lietuvių tau- 
šešioliktoji 

šventė. Pra- 
minėdavome 

mažesniais

VASARIO 16
Kol gyva bus 

ta, tol Vasario 
bus mums svarbi 
eityje tą’ šventę 
su didesniais ar
pasirengimais. Bet šiemet tą 
šventę privalome minėti su 
rū patingi ausi u atsidėjimu.
Mat, Lietuvos priešai jai no
ri kryžių statyti. Tad rody
kime -pasauliui, kad lietuvių 
tauta tebėra gyva ir kad ji 
ųę nesirengia žengti j grabą.

rikos Lietu- 
kooperiiojant Mar- 

- gučiui ėmėsi iš anksto planuo
ti tinkamą Vasario šešiolikto
sios minėjimą. Sudarytasis 
planas jau sėkmingai vykdo
mas. Turėsime šaunų pokylį 
vidurmiesčio viešbutyje — 
Morisson Hotel. Meninę pro
gramos dalį išpildys Margu
tis, o kitą dalį — Lietuvos 
Misijos vadai. Žymūs Ameri
kos vyriausybės pareigūnai 
specialiai iš Washingtono at* 
vyksta dalyvauti mūsų iškil
mėse.

Kadangi šiemet Vasario 
Šešioliktoji — šeštadienį, tai 
dėl patogumo ir didesnio pa
sisekimo jos minėjimas nuke
liamas į sekmadienį, vasario 
17 d. i

Chicagiečiai, Vienybes akai 
tytojai, dėl rezervacijų poky
liui prašomi kreiptis į Margu
tį, 6755 So. Western Ave., tel. 
Grovehill 2242.

Kitų kolonijų lietuviai, ne
atsilikite nuo chicagiečių. Kur 
tik yra šiek tiek lietuvių, ten 
minėkite Vasario šešioliktąją. 
REMIA REZOLIUCIJAS

Plačiai Amerikos lietuvių 
visuomenei bus svarbu ir įdo
mu sužinoti, kad Chicagos A- 
merikos Legiono Dariaus Gi-

rėno. Postas vienbalsiai nuta
rė remti Amerikos kongrese 
įneštas rezoliucijas, reikalau
jančias grąžinti Lietuvai ne
priklausomybę. Postas tą rei
kalą remia ne vien žodžiais, 
o taipgi darbais ir lėšomis. 
Posto nar^ų laiškai su prašy
mais stoti už mūsų rezoliuci
jas pasieks visus senatorius ir 
kongresmonus. Postas yra ga
lingiausia ir jtakingiausia 
Chicagos lietuvių organizaci- 
ja.Postas yra rodyklė Chica
gos lietuviams. Gerame dar
be Postą pasekė ir Lietuvių 
Vaizbos Buta^ ir Lietuvių Ad
vokatų Draugija. Ir šios or
ganizacijos pasistatė sau už 
pirmaeilį darbą veikti, 
rezoliucijos kongrese 
priimtos.
OLIS — KANDIDATAS

Toliau svarbu ir |domu
čiąjai Amerikos lietuvių vi
suomenei žinoti, kad Chica
gos republikonai įvertino Ame 
rikos Lietuvių Misijos pirmi
ninką advokatą Antaną Olj ir 
pastatė jį kandidatu į Sanita
ry District trustisus. Chicagos 
lietuviai nesigailės nei darbo, 
nei lėšų, kad adv. lOlis tą gar
bingą vietą laimėtų.

Boston Realty Trust 
INSURANCE SERVICE 

veda 
adv. Joseph B. Gailius 

817 E St. (Broadway kam p., 
South Boston, Mass . 

Tai.: SOU 2732

SILVER CAFE, Inc.
S. ZAVADSKAS, *a».

Vitų South Bostono lietuvių 
kelio galas

324 W. BROADWAY, 
So. Boston, Mass.

| DETROITO LIETUVIU DIENOS
MARIJA SIMS

geroka krūva laiškų 
amerikoniškais pašto 
Tai laiškai iš kelių 
šalių ir jie, rodos,

LIETUVIŲ ATODŪSIAI
Pas mane ant stalelio jau 

susidėjo 
ir ne su 
ženklais. 
Europos
gyvai alsuoja mūsų brolių — 
sesučių kvapu, jie, rodos, pa
dų jų krauju, pačia gyvybe, 
jaraŠyti. Jų ašaromis sutepti. 
Ir taip, rodos, gyvai jų skun
dai mums, užjūrio broliams, 
perduodami. Jų iškentėti sie
lų atodūsiai gyvai atsimuša į 
mūsų jausmus. Tie broliai, 
tos sesutės siekia mus, čia ra
miai gyvenančius, savo meile, 
savo protu, savos tautos gi
minystės kraujo šaukimu.

O ir mes' su jais vienija
mės laiškais, svajonėmis, gi
lia užuojauta, ilgesiu... Mes 
norime suprasti jų kalbą, jų 
padėtį, jų vargą ir su jais kar 
tu liūdėti dėl tėvynės, dėl 
kenčiančių žmonių, dėl žuvu
sių mylimųjų... Mes laukiame 
jų .laiškų, mes juos su džiaug 
smu sutinkame ir guodžiai 
skaitome, rodome savo drau
gams...

Štai, viename laiške rašo
ma: “Per keturis metus nie
ko nežinojau nei apie savo 
kraštą, nei apie savus. Namiš
kiai mane jau mintyse palai
dojo, maldas atkalbėjo, o aš, 
štai, po keturių metų esu svei
kas ir gyvas. Jau kelintu kar
tu keliuosi iš numirusių, tai, 
manau, gyvensiu šimtą metų. 
A... kaip būtų gera visai šei
mai kada susirinkti po vienu 
stogu!.. Bet čia šeimyninė 
laimė — tik svajone paliko. 
Nežinom kur sesutė M., gal 
žuvus, o gal, kaip ir aš, kada 
atsiras”.

Kitas rašo šitaip): “Gal būt 
Jums p. B. papasakojo, kad 
yra toks žmogus V., laimin
gai išsikrapštęs iš nacių kon
centracijos lagerio, 
kada aš ramiai sau 
saugi j Švedijoj, visi 
venti pavojai ir kančios digs- 
ta užuomaršoj. Tik kai suži
bėjo Kalėdų eglutės visuose, 
šv. kampuose, iškilo vėl visoj 
šlykštybėje pereitų metų Ka
lėdos lagery, kai aikštėj, gre
ta Kalėdų eglutės, pakorė SS 
— manai dėl įsplūdžio ir po
ra kalinių, kurie iškabojo 
per visas šventes.”

Tai tik mažos ištraukos iš 
poros laiškų. O daug tokių 
laiškų, daug tokių gyvų fak
tų iš mūsų tautiečių išgyve
nimo.

Dabar, 
sėdžiu 
pergy-

subarė. “Aš 
numezgiau, o
R. Miknienė 

bent kuo gir-

Mirė M. Bružauskas
NEW BRITAIN, CONN. — 
Sausio 5 d. mirė čia ir apy

linkėje plačiai žinomas cho
rų vedėjas muzikas Petras 
Bružauskas. Velionis, nuo pat 
atvykimo į šį kraštą, lavino
si muzikoje ir eilę metų va
dovavo tautiniam chorui Wa
terbury. Vėliau jis vargonin- 

Hartford, Conn. Aplei- 
muzikos sritį, 
Britaine buvo 
krautuvę. 1939

kavo 
dęs velionis

• atidaręs 
m. velio-
Vaizbos 

gal buvo

batų 
nis vadovavo Liet. 
Buto chorui. Tai 
paskutinė jo veikla muzikos 
srityje.

Gaila, netekus gabaus, są
moningo ir malonaus veikėjo.

Velionis paliko žmoną ir 
dukterį.

Dr. M. J. Colney

Smailienė sako: “Tai to aš 
tik ir laukiau. Jau esu prisi
taisiusi visokių daiktelių, tik 
pasiųsti nežinau kaip. Dabar, 
bendrai dirbant, kaip tik bus 
proga išmokti”.
BALF SKYRIUS 
DARBUOJASI

BALF 76 skyrius, kaip tik 
dabar pilnoje darbymetėje. 
Narės pradėjo mėgsti vilno
nius megstinius. Andai susto
jau pas Gužauskus, p. Gu
dauskas ir sako savo' žmonai: 
Parodyk svečiams, ką numez. 
gei!” Na, kuo čia dabar gir_ 
siesi!” žmona 
dar tik vieną 
mano kaimynė 
jau penkis, tai
tis...” P. Gužauskienė paro
dė megstinį ir jis puikiai nu- 
mėgstąs, gerų vilnų, gražios 
žalios spalvos. Aš tik pagal
vojau, kad šios geros moterys, 
lyg tos bitelės Lietuvos pie
vose, trūsia, dirba rūpinasi. 
Joms neapeina, ar jas kas ži
nos, ar kas pagirs... Jos dir
ba iš širdies šventą darbą.

Šis skyrius ypač daug pasi
darbavo drabužių rinkime ir 
dabar jos ir maisto produktus 
renka ir tuo tikslu vakarus 
rengia.
MASYTĖS “ŽMONIŠKUMAS”

Aną sekmadienį iš bolševi
kų radijo pusvalandžio advo
katė Musytė - pranešinėjo ži
nias. Tarp kita ko, pranešėja 
apgailestavo, kad dabar a- 
merikiečiamą*, Vokietijoje ten 
ka maitinti virš trijų šimtų 
tūkstančių lietuvių, kurie esą 
“haciai”. Mergina kalbėjo to 
kiu tonu, kad, rodos, ji imtų 
ir visus tuos “nacius” iškapo
tu.

Berods, taip kalba visi Lie
tuvos Nepriklausomybės prie
šai, visi bolševikai ir jų pa
kalikai, pardavę savo lietuviš
ką sielą raudonajam Mask
vos imperializmui. Ir tai, va
dinas, “žmoniškumas”... Do
ras žmogus, ypač moteris, net 
savo priešui, net šuneliui, ne
pasigailėtų duonos kąsnio. 
Bet Masytė... Deja.

įsidėmėkite: tai ta pati Ma
sytė, kurios kandidatūrą bol
ševikai yra išstatę SLA sekre
toriaus vietai...

LVS ŠELPS
LVS 6 skyr. susirinkime, 

sausio 20 d., paskirta pinigi
nė auka siuntimui pakietėlių 
Lietuvos pabėgėliams. Sky- 

Iriaus nariai pasižadėjo sudė
ti maisto ir skyriaus pinigais 
apmokėti išsiuntimą. Bus siun 
čiama tiesioginiu būdu, per 
paštą. Skyriaus narės turi pa
kankamai žinių,, kad pakietė- 
liai gerai nueina įkirtiesiems. 
Jau bus galima siųsti su tam 
tikrais leidimais ir amerikie
čių okupuoton Vokietiejon. 
Tad visos narės ir nariai, pa
sistenkite. Masto mes siusi
me, nes didžiumoje maisto 
pageidaujama.

Supakavimo ir išsiuntimo 
darbus sutiko atlikti šie na
riai; A. Rinkūnas, St. Dou. 
van, M. Smailienė, H. Rauby 
ir M. Sims. Tikimės 1? dau
giau talkos susilaukti. Vilkie
nė, kuri dabar Floridoj, taip 
pat tam sumanymui pritarė 
ir produktų man įteikė. P. |

T amulio Foto st ūdija
Portretai, vestuvių grupės, 

555 STATE STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT 

Tel. 8-8570

Vasario 16 minėjuos
WATERBURY, QONN.

Lietuvos nepriklausomybės 28 
sukakties minėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario 17 d. Šv. 
Juozapo Mokyklos Auditori
joje, 7:00 vai. vakare. Kal
bės miesto meras John S. 

Į Monagan, Marianapolio Ko
legijos profesorius kun. Juo
zas Dambrauskas iš Thomp
son, Conn., A. L. Tarybos 
Centro valdybos narė Alena 
Devenienė, ir adv. F. J; Ba- 
gočius iš Boston, Mass.

Į rengimo komisiją įeina: 
garbės pirm. kun. J. J. Va- 
lantiejus, adv. C. V. Balan
da, J. Bernotas, Elena Deve
nienė, Al Francis, P. Joku- 
bauskas, J. Kairys, Tarnas 
Matas, Antanas Orantas, Jo
kūbas Trečiokas, adv. F. D. 
Zailskas, Morta Zailskienė ir 
A. J. Aleksis.

Muzikalę 
pateiks šv. 
jos chroras, 
Aleksiui. Po 
kiai.

krugęlFo 
Degtinės Krautuvė 

Mes turime Įvairiausios rūšies 
vyno, alauš ir degtinės

* Prieinamos kainos 
Green ir John Street 

Kampas 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-9658

Dr. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

THOMAS MATAS
Real Estate 
81 Fox Street 

WATERBURY, CONN.

programo dalį 
Juozapo parapi- 
vad. komp. A. J. 
programos — šo-

Helen Padaigytė

WATERBURIO LIETUVIU ŽINIOS
Lnp klubo bankietas

Sausio 19 d. Liet. Nepr. 
. Pol. Klubas savo salėje, 48 

Green St., turėjo 42 iš eilės 
metinį bankietą. Bankietas vi
sais atžvilgiais buvo įdomus. 
Svečių buvo net iš tolimesnių 
miestų, kaip šilkai iš New 
Haven ir kiti. Programa buvo 
tokia jauki, 
-nepastebėjo, 
praėjo.

Programą'- 
vicepirmininkas Jonas Janu- 
šaitis, pakviesdamas kun. Va
lantieji! pasakyti maldą. Vė
liau, visiems pasisotinus, klu
bo pirmininkas T. Matas tęsė 
programą. Kalbėjo miesto mė 
ro -atstovas J. Fitzmaurice, 
kun. Valantiejus, policijos vir

Laidotuvių Direktoriai 
J. MARKEVICZ IR SŪNŪS 

Paikiai įrengta koplyčia, 
Profesonališkas patarnavimas 

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT 

Tel. 5-92229

LIETUVIŲ UŽEIGA
BRONIUS DAUJOTĄ, mv. 1 

ČIA SUSIRENKA VISI 
NEW HAVENO LIETUVIAI 

113 CHAPEL STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street, 
UNION -CITY. CONN.

TH.: N.eeMwk 4M«

RESTAURANAS 
RAYMOND WOLUNS/ mi. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR. CONNECTICUT 

fMznio rd. — 833 
Nonų ” —308

Laidotuvių Direktorius 
ANTANAS VENSKUNAS 

665 STANLEY STREET, 
NEW BRITAIN. CONNECTICUT 

Tdrfoatt 1702

kad svečiai ne 
kaip vakaras

atidarė klubo

šininkas Wm. J. Roach, vyr. 
inspektorius J. Bendler, alder- 
monas Edw. Lasky, Wm. 
Wasson, šerifas Albert Fran
cis, adv. Clarence Balanda, 
dr. M. J. Colney, Alb. Marce- 
lynas, Al. Aleksis, veteranas 
ir pagarsėjęs Yale, universite
to futbolininkas Fr. Barzi- 
liauskas, Cal. Povilionis, J. 
Jasulevičius, Edw’. Bakutis. 
LEGIONIERIAI

Liet. Leg. Postas sausio 15 
d. išsirinko naują valdybą, į 
kurią įėjo: J. W. Stankus, 
kun. A. Cabitor, A. Kunca, A. 
Dzimidas, Wm. šukaitis, J. 
Janušaitis, C. Slokus.

Kitas legioninkų Susirinki
mas—vas. 12 d., 48 Green St.

Dr. M. J. ColneyARROWHEAD RESTAURANT
Edward Jennings Zdančiukas, sav.

Įvairios rūšies gėrimai ir valgiai.. K
Puiki vieta, pavyzdingas patarnavimas

208-212 EAST MAIN ST., NEW BRITAIN, CONN
Telefonas: 6887.QUALITY MARKET

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 
pirmos imsies maistą.VIKTORAS ABECIŪNAS

356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN

Telefoną? 1481.

PAUL’S RESTAURANT

..... _ ___ k -------- „.. . . ^-.1.-1 . - . - 1 Į .WJ1 Įį. ..IĮ Į I .1, , .Į,...., ;MJ . I ■■W.—l I > I ■ 1 “ - - ■ ■ ...................... .1.... . ............ yi I I I ■ T" ^.'1 t II ■

CHAS. STRIKULIS
Maisto Krautuve 

851 Bank Street 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 4170

Nelaimės valandoje šaukite

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside St. 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-7411

LIQUOR STORE
Šalę Capitol teatro

Importuoti ir vietiniai 
VYNAS. LIKERIAI. ALUS

Pristatome i namus 
Freddie ir Rudy Lcrz, sav.
850 Bank Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4268

Highland Market 
Įvairūs maisto produktai 

A. Besasparis, sav.
840 Highland Avenue 
WATERBURY,' CONN.

New York Kepykla
M. ir A. Krinsky, sav.

73 Kingsbury Street
WATERBURY, CONN.

Mėsinė ir Grosernė 
John Massimo & Sons 

318 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN. 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

Bendler’s Drug Store
Paruošami visoki receptai 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
kampas

Bank St. ir Congress Ave, 
WATERBURY, CONN.

Highland Pharmacy

Pildomi receptai 
AUKŠTOS RŪŠIES LIKERIAI 

A. R. Shobrinskis, sav.
575 Highland Avenue 

(kampas Washington Ave.) 
WATERBURY, CONN. ,

John Deliniks ir Sūnus
Laidotuvių Direktoriai

ir Notaras
17 Congress Avenue
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-6181

BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Jushkaitis, sav.
71 S. Leonard Street 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 4-0534

Joe’s Tire Shop
Armstrong Tires

J<*e Samosha. sav.
241 N. Main Street

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-2414

BRASSCO
BOTTLING CO., Inc.

Įvairios sode s
B. Kasparavičius. sav.

24 E. Liberty Street &
21 Bond Street ’ 

WATERBURY, CONN.
Telefonas 5-1217

COLONIAL 
BOTTLING WORKS 

Įvairūs gaivinantieji gėrimai 
sodė — ginger ale 

Jonat Kltkna, sav. 
WATERBURY, CONN.

pa-

Laikas nuo imajfĮa pasiramsčiuodamas,

pasaulyje. Ir jie per tai kaipfmas *r Poniškumas buvo kiek

buvo ne-

ko, recen-

tikros pa-

žumalo kritikai kal-

ir toks ke- 
kultūrbolše-

atnaujinti pa- 
eifiasi? — Vėl

“trečiuo- 
gale pa-

YRA KUR NORS . . . 
Tarp nakties ir dienos

ir pama- 
traukia nai-

Yra kur nors 
dabar diena skambi kaip varpo aidas, 
šviesi kaip pasakoj šviesios svajones veidas, 
ir pasitikt aš jos einir, einu . . .

Yra kur nors 
dabar naktis juoda kaip skausmas juodas, 
ir žemėje, ir sieloj, ir danguj šalna ir gruodas, 
ir amžina mirtis ten bus.

nes
danguje — at-

Yra kur nors 
dabar visų tautų gyvybės pasmerkimas, 
ir tie balsai bedugnėj dingsta kimūs, 
ir neregės jie ryto pro grabus.

recenzija
įspūdį ir

nei liŲefatų. nei šiaipjau ra
šančių sluogsniuose.

'Bet kasgi gali būti A. Val- 
kiniškis?

Pradžioje linksniuotos ke-
provokacinis ir pranašavo

“poe-

interna-
išleido ir suredaga.

Tarybinių poetų,” dainuo-

J^Joezija^

knygas ir paklojo 
teisėją. Septynios 

reiškė septynias di-

tik pasiekia daugiausia vai
sių: per pieną, literatūrą, kul- audrą...

y.

%

K

B

t

1946 m., vasario 1 d.

Vinco Krėvės tragedija
LIETU VISK AS LAV ALIS AR BOLŠEVIKŲ MAURAS?

(Tęsinys)
Jei Krėvė ir kompanija dir

bo iš idealizmo ir daugmaž 
bolševikiškai 
da, kai dėl 
apčiuopiamo 
Liudas Gira 
vėliau — ir

apsisprendė ta- 
to nebuvo jokio 
išrokavimo, tai 
pradėjo žymiai 
iš karto už pi

nigus. O paskui galutinai su- 
niekšėjo dėl pinigų, karjieros, 
o gal ir dėl silpnaprotiškumo. 
Gira protiškai niekad nebuvo 
normalus, jo ir galva nuolat 

ligo-dreba, jis yra nerviškas 
nis . . . ‘ /
KULTŪRBOLŠEVIZMO
IŠKAMŠA

Tas naujasis Krėvės žurna
las buvo aiški ir jau nebedvi- 
prasmiška “Šarūno” autoriaus 
demonstracija.

Visas žurnalas, o ypač jo 
straipsniai ir kronika buvo 
taip suredaguoti ir parinkti, 
kad reklamavo daugumoje ko
munistinius autorius, skelbė 
kominterno suorganizuotą

jtūrbolševizmo iškamša užkuli
sinių dirigentų rankose (tai 
gali būti, -bet Krėvė čia nesi
duos už nosies vedžiojamas, 
nes ligi šiol Šarūno dar nie
kas už nosies ne vedžiojo) ?
SMŪGIS Iš Už KAMPO

Palieta tokių neaiškumų 
alyva gal būtų ^gai telkšoju
si, jeigu už vieno ar poros 
mėnesių staiga ji nebūtų bu
vusi negailestingai padegta.

Pažangos !B-vės leidžiama
me, tautininkų ideologijai ar
timame Vairo žurnale 1936 
m. vasarą pasirodė ilgas 
strapsnis apie Literatūrą, ar
ba apie lietuvišką kultūrbol- 
ševizmą po universiteto prie
danga.

Straipsnis buvo parašytas 
ne piktai, bet gana ironiškai. 
Ten buvo smulkiai išnagrinė
tas visas Literatūros turinys 
— straipsniai, eilėraščiai, net 
smulkiausios kronikos žinutės 
ir iškamantinėta jų prasmė. 
Visur atrasta aštresnės ar

ba nesąmones ir prąsimany- 
mus. Maža to, jo kritikai yra 
juodašimčiai, menkos moralės! 
dangstosi po slapivardėmis ir 
yra tik žvalgybininkais, ku
riuos Krėvė pavadino rusiškai 
— “donosčikais.” Be to, pats 
pikčiausias jo kritikas iš Vai
ro esąs persimetėlis, t. y. nuo 
vienos politinės ideologijos 
prisimetęs prie kitos, vadina
si, aiškiai negerbtinas ir ne
moralus žmogus.

“Donosčikams” ir persime-
tėliams Krėvė visai neatsaki- ■ Iši 
nėsiąs. Ta proga jis atitinka- j 
mai užpuolė ir Vairo redak
torių, tokius straipsnius skel
bianti savo žurnale, — to pa
ties Humanitarinių 
fakulteto profesorių 
Tamošaiti 
ševikų 
tuotas, 
paskui

Kiek
Vairo, rodo toks faktas.

IRecenzijai pasirodžius, prof j 
Tamošaitis sutiko gatvėje!liaudies frontų idėjas, puo- ‘silpnesnės, atviros ar netiesio- 

lė ne tik “fašistinius,” bet ir.
visokius “buržuazinius” rašy
tojus. Ir propaganda prieš 
nacizmą čia buvo vedama 
tam ir taip, kad po ta prie
danga būtų parankiau skelbti 
komunistines idėjas...

Nėra jokio neaiškumo dėl 
to, ko šiame žurnale siekė 
Radžvila,- Venclova, Cvirka, 
Neris... Ši grupė turėjo aiškų 
tikslą, metodus ir taktiką — 
skelbti leninizmą ir bolševiz
mą neva kultūrinėmis urie- 
monėmis. Turėdami sunkumų 
viešai politiškai reikštis, jie 
naudojo tam literatūrą ir 
kultūrą. Ištikrųjų juk eilėraš
čiais ir apysakomis .bolševiz
mo idėjų skelbimui dažnai 
galima daug daugiau pasitar
nauti ir daug daugiau neap
dairių šalininkų patraukti, pa 
imti žmogų iš vidaus ir ne
jučiomis, — negu atviros ko
munistinės propagandos straip 
sneliais ar sausais Stalino 
mokslo išvedžiojimais.

Šį metodą komunistai in
telektualai naudoja visame’

mokslų i 
Izidorių j 

Lį (per pirmąją bol-i 
okupaciją buvo " areš-: 
laikytas kalėjime ir - 

išdeportuotas Sibiran;.’ i Krėvė buvo įniršęs ant

turą, tarsi nejučiomis, skel
bia komupizmą, kurį vadina 
“nauju humanizmu 
žu į savo bučių 
vias žuvytes...

Toks metodas 
lias vadinasi — 
vizmas.

“Literatūros” žurnalas kaip 
tik ir buvo gryniausias tokis 
kultūrbolševizmo produktas. 
Ir juo geriau užmaskuotas, 
juo autoritingesnis, ”kad 
pateiktas beveik universiteto 
žmonių vardu!

Daug kam, o gal ir visiems 
buvo tik smarkių neaiškumų 
dėl paties redaktoriaus Krė
vės tikrojo vaidmens. Niekas 
stačiai nenorėjo nė minties 
prileisti, kad Krėvė būtų pa
sidaręs — bolševikas! Jo žur
nalo bolševikiški bendradar
biai atrodė kažkoks nesusipa- 

' timas, gal tik klasta ar ap
gaulė, — ir niekas neabejojo, 
kad nuo antrojo numerio Krė 
ve šia prasme susitvarkys ir 
nedelsdamas apsivalys nuo 
Staliniškų utėlių.

Todėl “Literatūrai” išėjus, 
tik Lietuvos Aidas parašė dau 
giau iš pareigos vieną rezen- 
ciją, kur pareiškė šiokio to
kio nusistebėjimo nauja Krė
vės kompanija universiteto 
prieglobstyje. Bet dalykas la
bai neaštrino, skandalo nekė
lė... Buvo vasaros laikas, žmo 
nės išvažinėjo atostogų, ir 
taip Krėvės “Literatūra” ko- 
gero būtų buvusi galutinai pa
likta ramybėje,' idant tęstų 
toliau savo gudrų darbą.

Pats klausimas taip ir liko 
neatsakytas: ar Krėvė tikrai 

x su bolševike j o (bet tai negali 
būti!), ar jis pasidarė tik kul-

ginęs agitacijos prieš tuomet 
Lietuvoje vyravusią santvar
ką. Visur ar beveik visur at
rasta neabejotinos bolševiki
nės propagandos.

Po viso to apžvalgininkas 
Literatūrą pavadino 
ju internacionalu” ir 
klausė:

— Kas šį “trečią 
cionala 
vo?

Jo atsakymas buvo forma
lus:—

— Išleido Vytauto D. Uni
versiteto humitarinių mokslų 
fakulteto profesorių draugi
ja. Suredagavo fakulteto pro
fesorius ir pats to fakulteto 
dekanas Krėvė-Mickevičius.

Aišku, galiausiai buvo pa
reikštas švelnus nusistebėji
mas, ligi kol dasivystė mūsų 
lietuviškasis kultūros gyveni
mas, kad jau ir po valstybi
nio universiteto priedanga ne
besivaržant skelbiamas atvi
riausias ■ kultūrbolševizmas.

Ir daugiau nieko. Bet pats 
tariamasis recenzijos ramu-

KRĖVĖ NUSTEBINANČIAI 
REAGUOJA

Vairo recenzija apie Lite
ratūrą sensacijos pradžioje, 
nesudarė, bet Kauno kultūri
niuose sluogsniuose 
mažai kalbų.

Bendrai paėmus, 
sukėlė nepalankų
mažai terado pritarimų. Nie
kas iš esmės nbsiginčijo dėl re 
cenzijos autoriaus iškeltų fak
tų, bet mestieji Krėvei įtarimai 
visiems atrodė nepatikėtini ir 
net nemandagūs. Kaipgi ga
lima šitaip užsipulti patrijo- 
tiškiausią, tautiškiausią ir di
džiausią Lietuvos rašytoją, 
universitetoto profesorių ir 
Humanitarinių mokslų fakul
teto dekaną, žmogų, neabejo
tinai daug užsipelniusį Lietu
vai ir jos kultūrai! 4

Buvo tikima, kad čia įvyko 
kažkoks apgailėtinas nesusi
pratimas, kad p.ats Krėvė ne
dels paaiškinti tiesą ir tinka
mą! atsakys Vairo neprausta
burniams, be kita
ziją paskelbus po slapivarde, 
taigi nedrįsus nė 
v ar d ės pasirašyti.

Ir iš tikrųjų, rudeniop išė
jo antrasis Literatūros nume
ris, kuriame Krėvė atsakė sa
vo kritikams — Lietuvos Ai
dui ir Vairui.

Atsakymas buvo be galo iš
didus, ne mažiau brutalus ir 
beveik sencasingas.

Krėvė iš esmės nesigynė 
nė dėl vieno jam daromo prie
kaišto, kad išleido ir sureda
gavo kulturbolševikišką žur
nalą. Jis to klausimo neanali
zavo ir nė nekalbėjo.

Jis tik trumpai pareiškė 
kad jo

praeinantį Krėve ir, kaip pa- "Pelėsiais ir kerpėms apaugus aukštai Trakų, štai, garbinga pi- 
prastai, jį pasveikino, pakel- • • • 
damas skrybėlę. Krėvė į pa-: ' 
sveikinimą visai neatsakė ir; 
praėjo pro šalį. Paėjėjęs ke-| 

atsigrįžo ^r nu-

NAUJI TARYBINIAI POETAI
Mūsiškių bolševikų spau

da pastaruoju metu pradėjo 
vis dažniau spausdinti naujus 
“tarybinės Lietuvos” poetų 
poezijos kūrinius. Dabar ša
lia žinomų išgamų komunistų 
autorių, pasirodo ir naujų

norima parodyti, kad ir tokie 
“inteligentai,” kaip senukas 
Grigonis, susirūpinęs dar bent• ■ « 
metus pratęsti savo silpną 
gyvybę, remia sovietų oku
pantus...

'Šalia Grigonio, rodosi Ame 
rikos maskolių 'spaudoje ir 
kažkoks A. Churginas. Jis ra
šo smarkių maršų dainas, la
bai gražia lietuvių kalba. 
Sprendžiant iš tų maršų turi
mo ir autoriaus pavardės at
rodo, kad tai yra arba koks 
rusas, ar žydelis ar kaukazie
tis. Bet rašo lietuviškai, taigi, 
ir jis atstovauja naują “tary- 

[ “ne- bynę lietuvišką poeziją,” net 
Per gerą, dvide- amerikiečiams.

lius žingsnius
stebusiam Tamošaičiui piktai 
prašvokštė:

— Su tokiais žmonėmis aš 
nesveikinu! L

O tai buvo kolegos, to 
ties fakulteto profesoriai.
KAS KRĖVĖS PRIEŠAS?

Užėmus Krėvei tokią išdi- jančių graudžią giesmelę Lie- 
džią ir piktą poziciją, dabar tuvos okupantams, pasirodo, 
daug kas susidomėjo: — o: dabar yra pripažintas net ir 
kasgi yra tas tikrasis ir neva-; toks Matas. Grigonis. Tai ne- 
lyvasis Krėvės priešas, Vairo j laimingas ir bailus senukas 
recenzijos autorius? ; džiovininkas. Kam jis nėra

Vairo recenziją pasirašė A. savo negabią plunksna daina- 
Valkiniškis. Tai neabejotinai vęs himnų, bet toliau provin- 
buyo šlapivardė. Kaunas ir cijos 'aikraštėlių niekad 
visa Lietuva nebuvo tokie di- Į prasimušęs.” ~ _
deli, kad žmonės vienas kito šimtį metų dainavo jis kata-' 
daugiau ar mažiau nepažino-; lixams, paskui socialistams: rbdvtis dar ir trečias 
tų. XO tokios pavardės žmo-{ir liaudininkams, paskui vėl;tas” — Augustas Gricius. Tie 
gaus, Ugi šiol nebuvo girdėti ‘ tautininkams, pirmesniems rujsa jis ra£0 proza, ne eilėmis,

sams okupantams, o paskui 
mėgino net vokiečiams, o da
bar pasirodo vėl žeria ant
riems Rusijos okupantams. 
Šis eilekalys, turis kažkokį ne

lios pavardės. Bet vėliau apsi-; nugalimą norą rašyti 
stota prie vienos. Pats Krėvė visą laiką Lietuvos 
ir ypač jo marksistai bendra- ! raščius užversdavo savo 
darbiai neabejodami tvirtino: pzijjų” šlamštu, lygiai 
Valkiniškis tikriausiai yra —: kadaise jo didžiausias 
jaunas žurnalistas Bronys kūrentas Lietuvoje 
Raija... {Vitkauskas, neseniai.

Jų įrodymai buvo labai pa- garsintus Amerikoje savo sa_ 
našūs į tiesą. Recenzetu buvo • votjškajs “pareiškimais.” 
ir tokią recenziją parašyti ga- i Tas nelaimingas rašeiva 
Įėjo tik Raila. Studentavin^) Grigonis dabar pripažintas 

keletą metų, vertu reprezentuoti net Ame
rikoje naują “tarybinę poezi- 

Lietuvoje su ta pavarde

TEISMAS DANGUJE
Vienos mažos, neturtingas’kuo patenkintas, 

valstybės prezidentas, priešų
I užpultas ir netekęs valdžios, 
! pasitraukė iš gyvųjų tarpo — 
apsigyveno danguje, čia jam 
visko užteko ir jo takai ro
žėmis kloti buvo. Bet tai ne
daug jį telinksmino. Jis ilgė
josi savo pavergtos šalies ir 
vargstančių savo žmonių. Bū
damas ūkininko ^ūnus ir iš 
mažens pratęs anksti keltis, 
sunkiai dirbti, jis danguje ne
galėjo būti be darbo. Todėl, 
šventadienio rytais jis išeida
vo pasivaikščioti, o šiokiomis 
dienomis pasiimdavo dalgį ir 
eidavo į lankas šienauti.
. Vieną sekmadienio rytą, 
kaip paprastai, atsikėlė anks<- 
ti ir išėjo į laukus. Jis ėjo ru
gių takeliu, o angelai skrai
dė aplink jį ir giedojo dan
giškas meliodijas. Priėjęs ber
žynėlį, jis atsisėdo ant žaliuo
jančios pievelės. Atbėgo zui
kutis ir prisiglaudė prie jo

■ dešinės. Atriaumojo liūtas, 
palaižė jo rankas ir atsigulė 
iš kairės, šakomis atšokavo, 
voverutė ir atsisėdo prieš jį. 
Jis iš eilės visus paglostė. 
Dabar jam buvo taip miela, 
taip malonu gyventi, nes tie
sa, meilė ir taika čia viešpa
tavo.

Kodėl žemėje žmogus yra 
baisesnis už šitą liūtą, kuris* 
čia guli sale manęs? — klau
sė jis savęs. Kodėl žemėje 
žmogus labiau bijo žmogaus, 
nei šita voveraitė, sale gulin
čio liūto? Kodėl žemėje žmo
gus nepasitiki žmogumi taip, 
kaip šitas zuikutis čia pasitiki 
liūtu ? Kodėl maldavimas — 
“būk valia tavo kaip danguje 
taip ir ant žemės” taip ilgai 
neišklausomas?

Taip besvajojant ir besi
klausant paukščių , čiulbesio, 
nė nepajuto, kaip atėjo lai
kas eiti pusryčių. Jis vėl pa-, 
glostė žvėrelius ir rengėsi ei
ti. Staiga jis pamatė nepažįs
tamą šlubą žmogų, kuris, laz- 

žings-

— Nesuprantu — tarė tur
tingiausios šalies prezidentas. 
Aš maniau, kad tavo žmonės 
geriausiai gyvena. Juk jie 
kiek aš žinau, turi gražiausių 
pasakų, įvairiausių šventėmis 
apeigų štai šiandien Sekmi
nės. Kiek ten pas jus tų šven
čių metu grožio ir puošnumo! 
Net gyvulėlius jūs ten papuo- 
šiate — karvėms vainikus pi
nate... O ar mano turtingoj 
šaly kas panašaus yra? Ten 
Sekminių veik niekas nežino. 
Pas mus visi tik skuba. Pini
gas, turtas, >— viskas kūnui, 
o dvasiai nieko. Grįžkim at
gal, kaip minėjau, — jūsų pa
sakos man labai patiko. Kaž
kada tu dar žemėje būdamas, 
pora man jų esi pasakęs. Bū
tų malonu ir dabar nors 
trumpą pasakaitę išgirsti — 
lyg paprašė, sėsdamas turtin
gos šalies prezidentas. 

f

Neturtingos šalies preziden
tas, patenkintas, nusišypsojo, 
užsirūkė cigaretą ir pradėjo:

Matau, prezidentas, pamė
gai mano šalies pasakas, bet 
šiuosyk pasakos aš jums ne
sakysiu. Papasakosiu tikrą at
sitikimą iš netoJimos praei
ties. Buvo taip: Turtingas ū- 
kininkas, prisikrovęs didelį ve 
žimą įvairaus maisto, važia
vo į turgų. Kelyje užpuolė jį 
didelis piktas šuo. Pradėjo 
gasiai loti Ir pulti arklius. 
Norėdamas numalšinti šunį ū- 
kininkas turėjo numesti duo
nos gabalą. Bet ūkininko bū
ta labai šykštaus — nenorė
jo iš savo vežimo nieko duotis 
Jis laukė ateinančios su taf- 
bele moteriškės — elgetos. 
Kai elgeta prisiartino, jis išė
mė iš jos ‘ tarbos paskutinį 
duonos gabalėlį ir atidavė lo
jančiam šujiiui. Vėliau sėdo į 
vžimą ir nuvažiavo. Ir šitas 
ūkininkas save visada laiky
davo teisingiausiu iš teisin
gųjų.

— Niekšas' — nelaukda
mas pasakojimo galo, sušuko 
turtingiausios šalies preziden
tas, — nors mano šalies teis
mai įvairiems niekšams ne

niavo į jį.
—- Labas rytas, prezidente,

— tarė nepažįstamas.
_ Labas — atsakė prezi-Lb.aisūs’ bet šitokiara pasigailė- 

dentas.
— Nepažįsti manęs?—klau 

sė nepažįstamasis, — įsižiū
rėk gerai, pažinsi, — dar pri
dėjo. ?

— Pasikeitęs — tarė nu
stebintas prezidentas. Esi tur 

leidžiamas i tingiausios šalies prezidentas

sa, jis rašo proza, ne eilėmis, 
bet jo rašinių toks turinys, 
kad jie visiškai r nusipelno 
“poezijos” vardo? žinoma, 
tuo atveju, jeigu poezija va
dinti visokias fantazijas ir 

nieko bendro 
neturinčius su gyvenimo re
alybe.

Brooklyno maskolių bolše
vikų lietuviškai 1_______
dienraštis, spausdindamas to 
“poeto” Griciaus kurinius, 
linksmai ctuoda suprasti, jog 
jisai nebuvo savo laiku enka
vedistų ištremtas į Sibirą, 
kaip “nacistinė spauda .rašiu
si ...”

A. Gricius, buvęs liaudinin
kas, o paskiau vienas iš Lie
tuvos Aido redaktorių, perė
jęs į bolševike oficiozą Tiesą 
technikiniu redaktoriumi, už 
antisovietinius pareiškimus ir 
“neištikimybę” 1941 m. birž. 
mėn. su žmona ir keliais ma
žais vaikais buvo enkavedistų ’ 
gyvuliniuose vagonuose tikrai 
ištremtas į Sibirą. Bet po po
ros metų, dėl jam vienam ži
nomų sumetimų (taip pat ži
nomų ir raudonajai ochran- 
kai...) jis pradėjo kalbėti per 
Maskvos radiją, pranešdamas, 

. jog jis su Raudonarmiečiais į 
Lietuvą dar grįšiąs. Beje, jis 
dar tvirtino, jog enkavedistų 
nebuvęs ištremtas, o tik “e- 
vakuotas” nuo vokiečių agre
sijos! Visiems, gerai žinan
tiems netolimą praeitį, buvo 
daug juoko iš tokių paka
ruokliškų komentarų.

Dabar šisai asmuo Lietu- ■ 
von yra tikrai grįžęs ir, kai
po okupantų agitacijai nusi
pelnęs, dirba “raudonojo švie 
timo darbą.” Dabar jis į Ame 
riką rašo poeziją apie Lietu
vos teatrų pasakiškus atgimi- 

• mus ir kitokią neregėtą kul- 
! tūrinę pažangą Stalino pas- 
parėję. Žinant tikrąją padėtį 

i ir sąlygas, kuriomis turi dirb- j 
ti “užsitarnavę tarybiniai

eilė- ‘svaičiojimus.
laik-
“po-
kaip
kon-

Arėjas
ėmęs

laikais, prieš
Raila buvo “trečiafrontinin-
kas, jaunas kairys literatas, i ją/’ Lietuvoje su ta pavarde 
atėjęs iš futuristinio žurnalo Hr bolševikams turėtų būti ne 
— Keturių Vėjų. į patogu viešai rodytis, bet A-

(bus daugiau) -menkoje tai nėra rizikos, čia

Ar taip?
—Taip — atsakė. •
— Nežinojau, kad ir Tam

sta, pone prezidente, jau esi 
čia.

— Taip, jau esu čia, 
visi teisingieji 
sakė.

— Malonu 
žintį, kaip
klausė neturtingos šalies pre
zidentas.
" —Ačiū , labai gerai — at
sakė turtingiausios šalies pre
zidentas.

— O kaip jums einasi, pre
zidente?

— Savo gyvenimu nesi
skundžiu — atsakė neturtin
gos šalies prezidentas — jei 
ne sunkus likusių žemėje bro
lių gyvenimas, būčiau visu

Yra kur n<frs
dabar baltai pražydęs visas sodas, — 
ir čia žydes pavasaris, man rodos, . 
ir čia skambės daug vasaros dainų.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

nininkai,” visa ta Griciaus po
ezija atrodo tokia idijotiška, 
kad gaila laikraštyje vietos, 
kurios reikėtų, norint tas vi
sas nesąmonių ir pliauškalų 
marias asenizuoti.

Griciaus “poezija” yra cha 
rekteringa išraiška tos pasi- 
šlykštėtinos komedijos ir 
skaudžiausios dramos, kurią 
turėjo pergyventi ir dabar iš 
naujo kartoja ne vienas Lie
tuvos kultūrininkas. Paskuti
nį, gal rūstų, bet teisingą žo
dį pasakys netolima ateitis. 
Lietuvių tauta savo karžygiš
koje kovoje už laisvę tiksliai 
atseikės pelus nuo grūdų. O 
tuo tarpu reikia registruoti į- 
vairius tos dramos faktus.

jimo nebūtų — dar pridėjo.
Atskrido balandėlis, snape

lyje nešinąs laišką ir padėjo’ 
šalę turtingiausios šalies pre
zidento. Atplėšęs ir perskai
tęs laišką, turtingiausios ša
lies prezidentas nustebo ir 
net susirūpino. Laiške buvo 
pasakyta: rytojaus dieną skir 
tu laiku, turi stoti prieš didį
jį teisėją dėl neaiškios į dan
gų patekimo priežasties ir ki
tų kaltinimų.

— Būk mano liudininku ir 
gynėju — paprašė turtingiau
sios šalies prezidentas.

— Su mielu noru — atsakė 
neturtingosios šalies preziden
tas.

Rytojaus dieną, skirtu lai
ku, teismo salė prisirinko pil- 
nutė publikos, čia buvo ma- 

’tyti visi šventieji ir patri j ar
eliai su ilgomis barzdomis ir 
plikais pakaušiais. Čia buvo 
Petras su raktais, Jurgis su 
dzida, angelas sargas su kar
du ir kiti dangaus gyventojai. 
Teismo salė buvo gana dide
lė, tik — keisčiausia — nebu
vo jokios šviesos., {Bet nuo 
perlų, deimantų ir įvairių auk 
sinių, papuošalų blizgėjimo 
čia nebuvo tamsu.

Angelas sargas mostelėjo 
kardu duodamas ženklą, kad 
ateina teisėjas, publika atsi
stojo. Įėjus teisėjui, salėje pa
sidarė tiek šviesu, kad že
miško žmogaus akys neišlai
kytų. Atsisėdus teisėjui, sep
tyni angelai atnešė septynias 
dideles 
priešais 
knygos 
džiasias nuodėmes.

Teisėjas valandžiukę rim
tu veidu žiūrėjo į publiką. Jo 
dešinėje sukėsi 
— Marsas, nes 
gyventojų.

žemė, kairėje 
abejuose yra 

švietė
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GABRIO BIURAS, IŠDIDUMAS IR
SOCIALDEMOKRATAI

Gal tuo netikėsite, — bet 
pažiūrėkite realiai ir prak
tiškai į gyvenimą, 
propagandinės ar 
fazės. Pažiūrėkite

LIETUVOS
Bet aš turiu - nuoširdžiausiai 
pastebėti, kad Europoje, su
darant šiokius ar tokius koa
licinius sambūrius, dažniau
siai buvo ir tebėra pasigenda
ma pakankamo skaičiaus mū
sų įvairiųjų, ir ypač socialis
tų ’atstovų. Yra vietų, kur 
stačiai dėl koalicijos pilnumo 
reikia kam nors “pabūti” so-

♦

Europoje, t. y. tose zonose, 
kurios dabar buvo sovietų Ru
sijos okupuotos ar kontroliuo
jamos.

Kas to pats ne pergyveno, 
žinoma, sunkiai patikės, bet 
tie kraštai, kurie jau pamatė, 
kaip bolševizmas “budavoja 

tie jau be 
galo rūsčiai ir be entuziazmo 

* ima žiūrėti į bet kokį social.
Šulaitis ir eilė kitų smulkes- v‘so-
nių socialistų veikėjų labai j Socialdemokratija tai, žino- 

!ma, ne bolševizmo diktatūra.
mokslinio social- 
Marksas, kurio 
srovės, panašūs 

ir ją ir Žemės Ūkio Rūmus, socialinių tikslų siekimai, ta 
kanki-įprof čepinskas, prof. Purė-.Pa^ materijalistinė filosofija

kuris yra 
agitacinės 

į socialde-
mokratų veikėjus tame lau tikrąją socializmą,
kotarpyje.

J. Vilkaitis, Galinis, A.

nių socialistų 
nuoširdžiai ir pozityviai įsi 

ciąlistu ... Ir taip yra dėl jungė į socialinio draudimo i bet bendras 
tos paprasčiausios priežasties, įstaigų ar Darbo Rūmų veik-tėvas 
kad čia socialistų tėra tiek x Bielinis _  į kooperaci- ‘Saukiasi abi
maža. Priešbolševikinėje 
priešnacinėje kovoje, ] 
nių ar koncentracijos stovyk
lose kentėjusių lietuvių skai
čiuje reikia labai ilgai dairy
tis socialistų, kai tuo tarpu 
ten apstu tautininkų, katali
kų, ne ką nuo jų teatsiliekan- 
čių liaudininkų ir, neišsigąs
kite, net tų peilį Lietuvai 
smeigusių nacionalistų 
“voldemarininkų! . .

nenoriu pasakyti, 
socialistai būtų bu- 
neveiklūs' ar blogi 
Ne, taip atsitiko

Kai skaitau dabartines 
Naujienas, aš dažnai negaliu 
atsidžiaugti jų lietuvišku pa- 
trijotizmu ir jų temperamen
tingu išstojimu už Lietuvos 
laisvę ir mūsų valstybės at
statymo reikalą. Tiek patri- 
jotizmo ir valstybingumo re
ta kada buvo lietuviškoj so
cialdemokratijoj, ypač "Prieš 
kokį 30 metų!... Aš neabejo
ju, kad šitokios nuotaikos 
lietuviams socialistams taps 
trodicinėmis, ir tada tarp mūs 

’gal daug daugiau atsiras ben
dros kalbos, 
būdavo... Gal 
noms mažiau 
džiai gadinti
laiką tuštiems ginčams ir pul- 1 
dinėjimams. Tą vietą ir ener- į 
giją, kurią jos skyrė ar dar j 
skiria piktai ir 'tuščiai pole-J 
mikaų jos gal paskirs ilges.' 
niems.ir objektyviems Lietu
vos socialdemokratų istorijos, 
lietuvių socialinių santykių 
evoliucijos nagrinėjimams ir 
kitoms panašioms studijoms, Į 
kurių ligi šiol gerokai te be-r 
pasigendame. Kai Lietuvoj iri 
Europoj lietuviai socialistai!
neturi savo spaudos ir prie- sakojmą ir priėjo ant pirštų 
monių, tai čia Naujienos ga-; Prie durų.
lėtų jiems labai naudingai^ — Tas... Panele girdi?... 
patarnauti, o kartu patar. 'ėl jie atjoja... šventasis Pat- 
nauti ir Lietuvai, kurios vieną iricijau!.. — suvaitojo- išbalęs 
fragmentą socialistai sudaro • Felimas. — Apstojo iš visų

negu praeityje

beteks bergž

masėms daro įspūdžio, jognas, prof. V. Stankevičius, —
į universiteto darbą. Taip pat toks baisus yra socializ- 
prof. A. Janulaitis ir broliai mas, komunistų vykdomas,
Biržiškos, iš kurių Mykolas gal jis ir iš viso nėra toks 
Biržiška buvo fakulteto dėka- išganingas, šiaip ar taip, tose 
nu, garbingojo Vilniaus uni
versiteto rektoriumi ir * 
metų — ,
Vilniui Vaduoti Sąjungos pir- 'tais ar atitaisymais kiekvieną 
mininku! ... P. Purėnienė ir atskirą pilietį Čia sunkoka 
Vladas Požėla šauniai darba-į^us greit kitaip pertikinti...

zonose komunistai labai nei- 
eilę giamai pasitarnavo socializmo 

Ubai “šovinistiškos”1 propagandai, ir gražiais raš-

MAYNE REID

RAITELIS BE GALVOS
* *

ROMANAS

(tęsinys)
—Taigi. Tur būt, kokio 

šėtono burtai. Jis buvo labai 
panašus į poną Geraldą: ly
giai jo apsiaustu ir ant jo 
arklio,. Savo akimis esu ma- 

žiūrėdamas

kas

ir

norėjo

ponas

kad mūsų 
vę bailūs, 
patrijotai. 
vien dėl to, kad jie buvo ir 
tebėra itin negausūs savo 
skaičiumi. JBet dėl to čia nie
kam neateina mintis juos nie
kinti ar nepripažinti jiems ly
gios teisės dalyvauti garbin
goj proporcijoj visuose poli
tiniuose junginiuose, kurie
yra ar dar galės būti sufor
muoti, O juk nebūtų nieko 
lengvesnio, kaip pritaikinti 
jiems Naujienų atstovaujamą 
pažiūrą Misijai . . .
ŽIŪRINT I GYVENIMĄ 
PRAKTIŠKAI

Aš spėčiau, kad Naujienos
man atrėjį: — Taip, Lietuvo
je nepaliko daug socialistų, 
nes smetonininkai juos iš
draskė ir užkankino . . .

Aš atsakyčiau: — Jeigu
jau taip būtų, tai nepamiršti
na/ kad smetonininkai lygio
mis “draskė” ir “kankino” vi
sas sau priešingas politines 
partijas, bet žiūrėkite — vi
sur dar apstu katalikų ir de
mokratų liaudininkų, o tik so
cialistų maža . . . Kodėl taip?

Kas nenori, tegu, netiki, 
bet man ir toli gražu ne man
vienam paslaptis atrodo to
kia:

Ugi 1926 metų Lietuvos 
socialdemokratai buvo pakan
kamai stambi partija. Tiek 
stambi, kad ji po perversmo 
net n^zikavo prieš tautinin
kus suruošti garsųjį Taura
gės pučą. Po to dalis pučistų 
persikėlė į Lenkiją su Pleč
kaičiu priešaky ir neabejoti
nai lenlęų žvalgybos remiami 

^pradėjo aštrų moralinį ir fi
zinį terorą prieš Lietuvos val
džią. Savaime aišku, reikėjo 
tam pasipriešinti. Lietuvos so
cialdemokratų partijos vado
vybė tada nepakankamai ryš
kiai distancavosi, arba, nu
traukė santykius su avantiū
ristu Jeronimu Plečkaičiu, ir 
tas privedė prie partijos už
darymo.

Bet tai ne vienintelė prie
žastis. Persekiojimai- kartais 
partijas tik stiprina ir užgrū
dina.

Gyvenimas ėjo savo vaga. 
Naujienoms gal labai nepa
tiks, bet 
palapsniui

tautininkų valdžia 
pradėjo įgyven- 

<farbo ir socialinės 
reformų (ypač 1Lapsaugos 

gonių kasos, draudimas, ap
mokamos darbiniidcų atosto
gos ir t.t.), apie kurias anks
čiau mūsų socialdemokratai 
tik svajojo. Darbininkų sluog. 
sniai, kaip ir socialistų veikė
jų dalis rado tame pasiten
kinimo ir prasmingo darbo 
(žinoma, ne visi, — bet kas, 
kur ir kada visus patenki
na?). Kraštutiniai elementai 
ėjo revoliucingu keliu ir ilgai
niui tirpo bolševikinės nuotai
kos sluogsniuose, bet socialis
tų partijos nugarkaulis labai 
aprimo ir, jei norite, “sitautL 
ninkėjo,” gera valia ir pozi
tyviai bendradarbiavo rėžimo 
rėmuose.

vadovavo 
miesto savivaldybės 

kanali- 
skyriui, valiau tapo
profesoriumi univer-

eilė socialistų atsa-

direktorius

vos advokatūroj, pastarasis 
tarpais net tos korporacijos 
vadovybėje. Pats partijos pir
mininkas ir veteranas inž. St. 
Kairys naudingai 
Kauno
(“sutautininkintos!”. 
žacijos 
docentu 
sitete.

Visa
kinguose postuose dirbo stip
riai suvalstybintos kooperaci
jos įstaigose. Po v. Dagys — 

Lietūkyje. 
Glemža — ilgametis Pieno
centro pirmininkas. Būdavo 
tikrai pikantiškų momentų, 
kai tautininkų valdžios pir
mininkas J. Tūbelis Pieno
centro visuotiniuose suvažia
vimuose kartais be ceremoni
jų ir grėsmingai iš susirinku
sių ūkininkų reikalaudavo 
(!), kad jie vadovybės prie- 
šakin būtinai išrinktų social
istą Glepižą, kai tuo tarpu 
pieninių atstovai kartais užsi
manydavo ikito, “šviežesnio” 
žmogaus ... A. Garmus, Ep- 
šteinas, J. Bagdonas — gydy- 

i to javo ar profesoriavo.
Iš jaunųjų socialdemokra

tų dr. Dz. Budrys, A. Žviro
nas, J. Dagys ramiai ir teigia
mai nutūpė Universiteto dės
tytojų kėdėsna, kitas J. Da
gys perėjo į administraciją, 
Ylf. Jakūbėnas į teismą ir 
įdvokatūrą. Iš žurnalistų — 
L Januškis emigravo, daug 
/argo ir ilgai nesitaikė su 1L 
dm u, bet prieš šį karą buvo 
abai gabių ir vertingų liau- 
iininkų Lietuvos Žinių kores
pondentų Paryžiuje. Kitas, 
Dr. P. Ancevičius, buvo ga
jausiai f iksą vesis Varšuvoje 
vieno juodašimtiško ir prieš 
Lietuvą nusistačiusio lenkų 
dienraščio redakcijos nariu. 
Šis asmuo iš plečkaitininkų 
grupės į Lietuvą gal jau būtų 
niekad ir negrįžęs, jei 1939 
m. Lenkija nebūtų žlugusi...

Tai bus maždaug visi iš 
žymiausių socialdemokratų 
veikėjų Lietuvoje. Visi jie 
gana neblogai gyveno, dirbo 
naudingą darbą valdžios ar 
jos kontroliuojamose įstaigo
se. Jei tautininkų rėžimas 
bent dešimtadaliu būtų bu
vęs toks žiaurus ir teroristiš- 
kas, kaip Naujienos rašydavo, 
tai šie žmonės nebūtų ten dir
bę ir didžiumoje nebūtų bu
vę nepakeičiami. Jie išliko ir 
jų didžiuma berods dabar 
yra emigracijoje. Deja, jie vis 
dar tebėra generolai be ar
mijų. Ta prasme ir kalbame 
apie socialistų krizę ir jų trū
kumą.
SOCIALIZMO KRIZĖ 
RYTŲ EUROPOJE

Pranašauti yra labai
kingas amatas. Galiu suklys
ti, kaip ir kiekvienas kitas, 
bet sprendžiant iš dabarti
nių nuotaikų, artimiausiai 
ateičiai aš numėtyčiau gana 
nešviesias perspektyvas ne 
tik Lietuvos socialistams, bet 
ir visiems socialistams Rytų

nedė-

Kairios ir radikalios pro
gramos dar tebėra labai po
puliarios ir patrauklios Va
karų Europoje. Ir juo toliau į 
Vakarus, juo toliau nuo Ru
sijos — tuo kairesnės, čia 
žmonės, mat, bolševikinio so
cializmo dar neparagavo 
praktikoje ir turi daugybę 
iliuzijų. Bet Rytų Europoje 
išeiti su socialistinėmis pro
gramomis kasdien darysis vis 
sunkiau. Naujienos niekad ne
įsivaizduos, kaip “reakcijo. 
nieriškai” buvo nusiteikę, po 
vienerių metų raudonojo ro
jaus, visi Lietuvos darbinin^ 
kai ligi socialdemokratinių 
veikėjų imtinai...

Panašiai yra kitose Balti
jos valstybėse. Panašiai yra 
ar bus Lenkijoje, Čekoslova
kijoje, Rytų Vokietijoje, Ven
grijoje, visuose Balkanuose, 
išskiriant Graikiją (čia dar 
nebuvo sovietų “saugumo zo
nos”). Visur čia socializmo 
idėjos pergyvena masėse 
skaudžią krizę, ir negalima 
tikėti, kad bolševizmą paša
linus, jos tuojau pat vėl pa
sidarytų populiarios. Socializ
mo prestižą šiandien gali iš
gelbėti tik skandinavų - ang
lų kraštai. Skandinavų social
demokratija yra ypač gerai 
užsirekomendavusi, o apie 
britų darbiečių kelio sėkmę 
bus galima spręsti tik vėliau..

Tiesa, socialistų rinkimi
niai laimėjimai Anglijoje ir 
-š dalies Prancūzijoje kai kū
lėms lietuviams socialdemo

kratams Europoje d-aro pa
skatinančio įspūdžio, ir vie
nas kitas iš jų pradeda gal
voti, kad ir Lietuvos išlaisvi
nimo akcijoje socialistų bal
sas turėtų sustiprėti. Jeigu so
cialdemokratijos laimėjimas 
Anglijoje ar kitur tikrai reikš
tų Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą, tai gal ir visa lie
tuvių tauta sutiktų “pasida
ryti” socialistiška. Deja, tuo 
sunku tikėti, ir todėl lietuvių 
tauta nebūtinai partiškai tai- 
kinsis pagal konjuktūros vė
jo pūstelėjimus viename ar 
kitame krašte, ir socialistų 
svoris liks tik, koks jis fak- 
tinai yra. Vis dėlto čia niekas 
nemanome, kad socialistams 
VLIKe ar kur kitur tederėtų 
tiek reikšmės teduoti, kiek 
“Juozo Gabrio biurui” ar 
kiek Naujienos teskiria reikš
mės A. L. Misijai...
PRIE VAIŠIŲ STALO

Stengdamasis stovėti ir pa
silikti valstybinėje plotmėje, 
aš asmeniškai visuomet gyvai 
esu domėjęsis Lietuvos social
demokratais ir juos vertinu, 
kaip svarią ir reikalingą poli
tinę partiją dabartinėje Lie
tuvos likimo sprendimų evo
liucijoje. Naujienos galėtų 
patikėti, kad mano lūpomis 
kalba ne jų ar socialdemo
kratų piktas priešas ar dema
gogas. Aš linkiu daug gero 
lietuviškam socializmui, nors 
dar kuriam laikui ir numatau 
jam neperšviesią ateitu...

tęs; dar ir Tara 
į jį urzgė.

— Tikriausiai, 
amstą išgąsdinti.

— Taip mano 
tąmpas.

— Ar ponas Štampas yra 
čia buvęs?

— Jis yra čia ir dabar. 
Bet tada čia buvo kiti, nes 
ponas Štampas atvyko tik va
kar.

O ’ kas čia yra buvęs 
tai
Indijonai! Jie čia lošė

kortomis... *
Čia Felimas nutraukė pa-

prieš

norės su_

vertingiau 
interesais

ir, aišku, visuomet 
daryti.

Tai būtų daug’ 
mūsų lietuviškais
žiūrint, nors Naujienos iš iš
didumo mano patarimus aiš
ku, ir toliau rašys kabutėse ir 
vėl tvirtins, kad aš mepkai ką 
tesuprantu, nes per to^i gyve
nu nuo Amerikos...

Kągi, aš dar niekad nesi
jaučiau toks išmintingas, kad 
negalėčiau daugiau pasimo
kyti ir svetimo gero patarimo 
neatmesdavau, bent penketą 
kartų jo neapsvarstęs. 
manau, jog įrodžiau, 
išdidus nesu. Kelioms 
tims Naujienų eilučių 
skyriau gal tūkstantį
bes eilučių. Matote, kaip aš 
jas gerbiu;.- ir su jomis skai-5 
tausi, — visa? ne kaip su 
“Gabrio - biuru.” Tai rašyda
mas, aš turėjau galvoje dau
gybę tūkstančių eilučių Nau
jienose, kurios jos yra s^y- 
rusios Lietuvai su “peiliu nu
garoje.” Tai gal būt kiek pa
teisins ir šiuos tris mano 
straipsnius, ir nuo tų pagyri
mų Naujienos gal netaps dar s 
daugiau išdidesnės. f j

Į:Kad ir per okeanus, -juk j 
gal kada /būsime kaimynai, h 
Kodėl mums neapsilankyti į Į 
vienas kito vaišes? Jautresni H 
ir ambicingesni yra biednieji ;

Aš 
kad ir 
dešim- 
aš pa- 
Vieny_.

pusių... O, Dieve! Nesuspėjau 
duoti žinios nė ponui Štam
pui !

Raudama? iš sielvarto plau 
kus, Felimas kaip strėlė šo
ko pro duris į kiemą.

Luizė, irgi nusigandusi, at
sistojo prie Geraldo lovos ir 
šnabždėjo:

— Tai jie! Tėvas!... Ką aš 
jiems pasakysiu? Kaip paaiš
kinsiu, ko čia esu atjojusi.

Už durų jau buvo aiškūs 
arklių žingsniai ir raitelių 
šnekos.

— Tebūnie, kas nori! — 
pagalvojo Luizė, tvirtai lai
kydamasi. — Nuo ligonio ne

sitrauksiu nė žingsnio, nes 
aš turiu jį ginti!
NERIMO IR KANČIOS 
VALANDOS

— Stok! — suriko įsako
mu balsu ginkluotų vyrų va
das nusigandusiam Felimui.

— Aš nebėgu, ponai, — 
teisinosi irlandietis, — tik no
rėjau...

—Suriškit jį! Bet čia ne 
tas, kurio ieškome.

— Ne, ne; tai jo tarnas.
— Klausyk, žioply, kas yra 

viduj? Sakyk! — rūsčiai šau
kė vadas irlandiečiui, kuriam 
tuo pat metu vienas ginkluo
tų vyrų kirto botagu.

— Žiūrėkit, juk čia, rodos, 
stovi Luizės mustangas? — 
staiga tarė Woodley as Point- 
deksteris, rodydamas į pririš
tą prie medžio mustangą. — 
Kuriuo būdu jis galėjo čionai 
atsidurti?

— Labai paprastu būdu, 
dėdė, — atsakė Kasijus Cal- 
chunas. — Jis atsirado čionai 
drauge su savo ponia.

— Tu juokauji, Kasijau! •
— Pamatysi, dėde!
Tą pat valandą atsidarė 

durys ir. ąnt slenksčio pasi
rodė Luizė. -

— Dieve! Mano duktė! — 
sušuko Pointdeksteris ir įėjo' 
į* vidų.

Kasijus įėjo paskui jį.
— Ką tai reiškia, Luize? 

Ar sužeistas? Tai Henrikas?

— klausė Pointdeksteris.
Luizė’ tylėjo. Plantatorius 

buvo pamatęs ant kėdės pa
mestą apsiaustą ir Henriko 
skrybėlę. Bet pažinęs lovoj 
gulintį Geraldą, spygtelėjo ir 
atšoko atgal.

Kasijus išėjo į kiemą išba
lęs* ir sugniaužęs kumštis.

— Pasakyk, Luize, ką visa 
tai reiškia?—paklausė Point
deksteris, suraukdamas anta
kius. '

— Nenurimdama viena na
mie ir nežinodama, kas de
dasi su Henriku, iš rūpesčio 
atsidūriau net čionai.

— Kodėl būtent čionai? Iš 
kur tu žinojai į Čionai kelią?

— Tuojau paiškinsiu. Asti- 
meni, kar per pikniką pasi
baidė mano mustangas ir nu
nešė mane toli į stepus? Ta
da tik Geraldo pasišventimo 
dėka aš likau išgelbėta. Ir ta
da, grįždama namo, esu jo
jusi pro šią vietą., * ;

Seniui antakiai dar labiau 
susiraukė, o jo kakta rodė 
audros viesulą.

— Išeik iš čia! — suriko.
— čia nėra tau vietos! Na
mo palydės tave Jansio sū
nus. Tuojau jok namo!

Pasakęs tuos žodžius, 
Woodleyas išėjo į kiemą:, 
paskui jį išėjo apsiašarojusi 
Luizė. Būryje raitelių buvo 
jausti pasipiktinimas ir stebė
jimasis, kad • plantatoriaus 
duktė viena lankosi josios 
brolio užmušėjo namuose.

Sėsdama ant žirgo, Luizė 
pratarė į tėvą:
• — Tėveli, leisk man čia ta
vęs palaukti. Paskum josim 
kartu. Juk čia neužtruksi il
gai. ;

(bus daugiau)

IR JIS TAPO-BOLŠEVIKU AUKA
Apie Pijų Norkų, buvusį Vienybės redaktorių
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PHILIP BENDER
■AVALINĖS KRAUTUVĖ

į J. VAITULIONIS
. PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas

107 GRAND STREET,
BROOKLYN. N. Y,

Valandos, nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais susitarus %

Mes 
dabar labai 

biedni, bet nei tokie išdidūs, 
nei ką... Mat, turime daugiau 
kitų rūpesčių.

— kišeniumi ir dvasia, 
čia Europoje

Rašydami laiškus, ar sius- 
darni prenumeratą, dabar 
prašomi adresuoti taip: 
Vienybė, 412 Bedford Av., ’ 
Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIŠKA

ALUDĖ
KARŠTI UŽKANDŽIAI

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

Alus. — Didelis pasi
rinkimas visokių gėrimų

Juozapas Zeidat 
411, GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Siuvami įvairūs drabužiai moterims, vyrams ir vai
kams pagal užsakymus. Drabužiai siuvami pagal vė
liausias madas.

Reikalingi darbininkai: apreiteriai, preseriai ii 
rankiniai gavėjai. Alga gera. Patyrimas nereikalingas. 
Praneškite apie šias geras progas savo pažįstamiems.

JUOZAS LUGAUSKAS
168 ROĖBLING STREET. BROOKLYN, N. Y

SCHOLES BAKING INC
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA 
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Mūsų duona pristatoma į kitus miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniam* 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

Tel.EVergreen 4-3802

——— ..................... «

Įsteigta 1882 m.

Mūsų batu kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams

DIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y
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JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

. KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
■ _ . (BIELIAUSKAS)
660 Grand Street, . Brooklyn, N. Y.

Notary Public Tel.: STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms -

• Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

•GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.

Notary Public • Tel., Newton 9-4464

. R W SHAUNS 

(ŠALINSKAS) 
LAISNIUOTAS GRABORIU3

84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms t

RODZEVICZ FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
402 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y,

Mūsų spauda neseniai pa
skelbė vardus 420 žmonių, 
kuriuos bolševikų policija, nuo 
nacių bėgdama, Pravieniškių 
stovykloje, 1941 m. birželio 
26 d. žiauriai nužudė. Sąra
še randame Pijaus Norkaus 
vardą. Jis savo laiku buvo 
neblogai pažįstamas Ameri
kos lietuviams, kaip Vienybes 
Lietuvninkų redaktorius ir 
centrinių organizacijų narys.

Pirmusyk Norkų sutikau 
1916 metais, V. L. redakcijo
je, kur, Vinco Daukšio lydimi, 
su motina užėjome, tik iš ka
ro siaubiamos Europos atvy
kę. Pamačiau stambų, šviesų 
ir aukštą vyrą, jau kiek nu
plikusia kakta, mėlynomis a- 
kimis, linksmo ir šnekaus po
būdžio, mėgstantį, pypkutę 
Bet Norkų iš raštų V. L. jau 
pažinojau nuo 1911 metų, kai 
Lietuvoje mokyklą eidamas 
godžiai gaudžiau ir skaičiau 
jo paruoštą biografinių straip 
snių eilę apie: Sokrato, Dar
viną, Koperniką, Voltaire, 
Napoleoną, Kantą, Liuterį, 
Linkolną, Hugor. Šekspyrą, 
Goethe, Rosseau, Bruno, Gut-

• tenbergą, Marksą, Galilėjų, 
Husą, Lavoisier, Leonardo de 
Vinci, Diderota, Moliera, Ba- 
belį, Prudoną, Beethoveną ir 
Loyolą. Įdomu, kad.rusų cen
zūra perleido šiuos V. L. nu
merius su ^Markso, Bebelio ir 
Prudpno biografijėįėmis.

Tų straipsnių eilė buvo de
dama V. L. nuo 1911 iki 1914 
metų. Norkus tada buvo eili
nis, bet artimas ir darbštus N. 
L. bendradarbis. Jį ypač ar
čiau pažinau 1917 metais, 
kai buvau tarpe jo padėjėjų 
V. L. redakcijoje.

Pijus Norkus gimė 1885 
metais Jurkšų kaime, Vilka
viškio .apskrityje, netoli Pil
viškių geležinkelio stoties. 
Reiškia gimė vienerius metus 
pirm V. L. įkūrimo Plymouth.. 
Jis • išėjo Alksnėnų- pradžios 
mokyklą ir nežinau kokiu bū
du pateko Peterburgan, kur 
3 metus (1901-1904) -lankė 
gimnaziją. Neatsimenu, kodėl 
(regis, dėl dalyvavimo revo- 
liciniame sąjūdyje teko moks 
las nutraukti, ’ ir važiuoti A- 
merikon. čia jis 1904 metais 
apsigyvena pas giminaitį "Sa- 
katauską, Passaiėe, N. J.

Matyti, jaunas Pijus turė
jo stiprų palinkimą į mokslą, 
visuomeninės veiklos (politi- 
tikos) ir dramatinį meną. 
Sakatausko pasakojimu, tais 
laikais Passaice gyveno apie 
20 lietuviškų šeimų (buvo 
daugiau, bet ’ lenkavo), apie 
tiek pat nevedusių vyrų ir 
12 netekėjusių merginų. Pi
jus, v^os nutūpęs, tuojau 
rašo korespondenciją V. L. 
(No. 28, 1904). Šiam laikraš
čiui kelią šioje kolonijoje pra

• skynė A. ir J. Linioniai, kurie 
lietuvius ragino lenkų kraty-x 
tis; Bet tautinės spaudos skai 
tytojų buvo nedaug: du skai

tė Vienybę ir du — Chicagos 
Lietuvą.

Kolonijoje gyvavo 1898 
metais iš 17-kos narių įkurta 
Šv. Jurgio dr-ja, ir 1902 me
tų pradžioje iš 15-kos narių 
suorganizuota SLA kuopa. Pi
jus Norkus, sekdamas savo 
mokslo mėginio kryptį, suor
ganizuoja TMD kuopą iš 14 
narių ir dramos mėgėjų rate
lį, kuris suvaidina “Amerika 
Pirtyje.” Ir kuopa, ir ratelis 
gyvavo iki Norkus išsikraustė 
Brooklynan gyventi. Be to, 
Norkus prisidėjo suorganizuo
ti socialistų kuopą, kuri 1912 
metais turėjo 8 narius.

Tais laikais socializmo idė
jos, ypač revoliucinio smar
kavimo antspalvio, labai jau
dino tik iš- Lietuvos atvykusį 
ir nuo visokių “seno krajaus” 
raižų atsipalaidavusį jauni
mą. Viską griaunančiu smar
kavimu jaunimas bandė nu
glostyti savo mokslo ir kultū
ros stoką. J. jO. Sirvydas bu
vo vienas iš lietuvių socialistų 
sąjungos kūrėjų ir, be abejo
nės tuo metu susipažino su 
Vienybės bendradarbiu iš Pas- 
saic’o Pijum Norkum, kuris 
rašė labai gražia ir aiškia 
ranka (jis niekad nepramoko 
mašinėlę vartoti). '

Laikui bėgant, rimtesnieji 
pradėjo iš socialistinių, daž
nai pusberniškumu atsiduo
dančių, ergelių trauktis. Pasi
traukė J. O. Sirvydas, pasi
traukė ir Norkus. Savo die
noraštyje (1912 m., -kovo 2 
d.), J. O. Sirvydas rašo:

“Atsilankė (Vien, redakci- 
jon) Pijus Norkus iš Passic, 
N. J. Pasikalbėjome visuome
nės, politikos ir privačiais rei
kalais. Norkus vienas mano 
mokinių. Iš visokių Socialistų 
Sąjungos oficialybių ir erge
lių jį ištraukiau ir nurodžiau 
kitus veiklai takus. Dabar, 
prenumeruoja gerų laikraš
čių, perkasi gerų iknygų, skai
to ir studijuoja stambius raš
tus. V. L. dabar rašo įžymių 
žmonių biografėles. )Be to, 
šiaip straipsnių Gulbino sla
pyvardžiu parašo. Tikiu, iš 
jo pasidarys mūsų spaudai 
neblogas darbininkas.”

Tikėjimas virto kūnu. J. O. 
Sirvydui, sveikatos ir kitais 
sumetimais iš V. L. redakci
jos pasitraukus, leidėjai pa
bandė poetą Baniulį ir J. Ge
dminą, bet pilnai pasitenkino 
tik, kai redakciją paėmė Pi
jus Norkus^ 1915 m. liepos 29 
d. Vienybę Lietuvninkų Nor
kus redagavę iki 1920 m. bal. 
21 d., iki išvyko (Lietuvon. 
Tiesa, pusę metų (1919) jis 
buvo nuvykęs redaguoti dien
raštį Lietuva Chicagon, bet 
ten neapsibuvo. Nepatiko nei 
darbo sąlygos, nei žmonės.

Negalima tvirtinti, kad Nor 
kus būtų pasižymėjęs dideliu 
laikraštiniu ' savarankiškumu 
ar originališkumu. Tie laik
raščiai ir tos knygos, kurias
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J. O. Sirvydas savo dienoraš
tyje kalba, buvo rusų moksli
nis Viestnik Znanija žurnalas 
Peterburge ir jo priedai, ir 
Universal Bibliotekos leidiniai 
— pasaulinės literatūros ir bi
ografijų. Kitas Norkaus mėg
stamas rusų laikraštis (jis an
glų kalbos niekad gerai ne
pramoko ir amerikiečių spau
da nesinaudojo) buvo Peter
burgo Gazeta Kopeika ir jos 
priedai.

Kopeika savo prieduose 
duodavo daug lengvo turinio 
apysakaičių, dažniausiai iš 
Paryžiaus f spaudos paimtų. 
Tokiu būdu Paryžius per Pe
terburgą ateidavo į Grand- 
strytą, bet Jonuko slapyvar
džiu padaryti vertimėliai bū
davo skaitytojų labai mėgia
mi. Norkus buvo* labai darbš
tus: kur tik ir kada beskai- Monika, 
tydamas rasdavo tai, kas, jo 
nuomone, būtų skaitytojams 
įdomu ar pamokinančiu, jis 
tuojau išversdavo, ar pritai
kindavo lietuviškai. Tokiu bū
du pas jį visados būdavo ap- 

nedegamos” medžiagos 
ypač vadinamų 
— apysakaičių.

sčiai 
laikraščiui, 
“feljetonų” 
Be to, jis visados gana leng
vai parašydavo redakcinių 
straipsnių bet kokia tema.

Brooklyne lietuviškai dra
mai gana gražių tradicijų bu
vo sukūrusi Simano Daukan
to draugijėlė, prie kurios spie 
tesi vaidilos mėgėjai: Augū- 
nas,. Stanis, Morkelis,, Lapė, 
Narvydas, Garšva, Liūtas ir 
kiti, ši draugijėlė ypač mėgo 
istorinius veikalus: sakoma, 
Kęstutį ji vaidinusi 8 sykius. 
Norkus tokiu būdu ir Brook
lyne gavo progos tęsti savo 
meilę dramai. Iš Lietuvos at
vyko artistas Vitkauskas, ku
rio sesuo Kaune; turėjo nema
žą knygyną. Iš kažin kur at
sirado dvi gabios seserys Ski- 
raitės. Norkus padėjo Vit
kauskui suorganizuoti keletą 
vaidinimų, ir niekados neatsi
sakydavo pasu-fleriuoti. Regis, 
jis išvertė Šilerio “Klasta ir 
-Meilė,” kurią Cleveland© Dir
va vėliau išleido.

Norkus mėgdavo ir mūsų 
“politikę”. Jis uoliai dalyvau
davo Socialistų Sąjungos su
važiavimuose, našiai, nors ra
miai dirbo ir prie tautinių or
ganizacijų. Atstovų sudarytoje 
Tautinėje Taryboje, kur se
kretoriavo. Vienu žymiausiu 
jo darbu buvo sekretoriavimas 
komisijoje paruošti didįjį A- 
merikos lietuviu seimą New 
Yorke, Madison Square Gar
den salėje, 1918 metais. Teko 
suregistruoti virš 1,100 dele
gatų.

Nuvykęs 1920 metais Lie
tuvon buvo vienas nedaugelio 
Amerikos lietuvių, kuriam 
Lietuvoje patiko, nes rado 
mėgiamą vietą, ir nebesvajo
jo Amerikon grįžti, čia padė
jo du dalykai: jis gavo valdi
ninko vietą Finansų Ministe
rijoj, nes, mat buvo Vienybės 
redaktorium (reiškia, tarnavo 
lietuvių tautai).. Antra, jam 
(regis iš žmonos pusės) teko 
stambus ūkis Jurkšuose. To
kiu būdu laikraštinis darbas 
buvo pamirštas ir Amerikos 
lietuvių spauda iš Norkaus — 
Jonuko — Gulbino daugiau 
raštų nesusilaukė. Nerašinėjo 
jis nei Lietuvos spaudai. Lais
vu laiku geriau mėgdavo pa- 
kortuoti.

Kada būrelis jam pažįsta
mų brooklyniečių atvyko Kau 
nan sukurti Drobės audimo 
pramonę, Norkui buvo duota 
proga tapti dalininku. Nėra a- 
bejojimo, jis Drobei daug pa
dėjo pradžios dienose. (Bolše
vikams atėjus, buvo pajusta 
Drobės konfiskavimas. Susi
rinkę direktoriai nusprendė 
bent dar neišsidalintu pelnu 
pasidalinti. Užtai buvo ap
kaltinti “nusidėjimu valsty
bei” ir nubausti nuo vienerių 
iki trijų metų kalėjimo. Noi> 
kus, regis, visus gautus pini
gus valstybei sugrąžino, bet 
tas jam nieko nepadėjo. Su 
Norkum žuvo ir jo draugai, 
kiti Dęobės direktoriai: Zos-

I ESKO mi
Masiokienė-$ilumaitė ir jc 

duktė Frances, gyvenusi Ch 
cagoje. 4

Mažulytė, Zofija, kilusi i
Vaitkaičių km. Raseinių aps. 
gyvenusi New Yorke.
Miernik,” Margareta, gyvenu 
si Great Neck, L. I.

Korsakas, Antanas, atvy 
kęs Amerikon 1929 m.

Krikščiūnienė - Arbašaus- Šilalės 
kaitė, Agota. ! prieš šį

Kvietkauskienė - Valinskai-; mei ikon ir 
tė, kilusi iš Makalų km., Ma
rijampolės apskr.

Leikauskas, Zigmas.
Liandanskienė - Šapranąus- 

kaitė, Ona, gyvenusi Gard
ner, Mass.

Linkevičienė - Prikockaitė,

Račkauskas, Kazys, kilęs 
I iš Dargiškių km., Žarėnų v., 
' 1916 m. gyvenęs 125 Siegel 
! Street, Brooklyn, N. Y.

Rado, Anna, gyvenusi Los 
j Angeles, Cal.

Ragaišis, Antanas, • sūnus 
Antano, kilęs iš Utenos apsk., 

! gyvenęs Brooklyn, K. Y.
Raštutis, Juozas ir Jonas, 

j gimę JAV., po 1914-18 m. 
karo tėvų parvežti Lietuvon 

! ir su jais gyvenę Dalekiškių 
v., -Tauragės aps., 
karą vėl grįžę A- 
apsigyvenę Chica-

Povilas, gyvenęs

Šapranauskas, Pranas, gy
venęs Chicagoje.

Šiaučiūnienė • Šapranaus- 
kaitė, Uršulė, gyvenusi Phila
delphia, Pa.

Šidlauskas, Juozas ar Jo
nas, kilęs iš Šiaulių apskr., 
apie 70 m. amžiaus, viengun
gis.

šiliunas, Antanas, gyvenęs 
Chicagoje.

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at* 
siliepti:
Consulate Gen. of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

WILLIAM PASCHALL 
718 Callowhill Street, 

PHILADELPHIA 23, PA 
Vienas iš didž'aualų mėsos 

sandėlių Philadelphijoje.
Mes pristatome mėsą ligoni
nėms, restoranams ir kitoms 

vietoms
Telefonai: " 
Main 7626 Lom. 0677

” 7458 ” 2293

• --

Majauskas, Kazimieras, gy
venęs Boston, Mass., kilęs iš 
Pakalniškių k., Veliuonos v.

Marge vičiute, Mikasė, iš
Kirtiškių km., Lazdijų apskr., 
gyvenusi Čikagoje.

Mikenieire - Žilvytytė, Bro
nė, gyvenusi Chicagoje.

Mišeik, Vincenta, gyvenusi 
22 Bank Street, Chicago, Ill.

Montvilas, Justinas, gyve
nęs West Pittston, Pa.

Mykolaitis, Stasys
kepėjas Cannoshee (?).

Norinkevičiūtė, Janina, ki
lusi iš Bičiūnų km., Onuškio 
v., Trakų apskr., Amerikon 
išvykusi apie 1936-37 metus.

Norkus, Antanas, kilęs iš 
Ketūnų km., Sėdos v. Mažei
kių apskr.

Paciulevičiene - Kelmelytė, 
Morta, duktė Jokūbo, iš Mi- 
kališkės k., Kapčiamiesčio v 
Seinų-Lazdijų apskr.

Pečiukaičiai, Alfonsas

buvęs

Ribickas, 
i Chicagoje.

Rinša, Vladas, gyv. Wor
cester, Mass.

Ripinskas, Leonardas, tu
rėjęs restoraną Cannoshee 
(?) mieste.

Rumšą, Antanas, gyvenęs 
Stakių km., Šimkaičių v., Ra
seinių apskr.

Samoliene • Pranckevičiūtč, 
Elžbieta, gyvenusi Boston, 
Mass.

Satkevičius, Antanas, kurį 
laiką gyvenęs Kanadoje.

Skrabulis, Antanas, 
nes Chicagoje.

Skrabulytč, Marija, 
nusi Chicagoje.

Sprangauskas, Jonas,
Juozo, kilęs iš Užtakų km., 
Rumšiškių v., gyvenęs Brook-

LIETUVIAI BIZNIERAI 
BALTIMORĖJE

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST.,
z Baltimore, Md.

Tel. Gil. 7281

WOODLAND CAFE
B. J. TFUBULAS. sav. 

63rd St. at Woodland Avenue, 
PHILADELPHIA. PA. '

Telefonas: Sarltcga 9656 
West 4117

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 
» 3759 N. 7-th Street, 

PHILADELPHIA, PA.

gyve-

gyve-

sūnus

Stonys, brolis 
nio.

Streklaitienė
Ona.

Stulginskienė, 
si iš Panevėžio

Stepono Sto-

Urmonaitė,

Morta, kilu- 
apškr. ir gy-

ir
Elena, gimę ir gyvenę Chica
goje, Michigan Ave.

Petrauskai, kilę iš Lukšių 
km., Šiaulių v., gyvenę Penn
sylvania valstybėj.

Petriką, Juozas, kilęs
Ruigių km., Veviržėnų 
Kretingos apskr.

Petronaičiai, Baltrus 
Ona, o taipgi*’ Petraičio - 
broliai ir vaikai, kilę nup 
dainių ir gyvenę Brooklyn, i

Sunelaitis, Juozas, arba 
giminės, kilęs iš Čekiškės 
Kauno apskr.

Šaknaičiai, 
Pranas, kilę 
Šimkaičių v.,

jo

Kazys, Jonas ir 
iš Stakių km., 
Raseinių apskr.

Šalna, Jurgis, sūnus Katri
nes Žukauskaitės - šalnų.

Šapranauskaitčs, Albina ir 
gyvenusi’

BROOKS TAVERN
504 WASHINGTON BLVD., 

Baltimore 30, Md.
Tel. Lexington 9606

WALTER CAFE
Walter. Medzveckas, sav.

1124 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

Tel. Calvert 2284

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA ' 

661 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

Idle hour tavern
J. M. Waisengoff, sav.

Šokiai kiekvieną antradieni ir ketvirta
dienį nuo 9 v. v. iki 2 vai. ryto

Svečiai, atvykę iš kitų miestu, kviečiami 
užeiti į šia puikiausią lietuvišką užeigą 
1417 W. BALTIMORE ST., 

BALTIMORE. MD.

EDWARD MILAKNE 
PHILA. GASKET MGF. CO. 
F and Atlaritic Streets, 

Gaskets, Washers, 
Metal Stampings. 

PHILADELPHIA, PA.
Telefonai:

Bell, REGent 0228 ' 
Keystone, EAST 9009

ANTHONY WASKES
RESTORANAS

Įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

3904 FRANKFORD AVE, 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5229

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas $1.00 met.

332 North 6-th Street,.
Philadelphia, Pa.

JOHN LUKAS
GERIAUSI VALGIAI IR GĖRIMAI 

543 N. 12th Street, 
PHILADELPHIA. PA.

iš

ir- 
trys 
Kė-

Petrušė, pirmoji
Philadelphia, Pa», o antroji
Gardner, Mass.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS -

Kanapickas Kepykla
ĄT Y " ! Lietuviška duona

Plasčiauskienė, Kazė, prieš' 
ištekant Žukauskaitė' ir jos! 
vaikai.

Pleženskis, Sofija, ir du jos 
broliai. Sofija su motina Ka
ze Plasčiauskiene lankėsi Lie 
tuvoje ir 1937 ar 1938 metais 
buvo sustojusi Šiauliuose.

Povilaitis, Jurgis, kilęs iš Į 
Tvarkiškių, Kauno apskr.

Pranckevičienė - Kalėdaite.
Juzė, kilusi iš Paseidonės k..
Liudvinavo v., Marijampolės 
apskr., 1929-30 .m. išvykusi 
Kanadon.

Pukenis, Justinas, iš Liudu- i 
kų km., Anykščių v., Utenos 
apskr., gyvenęs Chicagoje.

'Kaunas Baking Co. 
Lietuviška ir amerikoniška duona, 

pyragai
PRISTATOME I NAMUS

304 OLIVIA STREET, 
McKEES ROCK, PA.

LINKSMA DETROITO

. Geri gėrimai — 
linksma nuotaika

W. Žemaitis, sau.
2400 Fenkel Avenue

DETROIT.- MICH.

tortai vestuvėms 
ir parems

PRISTATOMA Į NAMUS 
Užeikite arba telefonuokite

520 HUDSON AVENUE, 
ROCHESTER, N, Y.

Tel.: Stone 4317

Licensed Penna and New Jersey 
1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA. 

Tel.: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA 
Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graž. koplyčia 
erdvi salė su bani, pakeleivingiems suteikiama nakvynt 
— viskas nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės j mūsų įstaigą, dieną ar 
naktį — mes visados pasirengę jums suteikti geriausią 
patarnavimą.

tautas, Šimaitis, Vaitekūnas. | 
Garšva, (Garšva, rodos gy
vas. V. Retf.) ir Strimas. Juos 
pažįstą žino, kad tai buvo ra
mūs ir taikūs žmonės, be jo
kių “fašizmo” ar “liaudies 
priešo” žymių. Bet bolševikuo j 
se teisingumo’ nėra. Tokiu bū-Į 
du žmonės, kurie sukūrė pra-| 
monę bolševikams 
buvo negailestingai 
dyti. Tegu lengva 
kaltiems lietuviams 
lė, kurios gerovei
mokėdami ir suprasdami, dir. 
bo!

pavogti, 
jų sušau- 
būna ne- 
ta žeme- 
jie, kaip

Vyt. Sirvydas

■'......

CHARLES’ BAR 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

1503 Springwells 
DETROIT, MICH.

NESIGAILĖSITE APLANKĘ 
ŠIRDINGŲ LIETUVIŲ

Juozas Laukonis, sau.
3410 Livemois
DETROIT. MICH.

GRAŽI CHICįAGOS

Mykolas Petruševičius, sau.
6914 S. Western Avenue 

CHICAGO. ILL.

MARGUTIS
Skaitykite Margutį, komp. A. Vanagaičio 

leidžiamą muzikos ir juoku žurnalą.
Eina du kartu į menesį.

KAINA METAMS $2.00.
Prisieikite 10 centų pašto ženklais, 
gausite vieną numerį pamatymui.

■M A R G
6755 SO. WESTERN AVE., . CK.CAGO, ILL.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

(Pirmoji Lietuvių Paskolos Bendrovė Philadelphijoje) 
Įsteigta 1901 m.

CHARLES S. CHELEDEN, vedėjas

Jūsų santaupos garantuotos federalinė apdrauda

204 North Broad Street, PEMad- 'phia 2. P«.
Telefonas RIT 7726
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GABRIO BIURAS, IŠDIDUMAS IR
SOCIALDEMOKRATAI

Gal tuo netikėsite, — bet 
pažiūrėkite realiai ir prak
tiškai į gyvenimą, 
propagandinės ar 
fazės. Pažiūrėkite

LIETUVOS
Bet aš turiu - nuoširdžiausiai 
pastebėti, kad Europoje, su
darant šiokius ar tokius koa
licinius sambūrius, dažniau
siai buvo ir tebėra pasigenda
ma pakankamo skaičiaus mū
sų įvairiųjų, ir ypač socialis
tų ’atstovų. Yra vietų, kur 
stačiai dėl koalicijos pilnumo 
reikia kam nors “pabūti” so-

♦

Europoje, t. y. tose zonose, 
kurios dabar buvo sovietų Ru
sijos okupuotos ar kontroliuo
jamos.

Kas to pats ne pergyveno, 
žinoma, sunkiai patikės, bet 
tie kraštai, kurie jau pamatė, 
kaip bolševizmas “budavoja 

tie jau be 
galo rūsčiai ir be entuziazmo 

* ima žiūrėti į bet kokį social.
Šulaitis ir eilė kitų smulkes- v‘so-
nių socialistų veikėjų labai j Socialdemokratija tai, žino- 

!ma, ne bolševizmo diktatūra.
mokslinio social- 
Marksas, kurio 
srovės, panašūs 

ir ją ir Žemės Ūkio Rūmus, socialinių tikslų siekimai, ta 
kanki-įprof čepinskas, prof. Purė-.Pa^ materijalistinė filosofija

kuris yra 
agitacinės 

į socialde-
mokratų veikėjus tame lau tikrąją socializmą,
kotarpyje.

J. Vilkaitis, Galinis, A.

nių socialistų 
nuoširdžiai ir pozityviai įsi 

ciąlistu ... Ir taip yra dėl jungė į socialinio draudimo i bet bendras 
tos paprasčiausios priežasties, įstaigų ar Darbo Rūmų veik-tėvas 
kad čia socialistų tėra tiek x Bielinis _  į kooperaci- ‘Saukiasi abi
maža. Priešbolševikinėje 
priešnacinėje kovoje, ] 
nių ar koncentracijos stovyk
lose kentėjusių lietuvių skai
čiuje reikia labai ilgai dairy
tis socialistų, kai tuo tarpu 
ten apstu tautininkų, katali
kų, ne ką nuo jų teatsiliekan- 
čių liaudininkų ir, neišsigąs
kite, net tų peilį Lietuvai 
smeigusių nacionalistų 
“voldemarininkų! . .

nenoriu pasakyti, 
socialistai būtų bu- 
neveiklūs' ar blogi 
Ne, taip atsitiko

Kai skaitau dabartines 
Naujienas, aš dažnai negaliu 
atsidžiaugti jų lietuvišku pa- 
trijotizmu ir jų temperamen
tingu išstojimu už Lietuvos 
laisvę ir mūsų valstybės at
statymo reikalą. Tiek patri- 
jotizmo ir valstybingumo re
ta kada buvo lietuviškoj so
cialdemokratijoj, ypač "Prieš 
kokį 30 metų!... Aš neabejo
ju, kad šitokios nuotaikos 
lietuviams socialistams taps 
trodicinėmis, ir tada tarp mūs 

’gal daug daugiau atsiras ben
dros kalbos, 
būdavo... Gal 
noms mažiau 
džiai gadinti
laiką tuštiems ginčams ir pul- 1 
dinėjimams. Tą vietą ir ener- į 
giją, kurią jos skyrė ar dar j 
skiria piktai ir 'tuščiai pole-J 
mikaų jos gal paskirs ilges.' 
niems.ir objektyviems Lietu
vos socialdemokratų istorijos, 
lietuvių socialinių santykių 
evoliucijos nagrinėjimams ir 
kitoms panašioms studijoms, Į 
kurių ligi šiol gerokai te be-r 
pasigendame. Kai Lietuvoj iri 
Europoj lietuviai socialistai!
neturi savo spaudos ir prie- sakojmą ir priėjo ant pirštų 
monių, tai čia Naujienos ga-; Prie durų.
lėtų jiems labai naudingai^ — Tas... Panele girdi?... 
patarnauti, o kartu patar. 'ėl jie atjoja... šventasis Pat- 
nauti ir Lietuvai, kurios vieną iricijau!.. — suvaitojo- išbalęs 
fragmentą socialistai sudaro • Felimas. — Apstojo iš visų

negu praeityje

beteks bergž

masėms daro įspūdžio, jognas, prof. V. Stankevičius, —
į universiteto darbą. Taip pat toks baisus yra socializ- 
prof. A. Janulaitis ir broliai mas, komunistų vykdomas,
Biržiškos, iš kurių Mykolas gal jis ir iš viso nėra toks 
Biržiška buvo fakulteto dėka- išganingas, šiaip ar taip, tose 
nu, garbingojo Vilniaus uni
versiteto rektoriumi ir * 
metų — ,
Vilniui Vaduoti Sąjungos pir- 'tais ar atitaisymais kiekvieną 
mininku! ... P. Purėnienė ir atskirą pilietį Čia sunkoka 
Vladas Požėla šauniai darba-į^us greit kitaip pertikinti...

zonose komunistai labai nei- 
eilę giamai pasitarnavo socializmo 

Ubai “šovinistiškos”1 propagandai, ir gražiais raš-

MAYNE REID

RAITELIS BE GALVOS
* *

ROMANAS

(tęsinys)
—Taigi. Tur būt, kokio 

šėtono burtai. Jis buvo labai 
panašus į poną Geraldą: ly
giai jo apsiaustu ir ant jo 
arklio,. Savo akimis esu ma- 

žiūrėdamas

kas

ir

norėjo

ponas

kad mūsų 
vę bailūs, 
patrijotai. 
vien dėl to, kad jie buvo ir 
tebėra itin negausūs savo 
skaičiumi. JBet dėl to čia nie
kam neateina mintis juos nie
kinti ar nepripažinti jiems ly
gios teisės dalyvauti garbin
goj proporcijoj visuose poli
tiniuose junginiuose, kurie
yra ar dar galės būti sufor
muoti, O juk nebūtų nieko 
lengvesnio, kaip pritaikinti 
jiems Naujienų atstovaujamą 
pažiūrą Misijai . . .
ŽIŪRINT I GYVENIMĄ 
PRAKTIŠKAI

Aš spėčiau, kad Naujienos
man atrėjį: — Taip, Lietuvo
je nepaliko daug socialistų, 
nes smetonininkai juos iš
draskė ir užkankino . . .

Aš atsakyčiau: — Jeigu
jau taip būtų, tai nepamiršti
na/ kad smetonininkai lygio
mis “draskė” ir “kankino” vi
sas sau priešingas politines 
partijas, bet žiūrėkite — vi
sur dar apstu katalikų ir de
mokratų liaudininkų, o tik so
cialistų maža . . . Kodėl taip?

Kas nenori, tegu, netiki, 
bet man ir toli gražu ne man
vienam paslaptis atrodo to
kia:

Ugi 1926 metų Lietuvos 
socialdemokratai buvo pakan
kamai stambi partija. Tiek 
stambi, kad ji po perversmo 
net n^zikavo prieš tautinin
kus suruošti garsųjį Taura
gės pučą. Po to dalis pučistų 
persikėlė į Lenkiją su Pleč
kaičiu priešaky ir neabejoti
nai lenlęų žvalgybos remiami 

^pradėjo aštrų moralinį ir fi
zinį terorą prieš Lietuvos val
džią. Savaime aišku, reikėjo 
tam pasipriešinti. Lietuvos so
cialdemokratų partijos vado
vybė tada nepakankamai ryš
kiai distancavosi, arba, nu
traukė santykius su avantiū
ristu Jeronimu Plečkaičiu, ir 
tas privedė prie partijos už
darymo.

Bet tai ne vienintelė prie
žastis. Persekiojimai- kartais 
partijas tik stiprina ir užgrū
dina.

Gyvenimas ėjo savo vaga. 
Naujienoms gal labai nepa
tiks, bet 
palapsniui

tautininkų valdžia 
pradėjo įgyven- 

<farbo ir socialinės 
reformų (ypač 1Lapsaugos 

gonių kasos, draudimas, ap
mokamos darbiniidcų atosto
gos ir t.t.), apie kurias anks
čiau mūsų socialdemokratai 
tik svajojo. Darbininkų sluog. 
sniai, kaip ir socialistų veikė
jų dalis rado tame pasiten
kinimo ir prasmingo darbo 
(žinoma, ne visi, — bet kas, 
kur ir kada visus patenki
na?). Kraštutiniai elementai 
ėjo revoliucingu keliu ir ilgai
niui tirpo bolševikinės nuotai
kos sluogsniuose, bet socialis
tų partijos nugarkaulis labai 
aprimo ir, jei norite, “sitautL 
ninkėjo,” gera valia ir pozi
tyviai bendradarbiavo rėžimo 
rėmuose.

vadovavo 
miesto savivaldybės 

kanali- 
skyriui, valiau tapo
profesoriumi univer-

eilė socialistų atsa-

direktorius

vos advokatūroj, pastarasis 
tarpais net tos korporacijos 
vadovybėje. Pats partijos pir
mininkas ir veteranas inž. St. 
Kairys naudingai 
Kauno
(“sutautininkintos!”. 
žacijos 
docentu 
sitete.

Visa
kinguose postuose dirbo stip
riai suvalstybintos kooperaci
jos įstaigose. Po v. Dagys — 

Lietūkyje. 
Glemža — ilgametis Pieno
centro pirmininkas. Būdavo 
tikrai pikantiškų momentų, 
kai tautininkų valdžios pir
mininkas J. Tūbelis Pieno
centro visuotiniuose suvažia
vimuose kartais be ceremoni
jų ir grėsmingai iš susirinku
sių ūkininkų reikalaudavo 
(!), kad jie vadovybės prie- 
šakin būtinai išrinktų social
istą Glepižą, kai tuo tarpu 
pieninių atstovai kartais užsi
manydavo ikito, “šviežesnio” 
žmogaus ... A. Garmus, Ep- 
šteinas, J. Bagdonas — gydy- 

i to javo ar profesoriavo.
Iš jaunųjų socialdemokra

tų dr. Dz. Budrys, A. Žviro
nas, J. Dagys ramiai ir teigia
mai nutūpė Universiteto dės
tytojų kėdėsna, kitas J. Da
gys perėjo į administraciją, 
Ylf. Jakūbėnas į teismą ir 
įdvokatūrą. Iš žurnalistų — 
L Januškis emigravo, daug 
/argo ir ilgai nesitaikė su 1L 
dm u, bet prieš šį karą buvo 
abai gabių ir vertingų liau- 
iininkų Lietuvos Žinių kores
pondentų Paryžiuje. Kitas, 
Dr. P. Ancevičius, buvo ga
jausiai f iksą vesis Varšuvoje 
vieno juodašimtiško ir prieš 
Lietuvą nusistačiusio lenkų 
dienraščio redakcijos nariu. 
Šis asmuo iš plečkaitininkų 
grupės į Lietuvą gal jau būtų 
niekad ir negrįžęs, jei 1939 
m. Lenkija nebūtų žlugusi...

Tai bus maždaug visi iš 
žymiausių socialdemokratų 
veikėjų Lietuvoje. Visi jie 
gana neblogai gyveno, dirbo 
naudingą darbą valdžios ar 
jos kontroliuojamose įstaigo
se. Jei tautininkų rėžimas 
bent dešimtadaliu būtų bu
vęs toks žiaurus ir teroristiš- 
kas, kaip Naujienos rašydavo, 
tai šie žmonės nebūtų ten dir
bę ir didžiumoje nebūtų bu
vę nepakeičiami. Jie išliko ir 
jų didžiuma berods dabar 
yra emigracijoje. Deja, jie vis 
dar tebėra generolai be ar
mijų. Ta prasme ir kalbame 
apie socialistų krizę ir jų trū
kumą.
SOCIALIZMO KRIZĖ 
RYTŲ EUROPOJE

Pranašauti yra labai
kingas amatas. Galiu suklys
ti, kaip ir kiekvienas kitas, 
bet sprendžiant iš dabarti
nių nuotaikų, artimiausiai 
ateičiai aš numėtyčiau gana 
nešviesias perspektyvas ne 
tik Lietuvos socialistams, bet 
ir visiems socialistams Rytų

nedė-

Kairios ir radikalios pro
gramos dar tebėra labai po
puliarios ir patrauklios Va
karų Europoje. Ir juo toliau į 
Vakarus, juo toliau nuo Ru
sijos — tuo kairesnės, čia 
žmonės, mat, bolševikinio so
cializmo dar neparagavo 
praktikoje ir turi daugybę 
iliuzijų. Bet Rytų Europoje 
išeiti su socialistinėmis pro
gramomis kasdien darysis vis 
sunkiau. Naujienos niekad ne
įsivaizduos, kaip “reakcijo. 
nieriškai” buvo nusiteikę, po 
vienerių metų raudonojo ro
jaus, visi Lietuvos darbinin^ 
kai ligi socialdemokratinių 
veikėjų imtinai...

Panašiai yra kitose Balti
jos valstybėse. Panašiai yra 
ar bus Lenkijoje, Čekoslova
kijoje, Rytų Vokietijoje, Ven
grijoje, visuose Balkanuose, 
išskiriant Graikiją (čia dar 
nebuvo sovietų “saugumo zo
nos”). Visur čia socializmo 
idėjos pergyvena masėse 
skaudžią krizę, ir negalima 
tikėti, kad bolševizmą paša
linus, jos tuojau pat vėl pa
sidarytų populiarios. Socializ
mo prestižą šiandien gali iš
gelbėti tik skandinavų - ang
lų kraštai. Skandinavų social
demokratija yra ypač gerai 
užsirekomendavusi, o apie 
britų darbiečių kelio sėkmę 
bus galima spręsti tik vėliau..

Tiesa, socialistų rinkimi
niai laimėjimai Anglijoje ir 
-š dalies Prancūzijoje kai kū
lėms lietuviams socialdemo

kratams Europoje d-aro pa
skatinančio įspūdžio, ir vie
nas kitas iš jų pradeda gal
voti, kad ir Lietuvos išlaisvi
nimo akcijoje socialistų bal
sas turėtų sustiprėti. Jeigu so
cialdemokratijos laimėjimas 
Anglijoje ar kitur tikrai reikš
tų Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą, tai gal ir visa lie
tuvių tauta sutiktų “pasida
ryti” socialistiška. Deja, tuo 
sunku tikėti, ir todėl lietuvių 
tauta nebūtinai partiškai tai- 
kinsis pagal konjuktūros vė
jo pūstelėjimus viename ar 
kitame krašte, ir socialistų 
svoris liks tik, koks jis fak- 
tinai yra. Vis dėlto čia niekas 
nemanome, kad socialistams 
VLIKe ar kur kitur tederėtų 
tiek reikšmės teduoti, kiek 
“Juozo Gabrio biurui” ar 
kiek Naujienos teskiria reikš
mės A. L. Misijai...
PRIE VAIŠIŲ STALO

Stengdamasis stovėti ir pa
silikti valstybinėje plotmėje, 
aš asmeniškai visuomet gyvai 
esu domėjęsis Lietuvos social
demokratais ir juos vertinu, 
kaip svarią ir reikalingą poli
tinę partiją dabartinėje Lie
tuvos likimo sprendimų evo
liucijoje. Naujienos galėtų 
patikėti, kad mano lūpomis 
kalba ne jų ar socialdemo
kratų piktas priešas ar dema
gogas. Aš linkiu daug gero 
lietuviškam socializmui, nors 
dar kuriam laikui ir numatau 
jam neperšviesią ateitu...

tęs; dar ir Tara 
į jį urzgė.

— Tikriausiai, 
amstą išgąsdinti.

— Taip mano 
tąmpas.

— Ar ponas Štampas yra 
čia buvęs?

— Jis yra čia ir dabar. 
Bet tada čia buvo kiti, nes 
ponas Štampas atvyko tik va
kar.

O ’ kas čia yra buvęs 
tai
Indijonai! Jie čia lošė

kortomis... *
Čia Felimas nutraukė pa-

prieš

norės su_

vertingiau 
interesais

ir, aišku, visuomet 
daryti.

Tai būtų daug’ 
mūsų lietuviškais
žiūrint, nors Naujienos iš iš
didumo mano patarimus aiš
ku, ir toliau rašys kabutėse ir 
vėl tvirtins, kad aš mepkai ką 
tesuprantu, nes per to^i gyve
nu nuo Amerikos...

Kągi, aš dar niekad nesi
jaučiau toks išmintingas, kad 
negalėčiau daugiau pasimo
kyti ir svetimo gero patarimo 
neatmesdavau, bent penketą 
kartų jo neapsvarstęs. 
manau, jog įrodžiau, 
išdidus nesu. Kelioms 
tims Naujienų eilučių 
skyriau gal tūkstantį
bes eilučių. Matote, kaip aš 
jas gerbiu;.- ir su jomis skai-5 
tausi, — visa? ne kaip su 
“Gabrio - biuru.” Tai rašyda
mas, aš turėjau galvoje dau
gybę tūkstančių eilučių Nau
jienose, kurios jos yra s^y- 
rusios Lietuvai su “peiliu nu
garoje.” Tai gal būt kiek pa
teisins ir šiuos tris mano 
straipsnius, ir nuo tų pagyri
mų Naujienos gal netaps dar s 
daugiau išdidesnės. f j

Į:Kad ir per okeanus, -juk j 
gal kada /būsime kaimynai, h 
Kodėl mums neapsilankyti į Į 
vienas kito vaišes? Jautresni H 
ir ambicingesni yra biednieji ;

Aš 
kad ir 
dešim- 
aš pa- 
Vieny_.

pusių... O, Dieve! Nesuspėjau 
duoti žinios nė ponui Štam
pui !

Raudama? iš sielvarto plau 
kus, Felimas kaip strėlė šo
ko pro duris į kiemą.

Luizė, irgi nusigandusi, at
sistojo prie Geraldo lovos ir 
šnabždėjo:

— Tai jie! Tėvas!... Ką aš 
jiems pasakysiu? Kaip paaiš
kinsiu, ko čia esu atjojusi.

Už durų jau buvo aiškūs 
arklių žingsniai ir raitelių 
šnekos.

— Tebūnie, kas nori! — 
pagalvojo Luizė, tvirtai lai
kydamasi. — Nuo ligonio ne

sitrauksiu nė žingsnio, nes 
aš turiu jį ginti!
NERIMO IR KANČIOS 
VALANDOS

— Stok! — suriko įsako
mu balsu ginkluotų vyrų va
das nusigandusiam Felimui.

— Aš nebėgu, ponai, — 
teisinosi irlandietis, — tik no
rėjau...

—Suriškit jį! Bet čia ne 
tas, kurio ieškome.

— Ne, ne; tai jo tarnas.
— Klausyk, žioply, kas yra 

viduj? Sakyk! — rūsčiai šau
kė vadas irlandiečiui, kuriam 
tuo pat metu vienas ginkluo
tų vyrų kirto botagu.

— Žiūrėkit, juk čia, rodos, 
stovi Luizės mustangas? — 
staiga tarė Woodley as Point- 
deksteris, rodydamas į pririš
tą prie medžio mustangą. — 
Kuriuo būdu jis galėjo čionai 
atsidurti?

— Labai paprastu būdu, 
dėdė, — atsakė Kasijus Cal- 
chunas. — Jis atsirado čionai 
drauge su savo ponia.

— Tu juokauji, Kasijau! •
— Pamatysi, dėde!
Tą pat valandą atsidarė 

durys ir. ąnt slenksčio pasi
rodė Luizė. -

— Dieve! Mano duktė! — 
sušuko Pointdeksteris ir įėjo' 
į* vidų.

Kasijus įėjo paskui jį.
— Ką tai reiškia, Luize? 

Ar sužeistas? Tai Henrikas?

— klausė Pointdeksteris.
Luizė’ tylėjo. Plantatorius 

buvo pamatęs ant kėdės pa
mestą apsiaustą ir Henriko 
skrybėlę. Bet pažinęs lovoj 
gulintį Geraldą, spygtelėjo ir 
atšoko atgal.

Kasijus išėjo į kiemą išba
lęs* ir sugniaužęs kumštis.

— Pasakyk, Luize, ką visa 
tai reiškia?—paklausė Point
deksteris, suraukdamas anta
kius. '

— Nenurimdama viena na
mie ir nežinodama, kas de
dasi su Henriku, iš rūpesčio 
atsidūriau net čionai.

— Kodėl būtent čionai? Iš 
kur tu žinojai į Čionai kelią?

— Tuojau paiškinsiu. Asti- 
meni, kar per pikniką pasi
baidė mano mustangas ir nu
nešė mane toli į stepus? Ta
da tik Geraldo pasišventimo 
dėka aš likau išgelbėta. Ir ta
da, grįždama namo, esu jo
jusi pro šią vietą., * ;

Seniui antakiai dar labiau 
susiraukė, o jo kakta rodė 
audros viesulą.

— Išeik iš čia! — suriko.
— čia nėra tau vietos! Na
mo palydės tave Jansio sū
nus. Tuojau jok namo!

Pasakęs tuos žodžius, 
Woodleyas išėjo į kiemą:, 
paskui jį išėjo apsiašarojusi 
Luizė. Būryje raitelių buvo 
jausti pasipiktinimas ir stebė
jimasis, kad • plantatoriaus 
duktė viena lankosi josios 
brolio užmušėjo namuose.

Sėsdama ant žirgo, Luizė 
pratarė į tėvą:
• — Tėveli, leisk man čia ta
vęs palaukti. Paskum josim 
kartu. Juk čia neužtruksi il
gai. ;

(bus daugiau)

IR JIS TAPO-BOLŠEVIKU AUKA
Apie Pijų Norkų, buvusį Vienybės redaktorių
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PHILIP BENDER
■AVALINĖS KRAUTUVĖ

į J. VAITULIONIS
. PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas

107 GRAND STREET,
BROOKLYN. N. Y,

Valandos, nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais susitarus %

Mes 
dabar labai 

biedni, bet nei tokie išdidūs, 
nei ką... Mat, turime daugiau 
kitų rūpesčių.

— kišeniumi ir dvasia, 
čia Europoje

Rašydami laiškus, ar sius- 
darni prenumeratą, dabar 
prašomi adresuoti taip: 
Vienybė, 412 Bedford Av., ’ 
Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIŠKA

ALUDĖ
KARŠTI UŽKANDŽIAI

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

Alus. — Didelis pasi
rinkimas visokių gėrimų

Juozapas Zeidat 
411, GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Siuvami įvairūs drabužiai moterims, vyrams ir vai
kams pagal užsakymus. Drabužiai siuvami pagal vė
liausias madas.

Reikalingi darbininkai: apreiteriai, preseriai ii 
rankiniai gavėjai. Alga gera. Patyrimas nereikalingas. 
Praneškite apie šias geras progas savo pažįstamiems.

JUOZAS LUGAUSKAS
168 ROĖBLING STREET. BROOKLYN, N. Y

SCHOLES BAKING INC
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA 
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Mūsų duona pristatoma į kitus miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniam* 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

Tel.EVergreen 4-3802

——— ..................... «

Įsteigta 1882 m.

Mūsų batu kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams

DIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2043
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
r ,“"'■» ' -................... . .. .................... .. _ » ~ ~ .   _ ___ _______RLL—-L—,

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

. KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
■ _ . (BIELIAUSKAS)
660 Grand Street, . Brooklyn, N. Y.

Notary Public Tel.: STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms -

• Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

•GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.

Notary Public • Tel., Newton 9-4464

. R W SHAUNS 

(ŠALINSKAS) 
LAISNIUOTAS GRABORIU3

84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms t

RODZEVICZ FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
402 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y,

Mūsų spauda neseniai pa
skelbė vardus 420 žmonių, 
kuriuos bolševikų policija, nuo 
nacių bėgdama, Pravieniškių 
stovykloje, 1941 m. birželio 
26 d. žiauriai nužudė. Sąra
še randame Pijaus Norkaus 
vardą. Jis savo laiku buvo 
neblogai pažįstamas Ameri
kos lietuviams, kaip Vienybes 
Lietuvninkų redaktorius ir 
centrinių organizacijų narys.

Pirmusyk Norkų sutikau 
1916 metais, V. L. redakcijo
je, kur, Vinco Daukšio lydimi, 
su motina užėjome, tik iš ka
ro siaubiamos Europos atvy
kę. Pamačiau stambų, šviesų 
ir aukštą vyrą, jau kiek nu
plikusia kakta, mėlynomis a- 
kimis, linksmo ir šnekaus po
būdžio, mėgstantį, pypkutę 
Bet Norkų iš raštų V. L. jau 
pažinojau nuo 1911 metų, kai 
Lietuvoje mokyklą eidamas 
godžiai gaudžiau ir skaičiau 
jo paruoštą biografinių straip 
snių eilę apie: Sokrato, Dar
viną, Koperniką, Voltaire, 
Napoleoną, Kantą, Liuterį, 
Linkolną, Hugor. Šekspyrą, 
Goethe, Rosseau, Bruno, Gut-

• tenbergą, Marksą, Galilėjų, 
Husą, Lavoisier, Leonardo de 
Vinci, Diderota, Moliera, Ba- 
belį, Prudoną, Beethoveną ir 
Loyolą. Įdomu, kad.rusų cen
zūra perleido šiuos V. L. nu
merius su ^Markso, Bebelio ir 
Prudpno biografijėįėmis.

Tų straipsnių eilė buvo de
dama V. L. nuo 1911 iki 1914 
metų. Norkus tada buvo eili
nis, bet artimas ir darbštus N. 
L. bendradarbis. Jį ypač ar
čiau pažinau 1917 metais, 
kai buvau tarpe jo padėjėjų 
V. L. redakcijoje.

Pijus Norkus gimė 1885 
metais Jurkšų kaime, Vilka
viškio .apskrityje, netoli Pil
viškių geležinkelio stoties. 
Reiškia gimė vienerius metus 
pirm V. L. įkūrimo Plymouth.. 
Jis • išėjo Alksnėnų- pradžios 
mokyklą ir nežinau kokiu bū
du pateko Peterburgan, kur 
3 metus (1901-1904) -lankė 
gimnaziją. Neatsimenu, kodėl 
(regis, dėl dalyvavimo revo- 
liciniame sąjūdyje teko moks 
las nutraukti, ’ ir važiuoti A- 
merikon. čia jis 1904 metais 
apsigyvena pas giminaitį "Sa- 
katauską, Passaiėe, N. J.

Matyti, jaunas Pijus turė
jo stiprų palinkimą į mokslą, 
visuomeninės veiklos (politi- 
tikos) ir dramatinį meną. 
Sakatausko pasakojimu, tais 
laikais Passaice gyveno apie 
20 lietuviškų šeimų (buvo 
daugiau, bet ’ lenkavo), apie 
tiek pat nevedusių vyrų ir 
12 netekėjusių merginų. Pi
jus, v^os nutūpęs, tuojau 
rašo korespondenciją V. L. 
(No. 28, 1904). Šiam laikraš
čiui kelią šioje kolonijoje pra

• skynė A. ir J. Linioniai, kurie 
lietuvius ragino lenkų kraty-x 
tis; Bet tautinės spaudos skai 
tytojų buvo nedaug: du skai

tė Vienybę ir du — Chicagos 
Lietuvą.

Kolonijoje gyvavo 1898 
metais iš 17-kos narių įkurta 
Šv. Jurgio dr-ja, ir 1902 me
tų pradžioje iš 15-kos narių 
suorganizuota SLA kuopa. Pi
jus Norkus, sekdamas savo 
mokslo mėginio kryptį, suor
ganizuoja TMD kuopą iš 14 
narių ir dramos mėgėjų rate
lį, kuris suvaidina “Amerika 
Pirtyje.” Ir kuopa, ir ratelis 
gyvavo iki Norkus išsikraustė 
Brooklynan gyventi. Be to, 
Norkus prisidėjo suorganizuo
ti socialistų kuopą, kuri 1912 
metais turėjo 8 narius.

Tais laikais socializmo idė
jos, ypač revoliucinio smar
kavimo antspalvio, labai jau
dino tik iš- Lietuvos atvykusį 
ir nuo visokių “seno krajaus” 
raižų atsipalaidavusį jauni
mą. Viską griaunančiu smar
kavimu jaunimas bandė nu
glostyti savo mokslo ir kultū
ros stoką. J. jO. Sirvydas bu
vo vienas iš lietuvių socialistų 
sąjungos kūrėjų ir, be abejo
nės tuo metu susipažino su 
Vienybės bendradarbiu iš Pas- 
saic’o Pijum Norkum, kuris 
rašė labai gražia ir aiškia 
ranka (jis niekad nepramoko 
mašinėlę vartoti). '

Laikui bėgant, rimtesnieji 
pradėjo iš socialistinių, daž
nai pusberniškumu atsiduo
dančių, ergelių trauktis. Pasi
traukė J. O. Sirvydas, pasi
traukė ir Norkus. Savo die
noraštyje (1912 m., -kovo 2 
d.), J. O. Sirvydas rašo:

“Atsilankė (Vien, redakci- 
jon) Pijus Norkus iš Passic, 
N. J. Pasikalbėjome visuome
nės, politikos ir privačiais rei
kalais. Norkus vienas mano 
mokinių. Iš visokių Socialistų 
Sąjungos oficialybių ir erge
lių jį ištraukiau ir nurodžiau 
kitus veiklai takus. Dabar, 
prenumeruoja gerų laikraš
čių, perkasi gerų iknygų, skai
to ir studijuoja stambius raš
tus. V. L. dabar rašo įžymių 
žmonių biografėles. )Be to, 
šiaip straipsnių Gulbino sla
pyvardžiu parašo. Tikiu, iš 
jo pasidarys mūsų spaudai 
neblogas darbininkas.”

Tikėjimas virto kūnu. J. O. 
Sirvydui, sveikatos ir kitais 
sumetimais iš V. L. redakci
jos pasitraukus, leidėjai pa
bandė poetą Baniulį ir J. Ge
dminą, bet pilnai pasitenkino 
tik, kai redakciją paėmė Pi
jus Norkus^ 1915 m. liepos 29 
d. Vienybę Lietuvninkų Nor
kus redagavę iki 1920 m. bal. 
21 d., iki išvyko (Lietuvon. 
Tiesa, pusę metų (1919) jis 
buvo nuvykęs redaguoti dien
raštį Lietuva Chicagon, bet 
ten neapsibuvo. Nepatiko nei 
darbo sąlygos, nei žmonės.

Negalima tvirtinti, kad Nor 
kus būtų pasižymėjęs dideliu 
laikraštiniu ' savarankiškumu 
ar originališkumu. Tie laik
raščiai ir tos knygos, kurias
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J. O. Sirvydas savo dienoraš
tyje kalba, buvo rusų moksli
nis Viestnik Znanija žurnalas 
Peterburge ir jo priedai, ir 
Universal Bibliotekos leidiniai 
— pasaulinės literatūros ir bi
ografijų. Kitas Norkaus mėg
stamas rusų laikraštis (jis an
glų kalbos niekad gerai ne
pramoko ir amerikiečių spau
da nesinaudojo) buvo Peter
burgo Gazeta Kopeika ir jos 
priedai.

Kopeika savo prieduose 
duodavo daug lengvo turinio 
apysakaičių, dažniausiai iš 
Paryžiaus f spaudos paimtų. 
Tokiu būdu Paryžius per Pe
terburgą ateidavo į Grand- 
strytą, bet Jonuko slapyvar
džiu padaryti vertimėliai bū
davo skaitytojų labai mėgia
mi. Norkus buvo* labai darbš
tus: kur tik ir kada beskai- Monika, 
tydamas rasdavo tai, kas, jo 
nuomone, būtų skaitytojams 
įdomu ar pamokinančiu, jis 
tuojau išversdavo, ar pritai
kindavo lietuviškai. Tokiu bū
du pas jį visados būdavo ap- 

nedegamos” medžiagos 
ypač vadinamų 
— apysakaičių.

sčiai 
laikraščiui, 
“feljetonų” 
Be to, jis visados gana leng
vai parašydavo redakcinių 
straipsnių bet kokia tema.

Brooklyne lietuviškai dra
mai gana gražių tradicijų bu
vo sukūrusi Simano Daukan
to draugijėlė, prie kurios spie 
tesi vaidilos mėgėjai: Augū- 
nas,. Stanis, Morkelis,, Lapė, 
Narvydas, Garšva, Liūtas ir 
kiti, ši draugijėlė ypač mėgo 
istorinius veikalus: sakoma, 
Kęstutį ji vaidinusi 8 sykius. 
Norkus tokiu būdu ir Brook
lyne gavo progos tęsti savo 
meilę dramai. Iš Lietuvos at
vyko artistas Vitkauskas, ku
rio sesuo Kaune; turėjo nema
žą knygyną. Iš kažin kur at
sirado dvi gabios seserys Ski- 
raitės. Norkus padėjo Vit
kauskui suorganizuoti keletą 
vaidinimų, ir niekados neatsi
sakydavo pasu-fleriuoti. Regis, 
jis išvertė Šilerio “Klasta ir 
-Meilė,” kurią Cleveland© Dir
va vėliau išleido.

Norkus mėgdavo ir mūsų 
“politikę”. Jis uoliai dalyvau
davo Socialistų Sąjungos su
važiavimuose, našiai, nors ra
miai dirbo ir prie tautinių or
ganizacijų. Atstovų sudarytoje 
Tautinėje Taryboje, kur se
kretoriavo. Vienu žymiausiu 
jo darbu buvo sekretoriavimas 
komisijoje paruošti didįjį A- 
merikos lietuviu seimą New 
Yorke, Madison Square Gar
den salėje, 1918 metais. Teko 
suregistruoti virš 1,100 dele
gatų.

Nuvykęs 1920 metais Lie
tuvon buvo vienas nedaugelio 
Amerikos lietuvių, kuriam 
Lietuvoje patiko, nes rado 
mėgiamą vietą, ir nebesvajo
jo Amerikon grįžti, čia padė
jo du dalykai: jis gavo valdi
ninko vietą Finansų Ministe
rijoj, nes, mat buvo Vienybės 
redaktorium (reiškia, tarnavo 
lietuvių tautai).. Antra, jam 
(regis iš žmonos pusės) teko 
stambus ūkis Jurkšuose. To
kiu būdu laikraštinis darbas 
buvo pamirštas ir Amerikos 
lietuvių spauda iš Norkaus — 
Jonuko — Gulbino daugiau 
raštų nesusilaukė. Nerašinėjo 
jis nei Lietuvos spaudai. Lais
vu laiku geriau mėgdavo pa- 
kortuoti.

Kada būrelis jam pažįsta
mų brooklyniečių atvyko Kau 
nan sukurti Drobės audimo 
pramonę, Norkui buvo duota 
proga tapti dalininku. Nėra a- 
bejojimo, jis Drobei daug pa
dėjo pradžios dienose. (Bolše
vikams atėjus, buvo pajusta 
Drobės konfiskavimas. Susi
rinkę direktoriai nusprendė 
bent dar neišsidalintu pelnu 
pasidalinti. Užtai buvo ap
kaltinti “nusidėjimu valsty
bei” ir nubausti nuo vienerių 
iki trijų metų kalėjimo. Noi> 
kus, regis, visus gautus pini
gus valstybei sugrąžino, bet 
tas jam nieko nepadėjo. Su 
Norkum žuvo ir jo draugai, 
kiti Dęobės direktoriai: Zos-

I ESKO mi
Masiokienė-$ilumaitė ir jc 

duktė Frances, gyvenusi Ch 
cagoje. 4

Mažulytė, Zofija, kilusi i
Vaitkaičių km. Raseinių aps. 
gyvenusi New Yorke.
Miernik,” Margareta, gyvenu 
si Great Neck, L. I.

Korsakas, Antanas, atvy 
kęs Amerikon 1929 m.

Krikščiūnienė - Arbašaus- Šilalės 
kaitė, Agota. ! prieš šį

Kvietkauskienė - Valinskai-; mei ikon ir 
tė, kilusi iš Makalų km., Ma
rijampolės apskr.

Leikauskas, Zigmas.
Liandanskienė - Šapranąus- 

kaitė, Ona, gyvenusi Gard
ner, Mass.

Linkevičienė - Prikockaitė,

Račkauskas, Kazys, kilęs 
I iš Dargiškių km., Žarėnų v., 
' 1916 m. gyvenęs 125 Siegel 
! Street, Brooklyn, N. Y.

Rado, Anna, gyvenusi Los 
j Angeles, Cal.

Ragaišis, Antanas, • sūnus 
Antano, kilęs iš Utenos apsk., 

! gyvenęs Brooklyn, K. Y.
Raštutis, Juozas ir Jonas, 

j gimę JAV., po 1914-18 m. 
karo tėvų parvežti Lietuvon 

! ir su jais gyvenę Dalekiškių 
v., -Tauragės aps., 
karą vėl grįžę A- 
apsigyvenę Chica-

Povilas, gyvenęs

Šapranauskas, Pranas, gy
venęs Chicagoje.

Šiaučiūnienė • Šapranaus- 
kaitė, Uršulė, gyvenusi Phila
delphia, Pa.

Šidlauskas, Juozas ar Jo
nas, kilęs iš Šiaulių apskr., 
apie 70 m. amžiaus, viengun
gis.

šiliunas, Antanas, gyvenęs 
Chicagoje.

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at* 
siliepti:
Consulate Gen. of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

WILLIAM PASCHALL 
718 Callowhill Street, 

PHILADELPHIA 23, PA 
Vienas iš didž'aualų mėsos 

sandėlių Philadelphijoje.
Mes pristatome mėsą ligoni
nėms, restoranams ir kitoms 

vietoms
Telefonai: " 
Main 7626 Lom. 0677

” 7458 ” 2293

• --

Majauskas, Kazimieras, gy
venęs Boston, Mass., kilęs iš 
Pakalniškių k., Veliuonos v.

Marge vičiute, Mikasė, iš
Kirtiškių km., Lazdijų apskr., 
gyvenusi Čikagoje.

Mikenieire - Žilvytytė, Bro
nė, gyvenusi Chicagoje.

Mišeik, Vincenta, gyvenusi 
22 Bank Street, Chicago, Ill.

Montvilas, Justinas, gyve
nęs West Pittston, Pa.

Mykolaitis, Stasys
kepėjas Cannoshee (?).

Norinkevičiūtė, Janina, ki
lusi iš Bičiūnų km., Onuškio 
v., Trakų apskr., Amerikon 
išvykusi apie 1936-37 metus.

Norkus, Antanas, kilęs iš 
Ketūnų km., Sėdos v. Mažei
kių apskr.

Paciulevičiene - Kelmelytė, 
Morta, duktė Jokūbo, iš Mi- 
kališkės k., Kapčiamiesčio v 
Seinų-Lazdijų apskr.

Pečiukaičiai, Alfonsas

buvęs

Ribickas, 
i Chicagoje.

Rinša, Vladas, gyv. Wor
cester, Mass.

Ripinskas, Leonardas, tu
rėjęs restoraną Cannoshee 
(?) mieste.

Rumšą, Antanas, gyvenęs 
Stakių km., Šimkaičių v., Ra
seinių apskr.

Samoliene • Pranckevičiūtč, 
Elžbieta, gyvenusi Boston, 
Mass.

Satkevičius, Antanas, kurį 
laiką gyvenęs Kanadoje.

Skrabulis, Antanas, 
nes Chicagoje.

Skrabulytč, Marija, 
nusi Chicagoje.

Sprangauskas, Jonas,
Juozo, kilęs iš Užtakų km., 
Rumšiškių v., gyvenęs Brook-

LIETUVIAI BIZNIERAI 
BALTIMORĖJE

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST.,
z Baltimore, Md.

Tel. Gil. 7281

WOODLAND CAFE
B. J. TFUBULAS. sav. 

63rd St. at Woodland Avenue, 
PHILADELPHIA. PA. '

Telefonas: Sarltcga 9656 
West 4117

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 
» 3759 N. 7-th Street, 

PHILADELPHIA, PA.

gyve-

gyve-

sūnus

Stonys, brolis 
nio.

Streklaitienė
Ona.

Stulginskienė, 
si iš Panevėžio

Stepono Sto-

Urmonaitė,

Morta, kilu- 
apškr. ir gy-

ir
Elena, gimę ir gyvenę Chica
goje, Michigan Ave.

Petrauskai, kilę iš Lukšių 
km., Šiaulių v., gyvenę Penn
sylvania valstybėj.

Petriką, Juozas, kilęs
Ruigių km., Veviržėnų 
Kretingos apskr.

Petronaičiai, Baltrus 
Ona, o taipgi*’ Petraičio - 
broliai ir vaikai, kilę nup 
dainių ir gyvenę Brooklyn, i

Sunelaitis, Juozas, arba 
giminės, kilęs iš Čekiškės 
Kauno apskr.

Šaknaičiai, 
Pranas, kilę 
Šimkaičių v.,

jo

Kazys, Jonas ir 
iš Stakių km., 
Raseinių apskr.

Šalna, Jurgis, sūnus Katri
nes Žukauskaitės - šalnų.

Šapranauskaitčs, Albina ir 
gyvenusi’

BROOKS TAVERN
504 WASHINGTON BLVD., 

Baltimore 30, Md.
Tel. Lexington 9606

WALTER CAFE
Walter. Medzveckas, sav.

1124 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

Tel. Calvert 2284

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA ' 

661 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

Idle hour tavern
J. M. Waisengoff, sav.

Šokiai kiekvieną antradieni ir ketvirta
dienį nuo 9 v. v. iki 2 vai. ryto

Svečiai, atvykę iš kitų miestu, kviečiami 
užeiti į šia puikiausią lietuvišką užeigą 
1417 W. BALTIMORE ST., 

BALTIMORE. MD.

EDWARD MILAKNE 
PHILA. GASKET MGF. CO. 
F and Atlaritic Streets, 

Gaskets, Washers, 
Metal Stampings. 

PHILADELPHIA, PA.
Telefonai:

Bell, REGent 0228 ' 
Keystone, EAST 9009

ANTHONY WASKES
RESTORANAS

Įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

3904 FRANKFORD AVE, 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5229

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas $1.00 met.

332 North 6-th Street,.
Philadelphia, Pa.

JOHN LUKAS
GERIAUSI VALGIAI IR GĖRIMAI 

543 N. 12th Street, 
PHILADELPHIA. PA.

iš

ir- 
trys 
Kė-

Petrušė, pirmoji
Philadelphia, Pa», o antroji
Gardner, Mass.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS -

Kanapickas Kepykla
ĄT Y " ! Lietuviška duona

Plasčiauskienė, Kazė, prieš' 
ištekant Žukauskaitė' ir jos! 
vaikai.

Pleženskis, Sofija, ir du jos 
broliai. Sofija su motina Ka
ze Plasčiauskiene lankėsi Lie 
tuvoje ir 1937 ar 1938 metais 
buvo sustojusi Šiauliuose.

Povilaitis, Jurgis, kilęs iš Į 
Tvarkiškių, Kauno apskr.

Pranckevičienė - Kalėdaite.
Juzė, kilusi iš Paseidonės k..
Liudvinavo v., Marijampolės 
apskr., 1929-30 .m. išvykusi 
Kanadon.

Pukenis, Justinas, iš Liudu- i 
kų km., Anykščių v., Utenos 
apskr., gyvenęs Chicagoje.

'Kaunas Baking Co. 
Lietuviška ir amerikoniška duona, 

pyragai
PRISTATOME I NAMUS

304 OLIVIA STREET, 
McKEES ROCK, PA.

LINKSMA DETROITO

. Geri gėrimai — 
linksma nuotaika

W. Žemaitis, sau.
2400 Fenkel Avenue

DETROIT.- MICH.

tortai vestuvėms 
ir parems

PRISTATOMA Į NAMUS 
Užeikite arba telefonuokite

520 HUDSON AVENUE, 
ROCHESTER, N, Y.

Tel.: Stone 4317

Licensed Penna and New Jersey 
1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA. 

Tel.: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA 
Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graž. koplyčia 
erdvi salė su bani, pakeleivingiems suteikiama nakvynt 
— viskas nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės j mūsų įstaigą, dieną ar 
naktį — mes visados pasirengę jums suteikti geriausią 
patarnavimą.

tautas, Šimaitis, Vaitekūnas. | 
Garšva, (Garšva, rodos gy
vas. V. Retf.) ir Strimas. Juos 
pažįstą žino, kad tai buvo ra
mūs ir taikūs žmonės, be jo
kių “fašizmo” ar “liaudies 
priešo” žymių. Bet bolševikuo j 
se teisingumo’ nėra. Tokiu bū-Į 
du žmonės, kurie sukūrė pra-| 
monę bolševikams 
buvo negailestingai 
dyti. Tegu lengva 
kaltiems lietuviams 
lė, kurios gerovei
mokėdami ir suprasdami, dir. 
bo!

pavogti, 
jų sušau- 
būna ne- 
ta žeme- 
jie, kaip

Vyt. Sirvydas

■'......

CHARLES’ BAR 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

1503 Springwells 
DETROIT, MICH.

NESIGAILĖSITE APLANKĘ 
ŠIRDINGŲ LIETUVIŲ

Juozas Laukonis, sau.
3410 Livemois
DETROIT. MICH.

GRAŽI CHICįAGOS

Mykolas Petruševičius, sau.
6914 S. Western Avenue 

CHICAGO. ILL.

MARGUTIS
Skaitykite Margutį, komp. A. Vanagaičio 

leidžiamą muzikos ir juoku žurnalą.
Eina du kartu į menesį.

KAINA METAMS $2.00.
Prisieikite 10 centų pašto ženklais, 
gausite vieną numerį pamatymui.

■M A R G
6755 SO. WESTERN AVE., . CK.CAGO, ILL.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

(Pirmoji Lietuvių Paskolos Bendrovė Philadelphijoje) 
Įsteigta 1901 m.

CHARLES S. CHELEDEN, vedėjas

Jūsų santaupos garantuotos federalinė apdrauda

204 North Broad Street, PEMad- 'phia 2. P«.
Telefonas RIT 7726
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‘GABRIO BIURAS,’ IŠDIDUMAS IR
LIETUVOS SOCIALDEMOKRATAI

JUOZAS TYSLIAVA
Pdjroi and Publisher
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VacpSo menuo
Vasario mėnuo lietuvių tau 

tai istorinis mėnuo. 1918 me
tų "asario 16 d., Vilniuje, bu
vo paskelbtas Lietuvos nepri
klausomybės aktas, kurį drą
siai galima lyginti Amerikos 
Nepriklausomybės Deklaraci
jai.
’"Kaip Nepriklau^-'nybes De
lčią ra ei jos dėka, Amerikos 
žmonės sukūrė Jungtines Val
stybes, taip Lietuva, vasario 
16 akto dėka, atstatė savo 
nepriklausomą valstybę.

Štai kodėl vasario mėnuo— 
istorinis mėnuo. Štai kodėl, 
nežiūrint antrosios bolševikų 
okupacijos, visą vasario mė
nesį, visose mūsų kolonijose, 
Amerikoje, privaloma iškil
mingai minė'’ šią brangią 
Lietuvai ir kieKvienam lietu
viui sukaktį.

Sakoma, kad tauta yra tiek 
laisva, kiek ji dėl tos laisvės 
kovoja. Laisvės ir nepriklau
somybės niekam niekas dar 
nėra dovanojęs. Tokių dova
nų ir mes, lietuviai, negalime 
iš niekur tikėtis. t

Lietuvos laisvė yra visuose 
tuose, kurių gyslose teka lie
tuviškas kraują^. Lietuvos 
laisvė ir la;mėjimas yra 
mumyse pačiuose, o ne diplo
matų kabinetuose ir jų archy
vuose. Jeigu kiekvienas lie
tuvis, nežiūriu; ; jis gyven
tų, sieks sa kraštui
laisvės, tai ve’ ar anksčiau 
kova dėl laisvės bu- įimėta.

Rašo ALGIS DAUJĖNAS
Vienybės bendradadarbis Europoje

Gyvenime baisiai geras da
lykas yra humoras ir sugebė
jimas pajuokauti. Mes, lietu
viai, tai dar vadiname sąmo
jumi. Lietuvoj jau buvo atsi
radęs vienas moderniškas 
kaip ir priežodis: kas turi są
mojaus ir nevengia stiklelį iš
lenkti, tai. reiškia, kad su tuo 
žmogumi visuomet galų gale 
susišnekėsi... Aš nežinau, ar 
Naujienose kada išlenkiamas 
stiklelis, bet man baisūs būtų 
tik tokie žmonės, kurie visiš
kai neturi humoro jausmo.

O kad Naujienos jo kartais 
turi ir gana gero. tai parodė 
paskutinė pastraipa kurią jos 
malonėjo paskirti mano ne
vertiems “patarnavimas” iš 
Europos:

— “Pagaliau, galėtume p. 
Daujėnui dar štai ką paste
bėti, rašė jos Chicagos kon
greso išvakarėse. Kodėl Vy
riausias Lietuvos-Išlaisvinimo 
Komitetas, planuodamas ko
kius žygius Lietuvos išlaisvi
nimui, nesusitaria su Juozo 
Gabrio biuru? Ar tas biuras 
nėra “pątrijotiškas”?..

Pasakyta baisiai juokingai 
ir su sąmojum. Tai rodo, kad 
nereikia nusivilti—su Naujie
nomis galima susikallbėti ir 
galiausiai susiprasti.
AR NE PERDIDELIS 
IŠDIDUMAS?

Kad VLIK savo akcijoje 
tartus! su Juozo Gabrio biuru, 
tai aš ligišiol neturiu žinių. 
Ir apie tą patį biurą maža ką 
tesu girdėjęs, jo veiklos ne
patyręs ir nepajutęs. Koks 
jis galėtų būti partneris VLIK 
dar mažiau drįsčiau spėti.
" Jeigu tas biuras būtų va
dovaujamas to paties J. Gab
rio Paršaičio, kuris kadaise 
vienoje dailės parodoje Kau
ne, reikšdamas savo vertingą 
protestą prieš tautininkų rė
žimą, lazda ntimušo nosį pre-

zidento Smetonos skulpturi- 
niui biustui, tai visi daviniai 
rodytų, jog to Gabrio biuras 
galėtų ir dabar būti idealus 
sąjungininkas Naujienoms. 
Joms pastarojo dešimtmečio 
su viršum Lietuva ir šiandien 
tebeatrodo su įsmeigtu peiliu 
nugaroje, ir jos daug dėl to 
peilio kovojo žodžiais. O p. 
Gabrys Paršaitis kovojo rea
liai ir konkrečiai: jis lazda 
numušė nosį Smetonos bius
tui. Man rodos, turėtų apsčiai 
duomenų bendrai platformai*.

Bet primindamos Gabrį, 
Naujienos, aišku, norėjo ko
miškai pasakyti ką kitą. Juk 
VLIK su Gabriu nesitaria ne 
dėl to, kad jį niekintų (jei ką 
Gabrio biuras pozityviai gero 
padarys Lietuvai, mes čia vi
si džiaugsimės!), bet grei
čiausia dėl to, kad jam nėra 
prasmės ir būtino reikalo tar
tis su pavieniais asmenimis. 
Taip sakant, perdaug nely
gūs partneriai, nes Gabrio 
biuras būtų permenkas dydis, 
lyginant su VLIK — jungti
niu visų lietuviškųjų pogrin
dinių srovių ir partijų orga
nizmu.

Kas iš to sąmojaus išeina? 
Ogi tai, kad A. L. Misija ir 
LVS Naujienų akyse atrodo 
esąs toks pat menkas dydis 
ir nereikšmingas partneris, 
kaip Gabrio biuras, su kuriuo 
neverta nė tartis dėl “Lietu
vos išlaisvinimo...”

Ach, mes * isi — nuodėmin
gi žmonės i” visuomet mėgs
tame įvertinti savo reikšmę ir 
pajėgas ko aukščiausiai, o 
mūsų konkurentų ar prieši
ninkų — kožemiausiai... Bet 
aš asmeniškai niekad nema
niau, kad tokio milžiniško, 
stačiai gigantiško išdidumo 
turėtų Naujienos ir jų atsto
vaujama Amerikos lietuviu 
socialistų grupė. Naujienos

taip aukštai įvertina į Tarybą 
įeinančių socialistų svorį, jog 
tokie sambūriai, kaip LVS ar 
A.L. Misija, joms, matyt, at
rodo tokie nykštukai ir tokie 
nereikalingi “gabriai,” kad 
“amerikoniškam vilkui” nėra 
net prasmės, tartis... Jei žino
jo adresus ir. vardus, pasiun
tė pakvietnpus atvykti į Kon
gresą, ir tvarkoj. Kurio var
dą pamiršo ar adreso nežino
jo, tai tiek to. Vienu daugiau, 
ar mažiau, galima apseiti...

Išdidus šeimininkas taip vi
suomet elgiasi su savo sve
čiais. Tuo aš nenoriu pasaky
ti, kad ir svečiai būtų buvę 
labai kuklūs ir šilkiniai. Kai 
jie ruošė vaišes Washingtone, 
ir jie kvietė tarybininkus pas 
save. Mes jų kvietimą laik
raščiuose skaitėme, ir mums 
buvo' įspūdis, kad tokio griež
to tono kvietimas Tarybai ga
li pasirodyti per šaltas. Taip 
kaip būdavo lietuviškame so
džiuje: vienas išdidus kaimy
nas siunčia piemenį pas kitą 
savo kaimyną, kad jam pra
neštų : — “Mano šeimininkas 
ruošia svaigias vaišes ir pra
šė tamstą užeiti ...” — “Na, 
o jei neateičiau, ką tavo šei
mininkas pasakytų?” klausia 
kviečiamasis. Paikšas paslas 
ir išdrožia: “Mano šeiminin
kas mane tokiais žodžiais iš
siuntė: eik ir pakviesk! Ateis 
—. bus gerai, jei neateis — 
irgi nebus blogai . . •-Išdi
džiam kaimynui to įr terei
kėjo: “Na, tai bėk namo ir 
pasakyk savo šeimininkui, 
kad aš pas jį neisiu. Už poros 
savaičių aš ruošiu dar dides
nes vaišes. Jei norės, galės 
pas mane ateiti į svečius! ...”

Tokie kaimynai suruošia 
gerus balius, bet vienas pas 
kitą taip niekad ir neapsilan
ko. Dėl to, kad abu labai iš
didūs.

Socialistų grupės organas 
Naujienos atrodo tiek išdi
džios, jog rado pakankamu 
buvus pakvietimų išsiuntimą, 
bet kad ką nors susitarti su 
Misija, “planuojant Lietuvos 
išlaisvinimo žygius,” tai joms 
dingojos esą tiek pat verta, 
kiek VLIKui su Gabrio biuru.

cMūisų Dieiui Įvykiai
V. M. Klausutis

JTO MELODRAMA
Londone prasidėjo JTO 

meliodramos. Anglosaksai — 
vaidybos, o maskoliai — mu
zikantai. Kitų tautų delegatai 
tik spektatoriai. Koresponden 
tai praneša, kad pirmieji įs
pūdžiai iš JTO konferencijos 
labai patetiški, šį liūdną fak
tą rodo Olandijos premjero 
prof. Schermerhorn pasakyta 
kalba. Jis pareiškė abejonę.

New York Times korespon
dentas, James B. Reston, pra
neša, kad • Irano delegatas, 
kalbėdamas, “sudrumstė” de
legatų nuotaiką. Po jo kalbos 
buvo tyla, nebuvo aplodis
mentų ir argumentų. .Bet po 
sesijos delegatai, išėję už du
rų* diskusavo Irano bėdas .ir 
nelaimes, prisiminė trijų did
žiųjų • “garbingus” pažadus, 
pasirašytą sutartį, žadančią 
neliesti Irano valstybės sove- 
renumo.

Kągi Irano delegatas sakė? 
Jis skundėsi rusų sauvaliavi
mais ir agresijos žygiais, ne
vykdymu pasirašytos sutar
ties, kurioje Stalinas, Roose- 
veltas ir Churchillas pasiža
dėjo gerbti Irano nepriklau
somybę. . 1

Irano bėdos primena mums 
Lietuvos bėdas. Lenkija ųvyk- 
dė’ Želigowskio smurtą, įstei
gė Vilniaus krašte “Srodkowa 
Litwa.” Želigovkis sušaukė 
lenkus dvarponius į “seimelį,” 
dvarponiai nutarė įjungti Vil
nių į Lenkiją.

Dabar taip elgiasi rusų o- 
ku^antai Irane, Azerbeižano 
krašte. Del to Irano delega
tas įteikė skundą JT(\ kaip 
anais laikais Lietuva — Tau
tų Sąjungai, smerkdama len
kų smurtą Vilniuje. Mes ma
nome, kad JTI išspręs Azer- 
beidžano krašto likimą taip, 
kaip Tautų Sąjunga *— ViU 
nius krašto bylą. Anglija ir 
Amerika nekariaus su Rusija

dėl Irano valstybės drasky
mo.

Mes atsimename rusų ko
vas su vokiečiais prie Stalin
grado, rusų desperatišką pa
dėtį. Taip pat atsimename 
Roosevelto, ChurchMlio ir Sta
lino “garbingus” pažadus: 
“The Governments of the 
United States, U. S . S. R. and 
United Kingdom recognize 
the assistance which Iran has 
given in the prosecution of
the war against the common 
enemy, particularly by facili
tatings the transportation of 
supplies from overseas to the 
Soviet Union.”

Taip, tie trys didieji paža
dėjo Irano žmonėms neliesti 
jų soverenumo teisės, negriau 
ti jų nepriklausomybės, ver
tindami jų suteiktą ęagalbą 
Amerikai, Rusijai ir Anglijai 
kovoje su Hitlerio banditais.
Ko verti jų pažadai dabar?

Nenuostabu, kad Olandijos 
premjeras, prof. Schererhorn, 
kalbėdamas JTO pirmoje se
sijoje, pareiškė tautų atsto
vams, jog nėra vilties pasiek
ti teisingos taikos ir demokra
tinės santvarkos pasauly, kuo
met karą laimėjusių tautų 
tarpe eina ginčai, neigiamas 
tautų soverenumas.

Rusų atstovas p. Gromyko 
Įspėjo mažas tautas nekelti 
protestų prieš dižiąsias. Kągi 
tai reiškia? Aišku, jis reika
lauja jas tylėti ir kentėti, 
priimti' didžiųjų padiktavimą. 
Anglijos ministras Bevin, tar
si gėdą jausdamas, pareiškė, 
kad JTO čarteris netobulas, 
reikia jį taisyti, duoti mažoms 
tautoms lygias teises ir t. t, 
James Byrnes taip pat prisi
pažino, kad JTO čarteris ne
tobulas, bet jis tvirtino, .kad 
viskas bus O. K. Reiškia, jis 
nori, idant būtų išlaikytas JT 
O Tarybos padiktavimas — 
veto teisė atmesti mažųjų tau 
tu reikalavimus.

1946 m., vasario 1 d.

------ V. J. Budrikas ——■*
Mano siela alksta ir šau-

kiasi į visagalį, prašydama 
to peno, kokio negauna že
mėje.

Joks orakulas, nei jokia 
knyga pasauly, . neįsteigia 
suteikti man tokio maisto, ko
kio mano siela nori.

Jie teikia laisvai ir apsčiai, 
ką turi, tačiau mano siela al
ksta ir trokšta aukštesnio gė
rio.

Ištroškę medžiai laižo van
denį, kuris laša iš padangių,
jų alkanos šaknys čiulpia 
syvus iš gamtos krūties ir tuo 
pasitenkina.

Betgi mano dvasia nepasi
tenkina tuo, ką gamta teikia, 
nors jos maistas bei gėris be 
galo dosnus.

Net ir granitinės uolos su
trupa į miltelius, kad galėtų 
maitinti kerpes, prikibusias 
prie jų krūtinės.

Ir jūrų gilumoje yra dos-
nūs sandėlis miriadams gy
vybių kurios susispietusios 
knibžda dideliuose urvuose.

Aš trokštu kilnaus gėrio 
šviesybės, kuri- tvindo aukš
tesnes padanges. Ir aš alkstu 
pribrendusių amžių vaisių.

Leisk man gerti tą šviesy
bę, kuri šokinėja nuo vienos 
žvaigždės ant kitos, nuo vie
no uni verso ant kito... kai 
kiekvienas mano sielos kam
barys patvins dangiška švie
sa ir skaistybe.

Tegu angelų ir archangelų 
išmintis malšina mano sielos 
alkį.

Tirštoje tamsoje, apsuptas 
sabaliniais debesimis , aš šau
kiu šviesybės! Aš tiesiu ran
kas į dangau ir pakeliu akis, 
kad jos galėtų matyti tavo 
kūrinių skaistybę!

Nesuskaitomi pasauliai 
švysčioja mano vizijai; saulių 
saulės, kurių žmogus negali 
suskaityti, žaibuoja ir lieps
noja amžiname kelyje.

Apačioj — tamsu, viršui 
jviešu. Taigi, o siela mano.

J.it INKAI ATMETĖ”?..
'Teningumo klausimas, pradeda labai į- 

kyrėti. Bet kadangi to vieningumo dar vis' ne
matyti, tai karts nuo. karto tenka apie tai pri
siminti.

šiomis dienomis Amerikos Lietuvių Tary
ba paskelbė savo atsakymą -į Misijos pareiš
kimą, kuriame buvo išdėstyta kokiomis sąly
gomis būtų galima vieningai veikti.

Misijos pareiškimas susidėjo iš trijų dalių.
Trumpai suglaudus, tos sąlygos buvo tokios:

1. Sudaryti bendrą Aukščiausią Amerikos 
Lietuvių Komitetą, kurioje ALT turėtų dau
gumą.

2. Remti Willis-Kelly rezoliusiją, pasiūlytą 
JAV Kongresui.

3. Susirinkti netolimoje ateityje kitas de
tales išsiaiškinti. -

Nė vienu sakiniu, nė vienu Žodžiu nepasa
kyta, kad ALT kongreso vieningos veiklos 
rezoliucija yra atmetama. , ,

Bet ALT vadai, kurie Misijos pareiškimą 
svarstė maždaug mėnesį laiko, pasidarė kito
kias išvadas

Savo atsa ^mą‘ pavadinę “Tautininkai at
metė Amerikos Lietuvių Tarybos pasiūlymą,” 
jie išmetinėja, kad “ta grupė,” reiškia ALM 
ir k., “visai negalvoja apie įstojimą į Ameri
kos Lietuvių Tarybą ir nebando nė svarstyti 
kongreso pasiūlymo”.

Tai, žinoma, netiesa.
PAGRINDINĖ KLAIDA

Viena pagrindinė klaida ALT rezoliucijo-1
ję yra ta, kad į Tarybą ketvirtadalio teisėmis ma, kad didžiausias vienybės ardytojas yra

P. Grigaitis. Tuo tarpu ALT kaltina OlL.de- 
velandiečius ir kitus.

Galimas daiktas, kad ir vienų ir kitų prie
kaištuose yra teisybės. Todėl ar ne būtų lai
kas pačiai visuomenei spręsti, kas yra tie “di
džiausi vienybės ardytojai?”

Viešose derybose ar susirinkime tai nebū
tų sunku pamatyti. Netenka abejoti, kad ir 
vieningumo klausimas vienaip ar kitaip būtų

V. TYSLIAVIENE------------------------------------------------
pirmoje eilėje rūpi Lietuvos nepriklausomy
bę atstatyti, o ne partijos ir srovės, arba jų 
ideologijos liaupsinti.

Vienintelė organizacija, kuri dar galėtų į- 
stoti į Tarybą siūlomu ketvirtadaliu, būtų A- 
merikos Tautininkų Centras. Pats vardas 
vaime pasako, kokiai srovei jis priklauso.
KAS TIE “VIENYBĖS ARDYTOJAI”?

Iš ALT atsakymo, matyti, kad ne visi 
dybos nariai yra vienodo nusistatymo 
Willis-Kelly rezoliucijos.

Šią rezoliuciją JAV Kongrese ALT i 
retorius pakartotinai kritikavo ir neigė, 
jis darė, būdamas “redaktoriaus,” ne i 
sekretoriaus, rolėje. Nors ALT pareiškime 
apie rezoliucijas nieko aiškaus nepasakyta, 
bet lyg duodama suprasti, kad dėl to galima 
tartis vėliau, kai bus sutarta veikti išvien.

Jeigu tokia išvada būtų teisinga, tai dide
lė kliūtis vieningam darbui būtų pašalinta. 
Būtų galima kalbėti ir toliau, tik ne “oficia
liais raštiškais pareiškimais,” kuriuose, pap
rastai, perdaug demagogijos ir klastos. Reikė
tų sušaukti bendrą visų tų organizacijų susirin 
kimą, kuriame turėtų dalyvauti ir pašaliniai 
veikėjai.

Praeityje buvę nemaža pasikalbėjimų tarp 
ALT ir ALM vadų. Ir slaptų ir viešų. Visi tie 
pasikalbėjimai baigdavosi be jokio konkre
taus susitarimo. Tuo tarpu suvažiavimuose, 
raportuojant apie derybas, vis atsirasdavo 
kaltininkas. Misijos posėdžiuose buvo kalba-

ša

val
dei

še k- 
Tai

metodai“ ir labai geri, 
man kyla susirūpinimas: 
būtų, jei Europoje tas 
metodas ‘būtų pritaikin-

NEW YORK TIMES GINA SOVIETUS

siūloma įstoti “tautininkų srovei,” prie ku
rios priskiriama ALM ir kitos jai artimos or
ganizacijos.

Nė viekas iš šių organizacijų, ypač ALM, 
neatelovauj? tautininkų ir nėra jokia Ameri
kos lietuvių srovė. ALT vadai gerai žino, kad 
ALM susideda iš įvairių pažiūrų žmonių, ku
rie, kaip sa*‘ 
tų,” dirba U*

-ai. be kokių nors “manda. 
*s vadavimo darbą. Tai dau-

gumoje jaun* maitos veikėjai, kuriems galutinai išspręstas.

" Aš neturiu jokių duomenų 
manyti, kad Amerikos lietu
vių socialistų grupė būtų 
silpna ar negausi. Spren
džiant iš Naujienų ar Kelei- 

’ vio, ji yra stipri, skaitlinga, 
organizuota ir. turi gerą -spau
dą. Galimas dalykas, aš net 
patikėčiau, kad - Amerikoj^ 
skaičiumi mažiau gausūs yra 
tie lietuviai, kurių dvasios 
draugai Lietuvoje 1926 me
tais įsmeigė lietuvių tautai pei 
lį į nugarą ... Ir tegu nau- 
jieniečių būlų šimtas, o tų ki
tų tik dešimt ar dar mažiau, 
— bet ar reiškia, kad tada 
su jais nereikia tartis ir susi
tarti, “planuojant kokius žy
gius Lietuvos išlaisvinimui?”
' Aš jūsų nekritikuoju, gal 

jūsų 
Bet 
kas e
pats
tas lietuviams socialistams?...
LIETUVOS SOCIALISTŲ 
KRIZĖ

Labai ilgame ir todėl, be 
abejo, stipriai nuobodžiame 
savo rašinyje “Lietuviškos 
vienybės beiškant” aš atstol 
vavau beveik visiems Europos 
lietuviams bendrą mintį:

— Kai lietuvių tauta vėl 
bus laisva, ji išrinks sau to
kius valdovus ir tokia propor
cija, kaip ji norės. O dabar, 
kol eis kova už Lietuvos vals-

• tybės atstatytą, turėtų ly
giomis jungtis visos pagrindi
nės lietuvių politinės pajėgos 
ir grupės, nes tik tada mūsų 
pastangos bus maksimaliai 
stipriausios...

Tuo pagrindu yra išaugęs Į 
ir VLIKas, kurio rimtumo 
Naujienos taip pat neginčija, 
kaip ir bet kuri kita lietu viš- ' 
koji politinė grupė.

Žinoma, net be to, kad ir! 
Lietuvoje ar Europoje, tuo ’■ 
keliu einant, nebūtų buvę ( 
sunkumų ar “ožiavimosi . . |

(nukelta į 6 pusi.) i

New York Times savo' ve
damajame straipsnyje rašo 
apie Argentinos užsienio rei
kalų ministro pareiškimą, bū
tent, kad “geras kaimynas y- 
ra tik tas, kuris nesikiša į ki
to kaimyno reikalus...”

New Yorko dienraštis nesu
tinka su tokia nuomone. Gir
di, kaimynas negali 'ramiai 
sėdėti, nieko nematyti ir nie
ko nesakyti tada, kai jo kai
mynas savo darže augina idė
jines bakterijas, teršiančias 
jo žemę...

Labai gerai. Bet kai kitas 
kaimynas, ’Rusija, augina 
nuodingas bakterijas -ne tik 
savo darže, betr pačioje New 
York Times panosėje, tai lai
kraštis ne tik linkęs nieko 
“nematyti ir nieko nesakyti,” 
bet dar aktualiai prisideda 
prie “žemės teršimo,” ginant 
Sovietų Rusijos interesus.

Štai, dar visai neseniai tas 
pats New York Times rašė:

“Kadangi... rusai su japo
nais kariavo tik dvi dienas, 
tai kai kurie mūsų kongreso 
nariai daro išvadą, jog Rusi
ja visai neprisidėjo prie Ja
ponijos nugalėjimo ir todėl 
neturinti pagrindo reikalauti 
Japonijos valdymo dalies...”

Toliau New York Times 
kartoja Maskvos organo Ame 
rikoje, Daily Worker, pasa
kas, kad jeigu Rusija būtų 
paskelbusi karą Japonijai, tai 
jai būtų reikėję daug savo jė
gų atitraukti iš vakarų fron
to ir tuo, girdi, būtų buvę 
sustiprinti vokiečiai, kariavę 
prieš amerikiečius...

New York Times, žinoma, 
nepastebėjo to fakto, kad Ru
sija, paskelbusi karą japo
nams, būtų gelbėjusi ameri
kiečiams suteikti aetbdromus 
Tolimuose Rytuose ir tekiu

būdu oro kelias į Japoniją 
būtų buvęs sutrumpintas nuc 
2,500 iki 600 mylių.

New York Times, žinoma 
“pamiršo” pastebėti ir tai 
kad pasibaigus Europos ka
rui, praėjo daugiau, negu dv: 
dienos ir daugiau, negu du 
mėnesiai, kol, pagaliau, Ja
ponija buvo VIENOS Ameri
kos sumušta. O ką jau kalbė
ti, apie tai, kad Rusija paskei 
bė karą Japonijai tik tada, kai 
buvo aišku, jog Japonija pc 
dienos, kitos pasiduos?

žodžiu, New York Times 
sąmoningai kartoja Maskvos 
propagandos garsiakalbių pa
sakas. Kitais žodžiais, tas bu
vęs bešališkas laikraštis į ru
sų amerikiečių ginčus žiūri iš 
Maskvos, o ne iš Washingto- 
no taškaregio.

Tuo tarpu, kai ne tik Lie
tuva, bet ir kitos valstybės, 
sudarančios pusę Europos, y- 
ra rusų okupuotas ir paverg
tos, tai New York Times ra
šo apie Argentinos “daržą”...

O kad Europos daržą iš
mindžiojusi ir iškoneveikusi 
Rusijos meška, jau grasina 
net pačios Amerikos * laisvei, 
tai New York Times nenori 
matyti.

Kai jau net toks New York 
Times, nekalbant apie Daily 
Worker ir kitų bolševikų lai
kraščius, gina Maskvos impe
rializmo reikalus, tai tikrai y- 
ra rimtos priežasties susirū
pinti Amerikos ateitimi.

D. Klinga,

Sakoma, kad Amerikos ka
reiviai laimėjo ne tik šį karą, 
bet ir moterų širdis. Netrukus 
į Ameriką atvyks apie 50,000 
mūsų karių žmonų, automatiš
kai tapusių Jungtiniu Valsty
bių pilietėmis. Daugelis jų at
vyksta su vaikais.

kilk į dangiškas karalystes!
Tesklando ramybė ir tyla 

viršuj tavęs, — ramybė, ku
rios aistros ir nežinios pasau
lis neįstengs suprasti.

Kai aš šaukiu, tylos balsai 
atsako tyliam dvasios šauks
mui.

Kai aš tiesiu rankas, aukš- - 
iau-sios padangės siekia mano 
rankų.

Kai aš keliu akis, dangaus 
sviesa liepsnoja mano dvasia.

Tikrai, aš galėčiau šūktė- 
lėt: Visa visa, kas yra, yra 
nan! Erdvė yra man, šviesa 
— man. Ir tyla yra mano pa
les tyla!

Iš tiesų, esu palaimintas, 
les visi palaiminimai yra 
man. Jei kas gelbsti mano 
brolį ar sesę, tas taipogi , 
gelbsti ir mane.

Net ir tolimiausioj pasaulio 
kertelėje, didelis darbas nu
birbtas paprasčiausiams žmo
nių vaikams, yra nudirbtas ir 
man.

Aš nesu toks siauraprotis, 
kad galėčiau manyti, jog tesu 
palaimintas tuo, kas tiesiogi
niai padaryta man; bet esu 
toks platus, kaip ir pats uni- 
vepas, kurs man pakanka
mai erdvūs. Todėl, koki gėrį 
universas beturėtų, tas gėris 
kur nors liečia mane.

Manyje visos rasės susimai- • 
siusios!

. Manyje rusena kiekvienos 
gadynės meilė ir aspiracijos.

Manyje kalba oratorius, po 
etas, filosofas, menininkas, 
muzikas, išminčius, pranašas, 
— visi yra dabar manyje ar 
kadaise pasireiškę manyje.

Kai aš šaukiu šviesos, aš 
ne tiek šaukiu jos sau, pa
čiam, kiek — kitiems, nes di
džiausias palaiminimas atei
na ne tiek iš ėmimo, kiek da
vimo.

Tu esi lyg krislas, reflek
tuojąs visą šviesybę, kuri atei 
na tau, ir paskui tavo paties 

I sielos šviesą tampa vis la
biau ir labiau skaidresnė.
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LAIŠKAS IŠ LIETUVOS

tuo lietuvių tarpe jau naudo- j patrijotiniais eilėraščiais..

Petrausko popu- kartu su šeima, ir apie
planų nepasiseki-

Siųsdami prenumeratą išrašykite šį kuponą:

I Vardas

JULIUS PAKNISi Adresas

ir valst.Miestas REAL ESTATE & INSURANCE

Užrašo pir-

412 Bedford Avenue

K. Petrausko ke- 
pasirengimus iš-

mūsų parapijos gydyto- 
Hitleriniai žmogžudžiai 
metų vasarą jį sušaudė 

už tai, kad buvo semitų

apdraskė ją pačią ir 
jos vaikučius, kurie 
vargsta po platųjį 

nes bijosi grįžti na-

į trečią 
žadėji- 

silpnųjų
į

-

*
fe

sveiki ir lai- 
mano sūnėno, 
banditai išsi-

i

s

s
' i

p
I

džiaugiuosi ir esu labai links- šiandien 
mas/ -pasauli.

m

EI

Dabar? Rytoj? 
priklauso jums

Gavome taip pat žinių ir 
apie paties 
tinimus bei

Prenumerata metams: Jungtinėse Valst............... $3.00
Kanadoje ir P. Amerikoje $3.50
Europoje ir kitur......... .. $4.00

JOHN V. BALTRUKONIS

tiks dalyvauti Lietuvos valsty-.tys nesupratimo ar fanatiz- 
bės užsmaugimo patvirtinime. _mo silpnina savųjų darbą ir

j
V g
i
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DEL KIPRO PETRAUSKO SIELVARTU
Maskoliškų bolševikų dien- gražiausia augo, 

raštis Laisvė (dėl propagan
dos leidžiamas lietuvių kalba, 
prieš kurį laiką iš Moscow 
News atpasakojo pasikalbėji
mą su žinomu Lietuvos daini
ninku Kipru Petrausku.

Tariant Laisvės perpasako
jimu, “pasirodo, kad šis ka
ras uždavė baisų smūgį Kip
rui Petrauskui. Jo antroji 
žmona ir dvi dukrelės, viena 
8, kita 16 metų amžiaus, bu
vo Palangoje, kai vokiečiai 
užpuolė Tarybų Lietuvą. Ir 
nuo to laiko jis nieko nežino, 
kas su jomis atsitiko! Vieikiau 
šiai vokiečiai jas užmušė.

Petrausko sūnus, chirurgas, 
buvo prievarta paimtas į vo
kiečių tarnybą ir šiandien nie
kas nežino, kas su juo atsiti
ko.

Tokias tai širdies kančias 
išgyvena žymiausias Lietuvos 
dainininkas! — sako Mizara 
nuo savęs.

Toliau dar atpasakojami 
Petrausko pareiškimui Mos
cow News korespondentui, 
jog jis dabar vėl iš nieko at
kuriąs lietuvišką operą, ir 
kad kai kuriuos geriausius 
Lietuvos dainininkus vokiečiai 
išsivežę...

Matydami, kokį propagan
dinį burbulą bolševikai nori 
padaryti net per angliškai 
leidžiamą laikraštį ir kaip

metų vasarą vo- 
užpuolė Tarybų 
Iš jos bėgo, rau- 
stumiami. Pet-

Jos sūnus, 
gabus chirurgas, ,baigė uni
versitetą ir jokių vokiečių ne
buvo mobilizuotas.

Gi 1944 
kiečiai ne 
Lietuvą, bet 
donarmiečių
rauskienė su dukrelėmis, taip 
pat jos sūnus su jauna žn\o- 
na bėgo iš Lietuvos, neprileis- 
dami ir minties, kad antrą 
kartą tektų vėl atsidurti po 
kruvina Stalino saule 
enkavedistų teroru.

Maskolių bliūdlaižis, 
tiki, ką pats rašo, gali drąsiai 
per savo laikraštį ar artimiau 
šią sovietų konsulatą painfor
muoti Kiprą Petrauską, kad 
jo žmona, artistė ir poetė Alė 
Žalinkevičaitė - Petrauskienė 
(poezijoje Sidabraitė) sveika 
ir gyva su abiem dukrelėm ir 
sūnum chirurgu tikrai nėra 
žuvę, bet bėgo nuo bolševikų 
ko toliausia į Vakarus. Ta

pčiau jiems nepavyko atbėgti, 
kur norėjo. Jie vokiečių buvo 
sulaikyti vakarų Vokietijoj, 
po to amerikiečių armijos iš
laisvinti ir ligi šiol tebelaiko- 

,mi displaced persons lagery
je amerikiečių zonoje Vokie
tijoje. Jie visi su pasibjaurė
jimu yra atmtę politruku siū- 
jimus, grįžti į “tarybinę Lie
tuvą”. Petrausko žmona ak
tyviai bendradarbiauja pabė
gėlių spaudoje savo stipriais

jasi lietuviškai leidžiama 
Brooklyno maskolių spauda, 
ir išviso žinodami - apie anks
tyvesnį K. ~ 
liarumą Lietuvoje, mes nu
sprendėme patirti tikrą tiesą 
ir mūsų visuomenę paimfor- 
muoti, kaip yra ištikrųjų su 
“Kipro Petrausko širdies 
kančiomis.”

Be to, mums dar rūpėjo pa 
tikrinti, kokią nesąmonę iš 
viso skelbia maskolių bliūd
laižis Mizara apie tai, kad 

.» kai vokiečiai užpuolė Tary
bų Lietuvą, tai Petrauskienė 
su dukrelėmis Palangoje grei
čiausia vokiečių buvo užmuš- 

' ta!
Mūsų dabar gautomis ne

abejotinai tikromis žiniomis, 
yra taip:

Kai vokiečiai puolė Lietu
vą, p. Petrauskienė atsitikti
nai buvo Šiauliuose, ir nei jos 
nei jos vaikų niekas tada ne- 
užmušo. Vėliau visą laiką ji 
vaidino Kauno dramos, bei ki
tuose teatruose. Jos dukterys .ros svajojimuose...

įvairius, tų 
mus... Vėliau, pagal radijo 
žinias, K. Petrauskas buvęs 
padarytas Kauno miesto vyk
domojo komiteto pirmininku, 
tai lyg ir burmistru!.. Kai jis 
kalba apie smūgius Kauno’ 
operai, tai tenka pabrėžti, 
kad vokiečiai prievarta nėra 
išgabenę nė vieno žymaus 
dainininko, o didžiuma jų iš
bėgo, geriau pasirinkdami sū
rų, bet garbingą ištrėmimo 
kelią, negu vergavimą, batlai- 
žiavimą ir propadandinį tar
navimą okupantui...

Bet apie tai tuo tarpu ne
apsimoka kalbėti. Tyčiotis iš 
K. Petrausko pareiškimų bū
tų žiauru. O kalbėti apie juos 
rimtai ir žiauriai, reikštų pa
sityčiojimą iš sveiko proto ar
ba bent prileidimą, kad svei
ko proto nors kiek yra Miza-

B. M.

PRENUMERUOKITE VIENYBĘ, GERIAUSIĄ 
LIETUVIU. SAVAITRAŠTI AMERIKOJE

Vienybes Jubiliejaus proga, skaitytojai ir 
rėmėjai prašomi gauti bent po vieną naują 
prenumeratorių. Tai gražiausia dovana, ku
rią jūs galite suteikti savo laikraščiui, sulau
kusiam 60 metų sukaktį. —

Vienybėje bendradarbiauja patys geriausi 
Amerikos ir Lietuvos žurnalistai ir rašytojai

Tai ne tik senausias bet ir kultūringiausias 
lietuvių savaitraštis Amerikoje. __ '

Užrašykite Vienybę savo draugui ar giminei

Brooklyn 11, N. Y

SMURTO LEGALIZAVIMO IŠVAKARĖSEi
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Vytauto Didžiojo M utie jus Kaune, kur, kaip pranešama, okupantai sunaikino Nežinomo Lie
tuvos Kareivio Kapą.

jog nebereikia galvoti, nei ką 
daryti, nei ką valgyti rytoj. 
Garbė per amžius už tai LKP 
(bolševikų) . partijai, į kurią 
dabar ketina įsirašyti mano 
sūnus, nes jei neįsirašys, tai 
ko bus vertas mūsų gyveni
mas, jei nė vienas šeimos na
rys nebus partijoje?! Reikia 
budavoti socializmą! O iš dė
dės gal kapitalistai ir reak-

Brangus Dėde, 
rašau Tau pirmą laišką, ka
rui prasidėjus. Tik nežinau, 
ar jis tave pasieks... Pas mus 
čia yra daug naujienų. Per
nai nusprogo mūsų geriausio
ji žalmargė karvė. Galingoji 
visų mūsų geriausioji raudo
noji armija taip pradėjo šau
dyti iš armotų į bėgančius 
hitlerinius banditus, kad mū
sų karvė nuo to triukšmo la- cijonieriai jau automobilį atė- 
bai susinervavo ir pastatė 
aukštyn ’kojas.

Mūsų senoji mamytė 1940 
metų rudenį, prieš plėšikišką 
hitlerinių žmogėdrų jsiverži- 
mą į Tarybinę Lietuvą, buvo 
susirgusi sunkia tulžies liga. 
Bet ją iš mirties patalo prikė
lė labai gabus ir visų myli
mas 
jas. 
1941 
vien
kilmės. Tegu būna prakeikti 
fašistiniai budeliai,. — amži
na garbė raudonajai armijai, 
sumušusiai aršiausią žmonijos 
priešą, hitlerinį žvėrį ir išva
davusi mūsų tėvynę nuo hitle
rinių — fašistų — smetoninių 
baisybių.

Tiesa, sudegė mūsų kluo
nas per karą. Tegu perkūnas 
nujoja visus hitlerininkus ir r . _
smetonininkus žmogėdras! Da 
bar neturime kur krauti va
sarojaus, bet tikimės, kad su 
tarybinės valdžios pagalba 
vėl atsistatysime. Tegyvuoja 
raudonarmiečiai ir mūsų visų 
genialiausias vadas Stalinas, 
kurio išmintingos rankos va
dovaujami mes pasistatysim 
ne tik kluoną, bet ir naują iš
einamą vietą. Nes senąją taip 
priteršė fašistiniai banditai ir 
smetonininkai kraugeriai, kad 
nebeapsimoka nė valyti.

Pernai derlius buvo viduti
nis, bet jį sumynė žmonijos 
priešai, kraugeriai hitlerinin
kai, kai juos vijo iš Lietuvos 
mylimiausia ir galingiausia 
raudonoji armija, šiemet gi 
avižos visai pakenčiamai už
derėjo, nes buvo geri orai. 
Todėl tegul per amžius gy
vuoja mūsų mylimiausio ir iš- 
mintingiausio tėvo, geradario 
ir išlaisvintojo Stalino, karš-

mė, kurio nuotrauką matėme 
prieš karą? Mes čia visi greit 
yažinėsime ne tik automobi
liais, bet ’ ir
Ruošime įdomias ekskursijas 
į Kazakstaną, Sibirą, prie Bai
kalo ežero ir kitur. Galingoji 
kompartija ir didysis išlais
vintojas, tėvas ir viešpats Sta
linas mums duoda tokį gražų 
gyvenimą. Garbė per amžius 
mūsų nusususios, hitlerininkų 
ir smetonininku nualintos tė
vynės išvaduotojui ir narsiau- 
siams enkavedistams, kurie 
nugalėjo gestapo žvėris, 
žmogžudžius ir nacių fašis
tus! Turime juk pasivyti pa
žangiausias pasauly kitas ta
rybines respublikas . . .

Mūsų likusios trys rodis- 
landų veislės vištos dabar pa
deda po du kiaušinius per 
dieną, — prie kraugerio Sme
tonos dėdavo tik po vieną, o 
prie žmogžudžio Hitlerio nie
ko nebedėjo. Dabar ir gaidys 
deda kas antrądien po šaukš
tą šviesto! Liluki vienintelė 
ožkutė iš karto gamina sū
rius-, pagal iš Maskvos atvež
tus preparatus. Jeigu genial
iausio tėvelio ir išvaduotojo 
Stalino karšta,saulutė dar il
giau pasilaikys, tai greit mū
sų sodelyje manau pradėti 
auginti vynuoges ir apelsinus, 
nes likusį lauką. atidaviau 
valstybiniam kolchozui. Juk 
reikia džiausmingai ir moder
niškai atbudavoti tarvbine 
Lietuvą!

Daugiau, dėde, neberašy
siu, juk žinai, kame reikalas. 
Laukiu tavo laiško, labai

už Manuilskį dar gabesnis 
paskutinis viešojo kominterno 
pirmininkąs Dimitrovas? . . . 
Bet kadangi, vykdant Mask
vos konferencijos nutarimą, 
bus prieita prie Bulgarijos ko
munistinės vyriausybės pripa
žinimo, tai gal dar šiais me
tais draugas Dimitrovas turės 
progos, kaip koks bulgarų 
delegacijos vadas, pasirodyti 
ir Amerikoje, kur galutinai į- 
sikurs naujoji Tautų Sąjunga.
KĄ LIETUVIŲ TAUTOS 
VAIKAI TURĖS PASAKYTI?

Lietuvių tautos sūnūs ir 
dukterys yra pasiruošę prie 
tokių smūgių, nors ligi šiol 
dar daug kas sveiku protu ne
galėjo suvirškinti išdavysčių ri 
melų politikos, į kurią Europą 
paskandino šio karo viesulasTEISMAS DANGUJE

(atkelta iš 5 pusi.) 
saulė, -toliau buvo matyti 
žvaigždės, mėnulis ir plane
tos. Teisėjas žvilgterėjo į de
šinę ir apžvelgė visą žemę. 
Žvilgterėjęs į kairę, apžvelgė 
Marsą, pažvelgė į pirmą kny
gą. Knyga, niekeno neliečia
ma, pati atsiskleidė ir visi 
aiškiai mato ir skaito: “pui
kybė ir didybė.” Knygos laką 
tams iš lėto verčiantis, publi
ka skaito ir susipažįsta su 
puikybės nuodėme ir bausme 
už ją.

— Kuo gali save pateisin
ti? \

Turtingiausios šalies prezi-
sunkvežimiais. dentas pažvelgė į savo liudi

ninką, bet nieko neatsakė.
Teisėjas pažvelgė į antrą 

knygą, atskleidė ją ir žiūri: 
“Veidmainystė.”

Publika skaito, susipažįsta 
su veidmainystės nuodėme ir 
bausme už ją.

Kuo gali save pateisinti?
Turtingiausios šalies prezi

dentas vėl pažvelgė į. savo liu 
dininką, bet savęs pateisini
mui nieko neatsakė.

Teisėjas pažvelgė 
knygą: “ Apgavingas 
mas ir netesėjimas
apginti.” Publika skaito ir su
sipažįsta su šita nuodėme ir 
bausme už ją.

— Ką turi pasiteisinimui? 
Turtingiausios šalies prezi

dentas trečią sykį pažvelgė į 
savo liudininką, bet savęs ap- 
ginimui nieko nedarė.
' Teisėjas pažvelgė į ketvir

tą knygą: “Silpnųjų ir netur
tingųjų apiplėšimas.”

Netiesa, neturi būti man 
taikoma, — susijaudinęs, ta
rė turtingiausios šalies prezi
dentas, bandydamas panau
doti čia savo liudininką. Atsi
skleidė antras naujas knygos 
lapas ir publika skaito. “Bū
damas turtingas ir turėdamas 
pilną vežimą gėrybių, atėmei 
iš elgetos paskutinį duonos 
kąsnį, * norėdamas numalšinti 
pikti šuns lojimą. Šuo ne tik 
suėdė vargšės moteriškės duo
ną, bet 
išblaškė

Tavo Baltramiejus. mo- —
----- — i Teisėjas pažvelgė į dešinę 

Tokių ir panašių “laiškų iš ir apžvelgė visą žemę.
toji saulė, kuri—nui'b dubi!irs1 Lietuvos” dabar apsčiai gali-
truputį ir perkepino, bet už 
tat žemoje vietoje padėjo iš
laikyti avižas.

Visi būtume 
mingi, tik nėra 
kurį hitleriniai
varė į Vokietiją ir ten nu
kankino, nes ligi šiol jis nėsu- 
grįžta, nors mūsų geriausioji, 
išmintingiausioji ir visame pa
saulyje demokratiškiausioj! 
tarybinė valdžia jį kvietė 
grįžti namo atstatyti mūsų su
griautam, bet laimingam kraš
tui.

Mums dar labai liūdna, 
kad iš dėdės vis negauname 
žinių. Turbūt, brangus dėduli, 
ten labai vargsti reakcijonie-' 
rių ir* kapitalistų išnaudoja
mame krašte.. O mums čia tai 
dabar labai gera ir linksma, 
taip džiaugiamės, kad nuo 
visų rūpesčių mus išvadavo,

ma skaityti su “įdomiausio
mis žiniomis” ypač (Brookly- 
no ir Chicagos rusų bolševikų 
įietuviškai leidžiamuose laik
raščiuose. Atrodo neabejoti
na, kad vienas kitas iš tų laiš
kų rašomi Lietuvoje diktuo
jant valsčiaus kompartijos 
“vykdomojo komiteto” sekre
toriaus, arba Brooklyno bei 
Chicagos maskolių laikraščių 
redakcijose. Kaikuriuos laiš
kus tiesiai gamina specialūs 
komunistų propagandos ko
mitetai, arba čia, vietos bol
ševikai, juos atiduodami spau
dai, - pagražina modemiškais 
šūkiais. Kiek tokie laiškai bū
na permatomi ar kvaili, iš jų 
tačiau dažnai prasiskverbia 
didelis tragizmas, kuriame 
vaitoja maskolių pavergtas 
Lietuvos žmogus . . .

ligi galo kovoti už šventą 
laisvo žmogaus idealą, už mū
sų tautos laisvę yra, būtų ir 
liktų nepalaužiamas?

Mes sakome ir sakysime 
pasauliui, kad trys didieji no
tarai gali surašyti Lietuvos 
valstybės laidotuvių aktą, — 
bet amžinai gyvos lietuvių 
tautos ir jie nepalaidos! Gyvi 
mes nesiduosime užkalti į bol
ševizmo vergijos grabą!
LIETUVIŲ TAUTOS MISIJA

Yra visokių kelių kovoti už 
mūsų tautos laisvę. Yra ne 
viena, bet daug priemonių.

Mums čionai, kuriems dau
geliui yra tekę ir toliau ar iš 
arčiau stovėti, o kaikam ir da
lyvauti praktiškame Lietuvos 
valstybės interesų gynimo 

»darbe per daugiau nei dvide-
ir pasaulio galiūnų valia. metų, iš karto buvo aiš-
tuvoje likusiems tautiečiams 
tai yra daug skaudesni smū
giai, nes jie, pasišventę žūt
būtinei kovai be pasirinkimo 
ir negavę patirti tikrojo “nau
josios dvasios” kvapo, per il
gai tikėjo Atlantiko ir kito
kių “čarterių,” “punktų” bet 
“laisvių,” deklaracijoms . . .

Vis dėlto, neabejotina, kad 
jie tęs laisvės ko^ą, kol ga
lės ir kiėk galės.

O ką tie, kurie dar nėra 
okupanto pančiuose? O ką 
jūs, lietuvių kilmės amerikie
čiai, kurie dar nepamiršote, 
kad esate tos pat bendrosios 
Tėvynės Motinos vaikai ir ku
riems žodis Lietuva dar šildo 
krūtinę ir suvirpina širdį?

štai mes, visi tos tautos vai
kai, ir surandame bendrą vi
sus mus jungiantį tašką. Tė
vynės likimas nuo šių metų 
pradžios išstatytas 5 naujam 
išbandymui. Žmonės ir idėjos, 
kuriems tikėjome ir už kurias 
kiekvienas savo priemonėmis 
kovojome, grl ibūt taip pat su-

ku, kad, pavyzdžiui, sumany
mai išvystyti judresnę akciją 
politiniuose ir diplomatiniuose 
Washingtono sluogsniuose yra 
pirmaeilės svarbos dalykas. 
ALM čia pasiekė gražių pra
džios rezultatų,—bet. tik pra
džios. Ta kryptimi dar likęs 
milžiniškas darbas ateičiai.

Ir mums buvo be galo gai
la, kad, pavyzdžiui, šitas 
klausimas taip viešai tebuvo 
įvertintas kitų sluogsnii^ pasi
tarimuose Chicagoje. Gaila ir 
keista . . . Ir tuo pat metu bu
vo galima konstatuoti tragiš
kai . skandalingas, faktas, kad 
dalis ALT remiančios spau
dos rado net reikalingu men
kinti ir su kažkokia panieka 
atsiliepti apie pastangas pa
remti kongresmanų ir senato
rių rezoliucijoms gyvybiniu 
Lietuvai klausimu!
' Lietuvos priešams tai gry
nas pelnąs, kad lietuviško 
kraujo vaikai dar ir šią valan
dą tiek teparodo politinio su

brendimo ir patirties, jog pa-

Gal būt ir jie legalizuos 
smurtą, nežiūrint visokių. pa
žadėjimų ir pareiškimų?

Ar dabar vieta ir laikas 
tam, ką vadintume “intrigo
mis,” “patarimais,” “pretenzi
jomis,” “partiniais krome- 
liais,” “sąskaitomis” ar parti
nėmis “ambicijomis?”

Ar begalime gyventi vien 
optimizmu, naiviais “politi- 
kieriavimais,” “raminimuisi” 
ir nuotaikos “palaikymui,”— 
tada, kai ateina paskutinis 
momentas sukaupti visas\ jė
gas, visą valią ir įtempti ner
vus, kad nežiūrint nieko, viso 
pasaulio laisvųjų lietuvių tau
tos vaikų protestas prieš ren
gimąsi legalizuoti smurtą bū
tų milžiniškas ir • pasiryžimas

sargas, nuvedė juodu prie 
kryžkelės ir įsakė skirtis. Ne
turtingos šalies prezidentui į- 
sakė eiti į dešinę, o turtin
gosios šalies prezidentui pa
rodė kelią į kairią.

s J. Šiaučiūnas

pastangas! Visiems, kas kur 
bebūtų, vienodai ir lygiai rū
pi Lietuvos likimas, ir todėl 
laikas pabrėžti atvirą nuomo
nę: — jei rimtai ir nuoširdžiai 
žiūrima į kovos reikalą Lie
tuvos valstybės laisvei grą
žinti, tai šitoks partinis ir pa-' 
rapijinis fanatizmas turėtų 
vieną kartą pasibaigti.
—- Panašių reiškinių būta per 
pirmąjį pasaulinį karą: jie 
kartojasi vėl ir, tur būt ne at
sitiktinai tuose pačiuose sluogs 
niuose. Nors, rodos, praėjo 
tiek laiko ir tiek daug apsi
reiškė gerų ženklų. Dūmų yra 
visuose namuose. Bet Tėvynės 
dūmai mums nebegraužia 
akių tada kai banditas yra 
padengęs kiekvieno mūsų na
mus. Lietuvių tautos misija 
yra — gelbėti degančius na
mus! Kokia Amerikos lietu
vių misija?
Atsakymai
patiems, — bet darykite, ką 
galite!

Inž. M. Gintautas.

Dabar visi mato, kaip ne
turtingos motinos vaikučiai 
vargsta, o pasiutęs šuo dras
ko jų pasilikusią namie moti
ną.

Ar gali pasiteisinti? — po 
kiekvienu klausimu atsispindi 
knygoje klausimo užrašas.

Dabar turtingiausios šalies 
prezidentas nebedrįso pa
žvelgti į savo liudininką ir at
sivestą gynėją. Pasilenkęs, 
užsidengė rankomis veidą ir 
sunkiai atsiduso.

Kada jis pakėlė galvą ir 
apsidairė, teismo salė jau bu
vo tuščia: nei teisėjo, nei pu
blikos, nei žemės, nei Marso, 
nei saulės — tik perlai ir dei
mantai spindėjo ir iš dalies 
švietė.

Abu prezidentai * lėtais 
žingsniais išėjo iš teismo sa- ! 
lės ir sustojo kieme trumpam j 
pašnekesiui. Atėjo angelas;

NOTARY PUBLIC

TEISINGAS, SĄŽININGAS IR RIMTAS 
PATARNAVIMAS SAVO TAUTIEČIAMS

81 FOREST ST„ KEARNY, N. J.
Tel.: Kearny 2-3237.

Sąžiningas ir skubus patarnavimas visais namų 

kimo, pardavimo ir paskolų reikalais.

133 SEELEY AVE ARLINGTON, N. J.
Tel.: Kearny 2-3249
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Aewlbrkas ir Apylinkėje
Moterų Vienyb

Vai

Sausio 19 d. vakare Logan 
Inn salėje, East New Yorke, 
įvyko Didžiojo New Yorko 
lietuvių namų savininkų orga 
nizacijos dešimtas metinis su
sirinkimas, kuris buvo atida
rytas Lietuvos himnu. Susirin
kimui vadovavo vienuoliktus 
metus pirmininkaująs 1 
Mačiulis, o sekretoriavo 
Cl. Voket (Vokietaitis).

Susirinkime dalyvavo 
nariai ir keletas svečių,
dybos pranešimai parodė, kad 
per pastaruosius 10 metų na
mų savininkų draugija yra at
likusi nemaža gražių ir nau
dingų darbų. Karo metu yra 
pirkusi paskolos bonų už 
$100.00 ir arti tiek pat paau
kojusi Raudonajam Kryžiui.

šiems metams valdybon iš
rinkta: pirm. J. P.. Mačiulis, 
vice pirm. J. J. Sherry, sekr. 
adv. Cl. Voket, ižd. J. Sima
naitis. Direktoriatan — Pius 
W. Shalins šalinskas, A. Brie
dis, V. Pūkas, S. Steckis, P. 
Tarnai A. Belskus, M. Kirve
lis, T. Repšys ir T. Lisajus.

Draugijon įsirašė sekanti 
nauji nariai: A. Sabalis, M. 
Ajeksiejus, J. Tamultus, S. 
Butauskas, M. Mažeikienė ir 
K. Sidabrą.

Po susirinkimo dalyviai bu
vo pavaišinti šaunia kalakutų 
vakariene.

Jau kuris laikas, kai grįžo 
iš kariuomenės abu Juozo 
Sniečkaus sūnūs — Juozas ir 
Vincas. Juozui teko tarnauti 
kariuomenėje net aštuonis me 
tus. Dar prieš karą jis tarna
vo Panamoje, o vėliau, iš nau
jo savanoriu įstojęs, ėjo karo 
policininko pareigas New 
Yorko ir Kalifornijos valsty
bėse. Vincas ištarnavo apie 
pusketvirtų metų ir dalyvavo 
Pacifiko kovose, kur jis buvo 
gana sunkiai sužeistas. Grį
žęs namo, Vincas rado gražų 
sūnų, kurį jam žmona Kata
rina prieš vienerius metus bu
bo padovanojusi.

į A. Vikrikas, 
Brooklyn, N. Y.

Lapash & Co.
Brooklyn, N. Y. ... 

Rev. J. V. Liūtas,
Chicago, III...........

J. Gilevičius,
Brooklyn, N. Y. . 

V. Zaveckas,
Brooklyn, N. Y. . 

A. Lelis,
Brooklyn, N. Y. - 

V. Kielienė,
Worcester, Mass. . 

A. Poderis,
Brooklyn, N .Y. .

D. Linkevičius
^Brooklyn, N. Y. .

J. Valickas,
Newark, N. J.......

E. Kurauskienė,
Brooklyn, N. Y. . 

Ona Citavičienė,
Woodhaven, N. Y. 

A. Goodal,
San Francisco, Cal 

A. Venckaitis, 
Baltimore, Md.........
K. Katinas,

Brooklyn, N. Y. .. 
J. Deikus,

Maspeth, N. Y. .. 
J. L. Senulis,

Pittsburgh, Pa. .. 
T. Warner,

Kew Gardens, N.
F. Faltin,

Rahway, N. J.......
J. Užupis,

Phenex, Arizona .. 
P. Bagdonas,

Brooklyn, N. Y. .. 
A. Mockevičius,

Brooklyn, N. Y. .. 
J. Masalis,

Lo^g Island City .. 
J. Genaitis,

Woodhawen, N. Y.

Aukos Vienybės Namo Fondui
J. Ilgūnas, 

. Brooklyn, N. Y............
Į K. Genys,

Brooklyn, N. Y.............
P. Savolskis,

W. Hostead, Pa..............
M. Mozūras, 

Detroit, Mich...... —....
V. Višniauskas, 
, St. James, L. I............. .
F. Slazes, 

Philadelphia, Pa.......... !
J. Steponavičius,

Lynbrook, L. I.................
B. Wilkins, 

Kingsley, Pa.- ...........
F. Rėklaitis, 

Elizabeth, N. J..........
R. Džiovalis,

Elizabeth, N. J..............
K. 'Bernotą,

Elizabeth, N. J..............
V. Baltrušaitis, .

Denmare, Conn. ..... .....
S. Kavaliūnas,

Philadelphia, Pa.......... ....
J. Bubnelis, 

Brooklyn, N. Y......... .
J. Bernott, ; -

Brooklyn, N. Y..............
P. Adomaitis, 

Brooklyn, N. Y..........
A. Miller, 

Brooklyn, N. Y.......... i
Re v. Valadka, 

Scranton, Pa ........... :
M. Kivitienė, 

Brooklyn, N. Y.......... :
Mrs. P. Bulge, 

Brooklyn, N. Y.......... :
P. Gobis, 

Brooklyn, N. Y.  .. :
Mrs. A. Chesna, 

Brooklyn, N. Y.... . :
Visiems aukotojams taria 

mas nuoširdus ačiū.

$100 Reguliaris Moterų Vienybės 
susirinkimas bus antradienį, 
vasario 5 dy 8 vai. vakare. 
Susirinkimas įvyks Tautinin
kų Kliibe, 337 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Visų narių 
dalyvavimas ^būtinas.

Praeitą šeštadienį mirė 
nybiečių Martinų duktė, 
laukusi 32 mtų amžiaus.

vie

: ’„.'y • f c
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ŠALPOS SIUNTINYS 
| EUROPĄ 

No. 103 
6 «z. “liver pate“ 

12 oz. konservuotos mėsos 
6^2 °*- “potted” mėsa 
1 dž. anchovies 
i/j sv. Kraft sūrio 

1 sv. kavos
% s v. arbatos
l/g sv. kakavos

1 sv. ryžių
1/2 sv. marmalado
% sv. saldaus čokolado 
Vž sv. pieno miltelių .
2 dž. kiaušinių miltelių
3 pak. sriubos (dehydrated) 
5 buliono plytutės
1 plyta muilo

Padėka
Mirus mano motinai 

jonai Raulinaitienei Bostone, 
aš noriu išreikšti padėkos žo
dį visiems dalyvavusiems jos 
laidotuvėse, kaip ir suteiku
siems liūdesio valandoje man 
ir kitiems šeimos nariams už
uojautą. Dėkoju kunigams, 
Vermauskui, Bašinskui, Sau- 
lėnui ir Dauniui, atlaikiusiems 
iškilmingas gedulo mišias už 
velionės sielą. Taip pat dėko
ju uz atsilankymą ir gėles dr. 
Kapočiui, adv. 'Bagočiui, Ve
niui, dr. West, Vinčiui ir ki
tiems. Ladotuvėse dalyvavo 
apie 150 asmenų. Visiems ma
no nuoširdi padėka.

Ona Pastyk

Mari
dalyvaus svečių 
Pittsburgh©, Phi- 
Waterburio, New

Ar jau turite rezervuotą 
sau vietą Vienybės 60 metų 
jubiliejiniame koncerte, va
sario 24 d., Labor Lyceum 
salėje, Brooklyne?

Koncerto pradžia 4 vai. po 
pietų.

Ar žinote, kad jau iš kitų 
miestų žmonės yra rezervavę 
vietas šiame nepaprastame 
koncerte?

Koncerte 
iš Chicagos, 
ladelphijos,
Britaino, Ansonijos, New Ha- 
veno, Worcesterio ir kitų 
miestų.

Koncerto programoje, kaip 
jau buvo pranešta, dainuos o- 
peros žvaigždė—Polyna Stos- 
ka Stoškiūtė.

Daugeliui iš jūsų pirmą 
kartą teks išgirsti šią garsią
ją lietuvaitę dainuojant.

Vienybės jubiliejiniame kon 
certe jūs pamatysite gyvuo
sius paveikslus, vazduojan- 
čius lietuvių tautos kovas dėl 
laisvės.

Jūs matysite šokant lietu
viškus tautinius šokius, ku

Polyna Stoškiūtė
riuos jums demostruos grupė 
Vaidelyčių iš Philadelphi- 
jos.

Jūs girdėsite skambinant 
pianu jauną, talentingą pia
nistę Aldoną Strumskytę.

O tai tik dalis programos, 
kurią jūs, atėjęs į 
jubielijinį koncertą, 
site.

Vienybės 60 metų 
niame koncerte 
daugelis siurprizų

Vienybės 
•pamaty-

j ūbi lie j i- 
jus laukia

Šiliunaitė, Konstancija, 
1 rios ištekėjusios pavardė 

i žinoma.
1 Šimkus, Aleksandras, sūnus 

j Kazimiero, kilęs iš Gražaičių
1 į km., Žagarės v.4 Šiaulių aps.

Šimkiūtė, Eleonora, duktė 
1 Aleksandro, kilusi iš Gražai

čių km., Šiaulių apskr., gy- 
1 venusi Chicagoje.

Šleinys, Ignas, iš Karklėnų
1 km., Kulių v., Kretingos aps., 

gyvenęs Cicero, III.
j Šopis, Pranas, gyv. Water

bury, Conn.
j Švedas, Augustinas, 

iš Marcinkonių v.
2 Taleišienė-Garmiutė, 

stancija, arba jos sūnus
1 Taleiša.

Tamulevičienė - Tamulev- 
j age - Jazukevičiūtė, Benigna, 

kilusi iš Marcinkonių.
Thomas, Andrius, gyvenęs 

297 Easy Street, So. Boston, 
Mass.

Ulevičius, Juozas, sūnus Fe
likso, kilęs iš, LiuęLavėnų m., 
Šiluvos v. Raseinių a., Ameri
kon išvykęs apie 1924-25 m. 
ir gyvenęs New Yorke.

Urban, Andrew, gyv. New
Jersey valstybėje. '

Vaicekauskaitė, Zofija, ku
rios ištekėjusios pavardė ne- 
žinomą, turėjusi Lietuvoje se-~ 
serę Duobienę,

Vaičiulis, Juozas, gyvenęs • 
Worcester, Mass.

Vaitkus, Prano, įpėdiniai 
Philip Vaitkus ir kiti.

Valienė-KalaŠniskaitė, Ve
ronika, kilusi, iš Sunkteklių; 
vnkm., Kuršėny v., Šiaulių [ 
apskr., gyv. Brighton, Mass.

. Vienažindis, Kazys, kilęs 
iš Ukmergės apskr.

Virganavičius, Pranas, ki
lęs iš Da-ronės k., Onuškio v., 
Trakų apskr., gyvenęs San 
Francisco, Cal.
~ Zakaras, Petras, gyvenęs' 
Baltimore, Md.

Zdanavičius, Mikas 
Jurgio.

Žalienė - Žilvytytė, 
gyvenusi Chicagoje.

Žukaičiai, sūnūs Jono ir 
Antano, kilę iš Ariogalos ir 
gyvenęs Dayton, Ohio.

Žukauskas, Jurgis, kilęs iš 
Jonučių km., Garliavos v.

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji maloniai prašomi 
atsiliepti: z
Consulate Gen. of Lithuania 

41 W. 82nd Street 
New York 24, N. Y.

ne

Kon-
Jonas

sunus

TARZANAS IR TARZELE

THE JUNGLE GIRL 
WAS STRONGER 
THAN HER LITHE 
FIGURE INDICATED. 
ShE hurled T&mky 
OVER THE HEADS 
OF THE APES.

THE ASTOM5WED BEASTS 
TURNED 1SDWARD THE HURT
LING boy.tarzeela took 
the OPPORT^ITY TO slip 
THROUGH THE ©RCLE.

TOMMY LAnDBD IN A HEAP. 
IN TH£ CONFUSION TARZEELA 
SEIZED HIM AND FLED.

25 adatos
5 skustuvėliai
6 špūlės siūlų

Galima siųsti 
Prancūziją, Italiją 
ją, Angliją ir

KAINA
Užsakykite

Vienybės
412 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.

Belgiją 
Norvegi- 

Šveicariją.
-r- $7.53 
per:
Agentūrą,

IŠNUOMOJAMAS 
patogus kambarys 
mos name vyrui. 
B. P. 88-39 75th 
haven, L. L

gražus n 
vienos šei 
Kreipkitės 
St., Wood

buvo 
iš jos 

laibos figūros galima spręsti. 
Ji, sugriebusi Tommy, sviedė 
jį viršum nustebusių beždžio
nių galvų toli į priekį, į me
džių šakas...

Džiuglių mergina 
daug stipresnė, negu

Nustebintos beždžionės, kaip 
bematant, atsigrįžo į 
į orą vaikiną. Tada 
pasinaudojo proga 
savo planui įvykdyti, 
jo progos prasiveržti 
džiones...

iškilusi 
Tarzeiė 
naujam 
Ji ture, 

pro bez-

Marijonos Strumskienės ini
ciatyva ir jos kūrybinėmis 
pastangomis, Vienybės 60 me
tų Jubilieniame koncerte pub
lika pamatys įspūdingus gy
vuosius paveikslus, vaizduo
jančius Lietuvą tais, laikais, 
kai vaikučiai savo motinos 
kalbos buvo mokami prie ra
telio...

Antrame paveiksle vaiz
duojama prisikėlusi nepriklau 
somam gyvenimui Lietuva, 
kuriai savo pagalbos ranką 
tuojau ištiesė patriotingi Ame 
rikos lietuviai.!.

Trečioje gyvųjų paveikslų 
scenoje vaizduojama atgimu
sios Lietuvos laisvė, kuriai 
jaunoji karta dainuoja — 
“Užtrauksim naują giesmę 
broliai...”

ketvirtoje scenoje vaizduo
jama, kaip nepriklausoma, Lie 
tuva progresuoja visose savo 
kultūrinio ir ekonominio gy
venimo srityse ir kaip tą pui
kiai žydintį kraštą nustelbia 
antrasis pasaulinis karas...

Penktoje gyvųjų paveikslų 
scenoje publika pamatys, 
kaip Lietuvą drasko*, pasida
lindami, plėšikai iš rytų ir va
karų... ir kaip lietuvių tautos 
laisvė vėl tampa supančiota...

šeštoje scenoje vaizduoja-

MARIJONA STRUMSKIENĖ
ma Amerikos lietuvių pastan
gos Lietuvai, savo tėvų kraš
tui, nepriklausomybei . atgau-

kSeptintoje ir paskutinėje 
scenoje vaizduojama pagriež 
tinta kova dėl Lietuvos lais
vės, kuriai atgauti Amerikos 
lietuviai niekados nebuvo pra
radę vilties.

Šie Marijonos Strumskienės 
Režisuojami ir inscenizuojami 
gyvieji . paveikslai specialiai 
taikomi Vienybės 60 metų ju
biliejaus koncertui, kuris, 
kaip žinoma, Ibus vasario 24 
d., Labor Lyceum salėje, 
Brooklyne. .

PARDUODAMA valgomojo 
kambario baldai. Mažai nau
doti ir geroje padėtyj^. Kreip- 
kitės pas F. V^įtkuĮ, 85-18 
150th St., Jamaica^!/ I. (2)

Normandie Cocktail
Lounge

SAM MAGEE, savininkas 
Barai, muzika ir šokiai

26 Main St., Orange, N.
Tel.: OR. 3-9641

Parsiduoda šešių
šeimynų namas '

Bay Ridge miesto dalyje 
Brooklyne, parduodamas pui
kus, 6 šeimynų namas, turin
tis 5 butus po 4 kambarius į 
vieną butą iš trijų kambarių. 
Visi patogumai: šiluma, karš
tas vanduo ir kiti modemiški 
įrengimai. Telefonuokite: 
Aleksiui, Floral Park 6707-R

Edgar Rice Burroughs

AT THE EDGE OF THE 
CLEARING SHE LIFTED HIM 10 
AN overhanging BOUGH.

AT Twe SAME 
INSTANT AN 
APE LEAPED UP 
AT THE BOY.

toliau

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numery

'ž tHAVEMEVER 8-0259 '
RALP.H KRUCH

FOTOGRAFAS.
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N-.

Toy Shop
James J. Dirsie, sau.

28-30 Market Street
AMSTERDAM, N. Y.

Telefonas 2275

Lietuviška Užeiga
IVY LEAF PLACE

A. Smith, sau.
42 Schuyler Street
AMSTERDAM. N. Y.

Liquor Store 
įvairių rūšių vynai, likeriai 

ir degtinė 
225 E. Main Street 
AMSTERDAM, N. Y.

Lietuviška Vaistinė
SCHELL'S

Red Crqss Pharmacy
Main ir Schuyler Streets 

kampas 
AMSTERDAM. N. Y. 

Telefonas 96

GAZOLINO STOTIS
JONAS BABLINSKAS ir SUNUS, sav 
Važiuojant Main Rd. 5 tai geriausia 

vieta sustoti
245 E. Main St., kmp. John St 

AMSTERDAM, N. Y.

SALDAS GRILL
VYNAS — DEGTINE — ALUS 

GERI UŽKANDŽIAI
22 SHULER STREET, 

AMSTERDAM, N. Y.

Rupšio Restauranas
Puikūs valgiai, gėrimai 

Geras patarnavimas 
Graži svetainė ir baras 

237 MAIN STREET, 
AMSTERDAM, N. Y.

LIETUVIU RADIJO VAKARINĖS 
PROGRAMOS

J. P*. G1NKŪS, Direktorius
KETVIRTADIENIAIS 7 30 vai. WWRL 1600 kc

Gyvuoja virš 14 metų oro bangomis, transliuojama 
visuomenės Įvairūs pranešimai, naujienos, muzika.

(Vietinės žinios, parengimai: koncertai, šokiai 
Vestuvės, puotos, liūdai pranešimai.)

AD. JAZAVITAS. V. UBARAVIČIUS,
muzikos ved. parengimų ved.

405 Grand Street
Telefonas EVergreen 4-7142

C. MARMA. 
programos ued 

Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6-th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryte
1—2 popiet
6—8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street
Ir tuo pačiu momentu, kai 

Tommy krito žemyn, Tarzeiė 
vėl jį sučiupo j savo stiprias 
rankas. Pasigriebusi Tommy 
po pažaste, Tarzeiė pasileido 
pirmyn. Tai buvo tikrai nepa
prastas momentas.

pačiu kartu džiug.Bet tuo
lių bestijos taip pat nesnaudė. 
Pati drąsiausia beždžionė taip 
pat šoko paskui metamą į me
dį vaikiną. Dabar atėjo pas
kutinis ir lemiamas momen
tas. Kas laimės?

VALANDOS:
9 .— 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniai* uždaryta 
Td. ofiso STagg 2-0706 
Natnq —Jamaica 6-1834

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th Street

VALANDOS

Penktadieniais uždaryta
Tel. EVergreea 7-6868

r




